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KIRISh

Respublikamiz iqtisodiyotini modernizatsiya qilish, xalq xo‘jaligi 
tarmoqlarida bozor munosabatlarini chuqurlashtirish uning asosiy 
boyliklari hisoblangan tabiiy, ijtimoiy va iqtisodiy resurslardan foy-
dalanishga bo‘lgan munosabatlarni tubdan o‘zgartirib yubordi. in-
sonlarni ishlab chiqarish faoliyati bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan tabiiy 
resurslardan, yer, suv, o‘rmonlar, yer osti qazilma boyliklari, ijtimoiy 
resurslardan bino va inshootlar, avtomobil yo‘llari, temiryo‘llar, gid-
rotexnik inshootlar va hokazolardan oqilona foydalanishni tashkil 
etish, ularning huquqiy holatlarini tartibga solib turish, miqdoriy va 
sifat hisobini doimiy ravishda yagona tizimda yuritib borish ham-
da qiymat baholarini aniqlash mamlakat iqtisodiyoti uchun muhim 
ahamiyatga egadir, negaki, respublikamizda ushbu resurslar miq-
dorlari cheklangandir xususan, olingan rasmiy ma’lumotlarga qara-
ganda, eng asosiy tabiiy resurslardan hisoblangan yer resurslarining 
umumiy maydoni respublikamiz bo‘yicha 44410,3 ming gektarini 
tashkil etadi. ushbu maydonning bor-yo‘g‘i 9,2 foizi, ya’ni 4042,0 
ming gektari sug‘oriladigan ekin yerlarini tashkil etadi, xolos. 
mamlakatimizda yetishtirilayotgan yalpi qishloq xo‘jalik mahsulot-
larining 94,0–95,0 foizi aynan ushbu maydonlardan olinadi. xalq 
xo‘jaligining turli sohalari, o‘simliklar, qishloq xo‘jalik ekinlari va 
umuman insoniyat uchun zarur bo‘lgan chuchuk suvning miqdori 
ham cheklangan bo‘lib, olimlarning bergan ma’lumotlariga qara-
ganda, dunyo bo‘yicha 84 mln. 827,3 ming kub. km ni tashkil eta-
di. bu butun gidrosferadagi umumiy suv miqdorining bor-yo‘g‘i 6,0 
foizini tashkil etadi xolos. ushbu chuchuk suvning 60,0 mln. kub.
km yer osti suvlariga, 24,0 mln. kub. km muzlik va qorlarga, 750,0 
ming kub km ko‘llarga, 75,0 ming kub. km tuproqdagi suvlarga, 
faqatgina 1,2 ming kub. km daryo suvlariga to‘g‘ri keladi. Respub-
likamiz hududining 2370,0 ming ga si tog‘oldi va tog‘ mintaqala-
rida joylashgan.

e’tirof etish zarurki, yer, yer osti boyliklari, suv, o‘rmonlar davlat 
mulki O‘zbekiston Respublikasining umummilliy boyligidir. ushbu 
tabiiy resurslardan oqilona va samarali foydalanish, birinchi navbat-
da, ularning eng muhim xossalari, xususiyatlari, turli hududlarda 
taqsimlanishi qanchalik chuqur va har tomonlama o‘rganganligiga 
bog‘liqdir. bundan tashqari ushbu tabiiy resurslardan foydalanish 
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darajasi ularda inson mehnati evaziga bunyod qilingan bino-in-
shootlar, avtomobil yo‘llari, temiryo‘llar, gidrotexnik inshootlar va 
boshqalardan foydalanish bilan uzviy bog‘liqdir. yuqoridagilar ning 
barchasi mamlakatimizning boyligi hisoblanadi. ushbu boyliklarni 
huquqiy jihatdan ro‘yxatga olib borish, hisobini doimiy yuritib bo-
rish, ulardan foydalanish nuqtayi nazardan bahosini aniqlab borish 
hamda ushbu ma’lumotlarni mamlakat bo‘yicha yagona uslubiyat 
asosida bir tizimga keltirish, saqlash, yangilab turish maqsadlarida 
ham bugungi kunda respublikamizda Davlat kadastrlarining yago-
na tizimi (Dkyt) yaratilgan va yuritilmoqda. 

ma’lumki, O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkamasining 
1996-yil 17-iyuldagi 255-sonli «O‘zbekiston Respublikasida Dav-
lat kadastrlarining yagona tizimini yaratish bo‘yicha nizomni tas-
diqlash to‘g‘risida»gi Qarori, O‘zbekiston Respublikasining 2000-
yil dekabr oyida qabul qilingan «Davlat kadastrlari to‘g‘risida»gi 
qonuni va boshqa me’yoriy hujjatlarga binoan mamlakatda Dav-
lat kadastrlarining yagona tizimi yaratildi va bugunda muvaffaqi-
yat bilan yuritilmoqda. Dkyt asosida respublikamiz hududi-
dagi mavjud tabiiy resurslar, inshootlar va hududlarni majmuali 
tarzda o‘rganish, yagona uslubiyat asosida ularning huquqiy holat-
lari, miqdorlari, qiymatlari to‘g‘risida zaruriy ma’lumotlar to‘plash, 
ular ni yagona tizimga keltirish davlatimiz uchun muhim siyosiy, 
iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatga egadir. shu bilan birga bu mam-
lakatimiz mavjud salohiyatini aniqlashga imkon beradi. shu sabab-
dan ham davlat kadastlarining yagona tizimi to‘g‘risida ma’lum 
darajada bilimga ega bo‘lish muhimdir. 

ushbu o‘quv qo‘llanma o‘rta maxsus kasb-hunar kollejlari 
o‘quvchilari uchun mo‘ljallangan bo‘lib, u mualliflarni uzoq yil-
lardan beri ushbu fandan to‘plagan tajribalari, respublikamiz oliy 
o‘quv yurtlarida tayyorlangan o‘quv qo‘llanmalari hamda musta-
qillik yillarida mamlakatda davlat kadastrlarining yagona tizimini 
yaratish bo‘yicha qabul qilingan me’yoriy hujjatlardan foydalanil-
gan holda tayyorlandi. 

Qo‘llanmani tayyorlashda ko‘rsatgan texnik yordami uchun 
mu al liflar toshkent arxitektura qurilish institutining talabasi  
b. uspankulovga o‘zlarining chuqur minnatdorchiligini bildiradilar.
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I bob. ASOSIY TUShUNChALAR 

1.1. Davlat yer kadastri haqida tushuncha

ma’lumki, jamiyat rivojining barcha bosqichlarida yer va un-
dan foydalanish masalasi davlatning asosiy masalasi bo‘lib qolgan, 
negaki u har qanday ishlab chiqarishning asosiy ishlab chiqarish 
vositasi, obyektlarni  joylashtirish o‘rni hisoblanadi. shu bilan bir 
qatorda, yer davlat mulkidir. ushbu mulkdan oqilona va samarali 
foydalanishni tashkil etish yoki yer maydonlaridan foydala nishning 
davlat nazoratini amalga oshirish mamlakat iqtisodiyotini yana-
da rivojlantirishda muhim ahamiyatga egadir. bu masalalarni ijo-
biy hal qilish esa, o‘z navbatida, yerlarning huquqiy holati, miq-
dori va sifati, shuningdek, iqtisodiy qiymati to‘g‘risidagi majmuali 
axborotlarni talab qiladi. aynan shunday axborot davlatning asosiy 
tadbirlaridan biri hisoblangan yer kadastrida olinadi.

yer kadastri to‘g‘risida so‘z yuritishdan oldin, kadastr so‘zining 
mazmuniga to‘xtash joizdir. «kadastr» so‘zi fransuzcha so‘z 
bo‘lib, u ma’lum bir obyekt bo‘yicha davriy yoki uzluksiz kuzatuv 
hamda nazorat qilish yo‘li bilan olingan ma’lumotlarning mu-
jassamlashgan yig‘indisini anglatadi. shunday ekan, yer kadastri 
yer to‘g‘risidagi, aniqrog‘i ma’lum bir obyektga biriktirilgan (fer-
mer xo‘jaligiga, sanoat korxonasiga, tumanga, shaharga va h.k.) 
yer maydonini kuzatish yoki nazorat qilish yo‘li bilan olinadi-
gan rang-barang axborotlarning majmuali yig‘indisidir. bunday 
axborotlarga yer maydonlarining huquqiy holatlari, miqdorlari va 
sifati, shuningdek, qimmati to‘g‘risidagi ma’lumotlar kiradi. 

yer resurslaridan to‘g‘ri, oqilona va samarali foydalanish iqti-
sodiyot ahamiyatiga molik bo‘lgan muammodir. bu esa, o‘z nav-
batida, mavjud yer maydonlarini imkoni boricha tarmoqlararo 
optimal (maqbul) tarzda taqsimlanishini, har gektar yer maydoni 
hisobiga ko‘proq miqdorda qishloq xo‘jalik mahsulotlari yetishti-
rishni, tuproq unumdorligini saqlash va ilg‘or agrotexnik tadbirlar 
asosida muntazam ravishda oshirib borishni bildiradi. Demak, bu 
muammoni hal qilish yer kadastrini to‘la hajmlarda yuritib bo rish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Davlat yerning yagona to‘laqonli egasi sifatida yer fondi-
ni boshqarishni amalga oshiradi. bu esa o‘z navbatida yer ka-
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dastriga davlat ahamiyatini beradi. uning ma’lumotlari, birinchi 
navbat da, yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxat qilish, yer 
resurslarini davlat tomonidan boshqarishni yanada takomillash-
tirish maqsadlarida foydalanibgina qolmasdan, balki yerlarga dav-
lat egaligi huquqini muhofaza qilish maqsadlarida, shuningdek, 
boshqa mulkdorlar va foydalanuvchilar huquqlarini ham muho-
faza qilishda foydalaniladi. shu nuqtayi nazardan ham yer kadas-
tri ma’lumotlari faqatgina iqtisodiy ahamiyatga molik bo‘libgina 
qolmasdan, huquqiy ahamiyatga ham egadir.

yer kadastri ma’lumotlari davlat yoki boshqa jamoat maqsad-
lari uchun yer ajratishni asoslashda ham katta ahamiyatga ega-
dir. xalq xo‘jaligi manfaatlari nuqtayi nazaridan yuqorida qayd 
qi lingan maqsadlar uchun birinchi navbatda qishloq xo‘jalik 
ishlab chiqarishida yaroqsiz bo‘lgan yoki kam yaroqli bo‘lgan, 
shuningdek, hech bir subyektga ajratib berilmagan yerlarni ajra-
tish maqsadga muvofiqdir. shu sababli bunday masalalarni hal 
qilishda yer fondining huquqiy holati, taqsimoti va amaldagi foy-
dalanishi to‘g‘risida, shuningdek, qishloq xo‘jalik yerlari ning 
mahsuldorligi to‘g‘risidagi ma’lumotlarga zaruriyat tug‘iladi. bu 
ma’lumotlar yer ajratishning maqbul yechimlarini asoslash uchun 
ham zarurdir.

ishlab chiqarishning yil sayin rivojlana borishi bilan unga 
ko‘proq tabiiy resurslar miqdori jalb etib boriladi. bunda o‘z nav-
batida iq tisodiy, ijtimoiy, texnologik va biologik jarayonlarning 
o‘zaro bog‘liqligi kuchayadi. shuning uchun ishlab chiqarish-
ning maqbul holda amalga oshirilishi ham jamiyat hamda tabiat 
qonunlari to‘g‘risida chuqur va har tomonlama bilimlarga asos-
landi. u faqatgina moddiy boylik lar yaratibgina qolmasdan shu 
bilan bir vaqtda atrof-muhitni muhofaza qilish, tabiatdagi mavjud 
ekologik barqarorlikni ushlab turishi zarur. shu nuqtayi nazar-
dan ham tabiiy resurslarni, jumla dan yer resurslarini muhofaza 
qilish iqtisodiyot ahamiyatiga molik bo‘lgan muammo hisoblana-
di. shuning uchun unga davlat tomonidan katta ahamiyat beri-
ladi. O‘zbekiston Respublikasining «yer kodeksi»da ham atrof-
muhitni, jumladan yer resurslarini muho faza qilish, yerlardan 
oqilona foydalanish bo‘yicha tadbir larni ishlab chiqish va amal-
ga oshirish ko‘zda tutilgan. bunday tad birlarga hududni oqilo-
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na tashkil etish, tuproq unumdorli gini oshirish, yerlarni suv va 
shamol eroziyasidan, sellardan, suv bosishdan, zaxlanishdan, 
qayta sho‘rlanishdan, qaqrab qolishdan, ish lab chiqarish chi-
qindilari, kimyoviy va radioaktiv moddalar bilan ifloslanishidan 
himoya qilish, buzilgan yerlarni tiklash va ularni qayta ekinzor-
larga aylantirish kabilar kiradi. bunday dolzarb muammolarni 
hal qilish mamlakat yer resurslarining sifat holati to‘g‘risida to‘-
liq, ishonchli va sifatli ma’lumotlarga asoslanishi zarur.

Qishloq xo‘jalik ishlab chiqarishini yanada jadallashtirish va 
ri vojlantirish bo‘yicha hukumatimiz olib borayotgan agrar siyo-
satni amalga oshirish bo‘yicha ham yer kadastri bo‘yicha kat-
ta vazifalar yukla tilgan. Jumladan, «yer kodeksi», «soliq kodek-
si», «shirkat (koope rativ) xo‘jaligi to‘g‘risida», «Fermer xo‘jaligi 
to‘g‘risida», «Dehqon xo‘jaligi to‘g‘risida»gi qonunlarni amaliyot-
ga tatbiq qilish, qishloq xo‘jaligida agrar islohotlarni amalga oshi-
rish birinchi galda yer kadastri ma’lumotlariga asoslanadi.

ma’lumki, respublikamiz viloyatlari, tuman (shahar)lari 
o‘zlarining joylashuvi bo‘yicha turli mintaqalarga, iqlim, relyef 
va tuproq sharoitlariga egadir. bunday holda ushbu viloyatlar, tu-
manlar bo‘ yicha qishloq xo‘jaligi tarmoqlarini to‘g‘ri, ilmiy asos-
langan hol da belgilash, asosiy ekinlar hosildorliklarini kelgusiga 
to‘g‘ri rejalashtirish hamda shu asosda qishloq xo‘jaligini yanada 
rivoj lantirish yer kadastri ma’lumotlari asosida olib boriladi.

yer kadastri materiallari yerdan foydalanganlik uchun haq un-
dirishda birlamchi asos bo‘lib xizmat qilishi zarur. ma’lumki, 
O‘z bekiston Respublikasida yerdan foydalanganlik uchun haq 
to‘lana di. yer uchun haq har yil to‘lanadigan yer solig‘i shaklida 
olinadi, uning miqdori yer uchastkalarining sifatiga, joylashgan 
o‘rniga va suv bilan ta’minlanish darajasiga qarab belgilanadi. yer 
uchastkalari ijaraga berilgan taqdirda yer uchun to‘lov ijara haqi 
shaklida olinadi, uning miqdori tomonlarning kelishuviga muvo-
fiq belgilanadi, lekin u yer solig‘i stavkasining bir baravari dan 
kam va uch baravaridan ortiq bo‘lmasligi kerak. yerdan qishloq 
xo‘jaligi ehtiyojlarida foydalanilgan taqdirda ijara haqi yer so lig‘i 
stavkasining bir baravari miqdorida bo‘ladi.

yer kadastri ma’lumotlari yerlar holatini va ulardan foyda-
lanishni yaxshilash bo‘yicha tadbirlarni rejalashtirish uchun ham 
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ni hoyatda zarur. Davlat tomonidan yerdan foydalanuvchi, ijara-
chi va yer uchastkasi mulkdorlariga yerdan belgilangan maqsadga 
muvofiq oqilona va samarali foydalanish, tuproq unumdorligini 
oshirish, ishlab chiqarishda tabiatni muho faza qiluvchi texnologi-
yalarni qo‘llash, o‘zining xo‘jalik faoliyati natijasida hududda 
ekologik vaziyatning yomonlashuviga yo‘l qo‘y maslik, tuproqni 
suv va shamol eroziyasidan, qayta sho‘rlanish, botqoqlanish va 
ifloslanishdan asrash bo‘yicha qator tadbirlar ish lab chiqish kabi 
majburiyatlar yuklatilgan. bularni amalga oshirish uchun albat-
ta yer maydonlarining sifat jihatidan olib boriladigan hisob-kitob 
ma’lumotlari zarur bo‘ladi.

ma’lumki, melioratsiya, jumladan qishloq xo‘jaligi yerlarini ir-
rigatsiyalash va suvdan foydalanish tizimiga asoslangan sun’iy su-
g‘orish respublikamiz qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarishni tashkil 
etishning birlamchi asosi va yerlardan samarali foydalanish ham-
da ularning unumdorligini oshirish shartidir. Qishloq xo‘jaligida 
foy dalanish va sug‘orish uchun yaroqli bo‘lgan va sug‘orish man-
balari bilan bog‘langan, doimiy yoki muvaqqat sug‘orish tarmog‘iga 
ega bo‘lgan maydonlar sug‘oriladigan yerlar jumlasiga kiradi. ka-
dastr baho siga ko‘ra o‘rtacha tuman bonitet ballidan 20 foizdan 
ko‘p bo‘ lgan sug‘oriladigan qishloq xo‘jalik yerlari alohida qim-
matga ega bo‘lgan unumdor sug‘oriladigan yerlar jumlasiga kira-
di. bunday su g‘oriladigan yerlar maxsus muhofaza qilinishi lo zim 
va sug‘oriladigan yerlarning su g‘orilmaydigan yerlar jumlasiga 
o‘tkazilishiga yo‘l qo‘yilmasligi zarur. yuqo ridagilardan yaqqol 
ko‘rinib turibdiki, bunday hollarda ham yer kadastri material-
lari, jumladan yer hisobi va yerlarni baholash ma’lumotlari katta 
ahamiyat kasb etadi.

shunday qilib, yer kadastrining vazifasi bugungi kunda ko‘p 
qirralidir. ular xalq xo‘jaligi talablaridan, jumladan yer resurs-
laridan oqilona va samarali foydalanish zaruriyatlari hamda ta-
lablaridan kelib chiqqan. bularning barchasi davlat yer kadas-
trining xalq xo‘jaligi ahamiyatiga molik ekanligini yana bir karra 
namoyon qiladi.

O‘zbekiston Respublikasining mustaqilikka erishishi, iqtisodi-
yotda bozor munosabatlarini shakllana borishi birinchi galda 
yer munosabatlarini tubdan qayta qurishni taqozo qildi. bu esa, 
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o‘z navbatida, davlat yer kadastrini yuritishni ham shakllanti-
rish zaru riyatini tug‘dirdi. bularning barchasi 1998-yilga kelib 
O‘zbekiston Respublikasining yangi «yer kodeksi»ni, «Davlat yer 
kadastri to‘g‘ risida» gi qonun va yerdan foydalanish, davlat yer 
kadastrini yuritish bilan bog‘liq bo‘lgan qator me’yoriy hujjatlar-
ning qabul qi linishiga asos bo‘ldi.

O‘zbekiston Respublikasi «yer kodeksi»ning 15-moddasiga 
hamda «Davlat yer kadastri to‘g‘risida»gi qonunning 3-moddasi-
ga binoan «Davlat yer kadastri Davlat kadastrlari yagona tizimi-
ning asosiy tarkibiy qismi hisoblanib, u yerlarning tabiiy, xo‘-
jalik, huquqiy rejimi, toifalari, sifat xususiyatlari va qimma ti, 
yer uchastkalarining o‘rni va o‘lchamlari, ularning yerdan foy-
dalanuvchilar, ijarachilar va mulkdorlar o‘rtasidagi taqsi moti 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar hamda hujjatlar tizimidan iborat. Dav-
lat yer kadastri yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat 
ro‘yxatidan o‘tkazishni amalga oshirish bilan bir qatorda, miq-
dori va sifatini hisobga olishni, tuproq bonitirovkasini, yerlar-
ning qiymat bahosi ni, shuningdek, yer kadastriga doir axborot-
larning bir tizimga solinishini, saqlanishi va yangilab turilishini 
o‘z ichiga oladi.

Davlat yer kadastri yer munosabatlarini tartibga solish, yer-
dan oqilona foydalanish va uni muhofaza qilish, yer tuzishni 
tash kil etish, yer uchun to‘lanadigan haq miqdorlarini asoslash, 
xo‘jalik faoliyatiga baho berish maqsadida O‘zbekiston Respub-
likasi vazir lar mahkamasi, mahalliy davlat hokimiyati organ-
lari, manfaatdor yuridik va jismoniy shaxslarni yer to‘g‘risidagi 
ma’lumotlar bilan ta’minlashga mo‘ljallangandir.

Davlat yer kadastrining ma’lumotlari yerlardan foydalanish va 
ularni muhofaza qilishda, yer uchastkalarini berish (realizatsi-
ya qilish) va ularni qaytarib olishda, yer uchun to‘lanadigan haq 
miqdorlari ni belgilashda, yer tuzish ishlarini o‘tkazishda, xo‘jalik 
faoliyatiga baho berishda hamda yerdan foydalanish va ularni 
muhofaza qilish yuzasidan boshqa tadbirlarni amalga oshirishda 
majburiy tartibda tatbiq etiladi.

Davlat yer kadastri respublika uchun yagona tizim asosida 
davlat budjeti mablag‘lari hisobidan davlat kadastri va yer tuzish 
xizmatlari organlari tomonidan yuritiladi.



10

Davlat yer kadastrini yuritish topografiya-geodeziya, kartog-
rafiya, tuproq, agrokimyo, geobotanika va boshqa yo‘nalishlarda 
tekshirish va qidiruvlar olib borish, yerlarni hisobga olish va ular-
ga baho berish, yerdan foydalanuvchilar va ijarachilarning hamda 
mulkdorlarning yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarini ro‘yxatga 
olish bilan ta’minlanadi.

yuqorida qayd qilinganlardan kelib chiqqan holda davlat yer 
kadastri quyidagi tarkibiy qismlardan iborat: 

● yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga  
olish;

● yer maydonlarini miqdor hamda sifat jihatdan hisob qilish;
● tuproq bonitirovkasi va yer larni iqtisodiy baholash.
yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish 

yer kadastrining birinchi tarkibiy qismi bo‘lib, u yer maydonlari-
ni huquqiy jihatdan xo‘jalik holatini ta’minlaydigan tadbir-
lar tizimini o‘z ichiga oladi. bu tadbir yer – mulklarni, yerdan 
foydalanuvchilarning chega ralari bo‘yicha yerlarni ma’lum sub-
yektlarga qonuniy biriktirib qo‘yish va foydalanish huquqlarini 
beruvchi davlat hujjatlarini topshirish, yer uchastkalariga bo‘lgan 
huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish, subyektlarni tuman (shahar) 
Davlat yer kadastri kito biga qayd qilishni o‘z ichiga oladi.

yer maydonlarining hisobi yer maydonlarining miqdori va si-
fati bo‘yicha to‘liq ma’lumotlarni olish, qayta ishlash, ma’lum 
bir tizimga va tartibga keltirish hamda saqlash bo‘yicha majmua-
li tadbir hisoblanadi. yerlarni miqdor jihatidan hisob-ki tob qi-
lish ularni ma’lum ma’muriy hududiy birliklarga, yer toifa lariga, 
yerdan foydalanuvchilarga va yer turlariga taqsimlanishi haqidagi 
ma’lumotlarni o‘z ichiga oladi. 

yerlarni sifat jihatidan hisob qilishning vazifasi tuproq qat-
lami hamda yerdan foydalanuvchilar nuqtayi nazaridan yer tur-
larini tabiiy, meliorativ va xo‘jalik holatiga har tomonlama tavsif 
berishdan iboratdir.

tuproq bonitirovkasining asosiy maqsadi yerlarni tabiiy, 
barqaror xususiyatlari hamda xo‘jalik sharoitida va foydalanish 
ja rayonida olgan sifatlari bo‘yicha baholashdan iborat. tuproq 
bo nitirovkasining natijalari yer maydonlarini iqtisodiy jihatdan 
baholashda xolisona asos bo‘lib xizmat qiladi.
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yerlarni iqtisodiy baholash – bu maxsus iqtisodiy ko‘rsatkichlar 
asosida yer maydonlarini iqtisodiy jihatdan samaradorlik xususi-
yatini, ularning iqtisodiy unumdorligini qiymat jihatdan baho-
lashdir. yer maydonlarini iqtisodiy jihatdan baholashda yerdan 
foydalanishning tabiiy (tuproq boniteti ballari orqali), iqlimiy 
(samarali harorat yig‘indisi, yog‘ingarchilik miqdori va boshqa-
lar), xo‘jalik (ishlab chiqarishning jadallashganlik darajasi) va 
texnologik (konturlilik, maydonlar shakli, ishchi qiyaliklar va 
boshqalar) sharoitlari butun bir majmua tarzida hisobga olinadi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. «kadastr» so‘zining ma’nosi nima?
2. yer kadastrining umumiy ma’nosi nimani anglatadi?
3. yer kadastri ma’lumotlari qanday maqsadlar uchun zarur?
4. «yer kodeksi»da va «Davlat yer kadastri to‘g‘risida»gi qo-

nunda yer kadastriga qanday ta’rif berilgan?
5. nima uchun davlat yer kadastri deb yuritiladi?
6. yer kadastri qanday tarkibiy qismlardan iborat?

1.2. Davlat yer kadastrining yuritilishini nazorat qiluvchi  
qonunchilik aktlari

ma’lumki, davlat yer kadastri ma’lum bir hududdagi may-
donlardan oqilona va samarali foydalanishni tashkil etish, turli-
tuman subyektlarni, davlat boshqaruv organlarini hamda man-
faatdor yuridik va jismoniy shaxslarni yer to‘g‘risidagi axborotlar 
bilan ta’minlash maqsadida yuritiladi. shunday ekan yer kadas-
tri davlat tadbiri sifatida qator qonunchilik hujjatlariga asosla-
nadi.

yer kadastri yer maydonlari bilan ish olib borganligi sababli 
uni eng boshlang‘ich, asosiy qonunchilik hujjati bu O‘zbekiston 
Respublikasining konstitutsiyasi (asosiy qonuni)dir. aynan 
O‘zbekiston Respublikasi konstitutsiyasining 55-moddasida 
e’tirof etiladiki, «yer, yer osti boyliklari, suv, o‘simlik, hayvonot 
dunyosi hamda boshqa tabiiy resurslar davlat mulki, umummil-
liy boylikdir, ulardan oqilona foydalanish zarur va ular davlat 
muhofazasidadirlar». Davlat yer kadastri aynan ushbu moddaning 
amaliy jihatdan bajarilishini ta’minlash uchun yuritiladi. 
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navbatdagi asosiy huquqiy hujjat – bu O‘zbekiston Respub-
likasining «yer kodeksi» (1998) hisoblanib, u mamlakatdagi 
yer munosabatlarini huquqiy tartibga solishning asosiy manba-
si hisoblanadi. yer kodeksining 15-moddasi aynan davlat kadas-
triga bag‘ishlangan. xususan, ushbu moddada e’tirof etiladiki, 
«Davlat yer kadastri – yerlarning tabiiy, xo‘jalik va huquqiy tar-
tibi to‘g‘risidagi, ularning toifalari, sifat ko‘rsatkichlari va qiymati 
to‘g‘risidagi, yer uchastkalarining joylashgan o‘rni va o‘lchamlari 
to‘g‘risidagi, yer uchastkalarining mulkdorlariga, yer egalariga 
va yerdan foydalanuvchilarga yer maydonlarining taqsimlanishi 
to‘g‘risidagi zarur, ishonchli ma’lumotlar va hujjatlar tizimidan 
iborat. 

Davlat yer kadastri yer munosabatlarini tartibga solish, yer-
dan oqilona foydalanish va uni muhofaza qilish, yer tuzish ish-
larini tashkil etish, yer uchun to‘lanadigan haq miqdorlarini 
asoslash, xo‘jalik faoliyatiga baho berish maqsadida yuritiladi 
hamda u O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkamasini, ma-
halliy davlat hokimiyati organlarini, posyolka, qishloq va ovul-
lar o‘z-o‘zini boshqarish organlarini, manfaatdor yuridik va jis-
moniy shaxslarni yer to‘g‘risidagi ma’lumotlar bilan ta’minlashga 
mo‘ljallangandir».

ushbu moddada yuqoridagilar bilan bir qatorda davlat yer 
ka dastrining iqtisodiyot tarmoqlari uchun ahamiyati, uning 
ma’lumotlaridan foydalanish hamda uni yuritish davlat mablag‘lari 
evaziga amalga oshirilishi ham qayd qilingan. Jumladan, «Dav-
lat yer kadastrining ma’lumotlari yerlardan foydalanish va ular-
ni muhofaza qilishda, yer uchastkalarini berish va olib qo‘yishda, 
yer uchun mo‘ljallangan haq miqdorlarini belgilashda, yer tu zish 
ishlarini o‘tkazishda, xo‘jalik faoliyatiga baho berishda hamda 
yerlardan foydalanish va ularni muhofaza qilish yuzasidan boshqa 
tadbirlarni amalga oshirishda majburiy tartibda tatbiq qilinadi. 
Davlat yer kadastrini yuritish yer tuzish xizmati tomonidan butun 
respublika uchun yagona tizim asosida davlat budjeti mablag‘lari 
hisobidan amalga oshiradilar».

Davlat yer kadastrini yuritishning eng asosiy huquqiy asosi 
bu, albatta, O‘zbekiston Respublikasining «Davlat yer kadastri 
to‘g‘risida»gi qonunidir. ushbu qonun 1998-yil 30-avgustda Oliy 
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majlis tomonidan qabul qilingan bo‘lib, u davlat yer kadastrini 
yuritishning huquqiy munosabatlarini respublikamiz hududida 
tartibga soladi. Qonun asosan 26 moddadan iborat bo‘lib, unda 
qonunning maqsadi, davlat yer kadastri to‘g‘risidagi qonunchi-
lik aktlari, turli darajadagi davlat hokimiyati organlarining yer 
kadastrini yuritish sohasidagi vakolatlari, davlat yer kadastrini 
yuritish, yer resurslarining holati to‘g‘risidagi milliy hisobot, yer 
uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish, yer 
hisobi, yerlarni baholash, yer kadastri hujjatlari, yer kadastri ish-
larini moliyalash, shuningdek, yer kadastri to‘g‘risidagi qonun-
chilikning buzilishi bo‘yicha mas’uliyatlar haqidagi me’yoriy qoi-
dalar yoritilgan. Jumladan, qonunning 3-moddasida quyidagilar 
qayd qilinadi: «Davlat yer kadastri yerlarning tabiiy, xo‘jalik, hu-
quqiy rejimi, toifalari, sifat xususiyatlari va qiymati, yer uchast-
kalarining o‘rni va o‘lchamlari, ularni mulkdorlar, egalik qi-
luvchilar va foydalanuvchilar o‘rtasidagi taqsimoti to‘g‘risidagi 
ma’lumotlar va hujjatlar tizimidan iboratdir. 

Davlat yer kadastri yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarning 
davlat ro‘yxatidan o‘tkazilishini, yerlarning miqdori va sifatini 
hisobga olinishini, tuproq bonitirovkasini, yerlarning qiymat ba-
holanishini, shuningdek, yer kadastriga doir axborotlarni bir ti-
zimga solinishini, saqlanishini va yangilanib turilishini o‘z ichi-
ga oladi».

Qonunda turli darajadagi davlat hokimiyati organlari, shu-
ningdek, maxsus vakolatli organlarning yer kadastrini yurit-
ish sohasidagi vakolatlari ayniqsa juda keng yoritilgan. xusu-
san, qonunning 8-moddasida O‘zbekiston Respublikasi vazirlar 
mahkamasiga berilgan quyidagi vakolatlar keltiriladi:

– «yer resurslaridan oqilona foydalanishga yo‘naltirilgan ya-
gona davlat siyosatini ishlab chiqish;

– moliyalash va investitsiya sohasidagi masalalarni hal qi-
lishning ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash;

– yer resurslarining holati to‘g‘risidagi har yilgi milliy hiso-
botni tasdiqlash;

– yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni va ular bilan 
bo‘ladigan harakatlarni davlat ro‘yxatiga olish tartibini belgi-
lash;
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– davlat yer kadastrini yuritish bilan bog‘liq bo‘lgan topogra-
fo-geodezik, kartografik va boshqa ishlarni litsenziyalash tartibi-
ni o‘rnatish».

Qonunda davlat yer kadastrining tarkibiy qismlarining hu-
quqiy me’yorlariga, yer kadastri hujjatlari, shuningdek, yer ka-
dastri axborotlarining huquqiy me’yorlariga ham alohida-alohida 
to‘xtab o‘tilgan. 

Qayd qilish zarurki, «Davlat yer kadastri to‘g‘risida»gi qonunni 
hayotga tatbiq etish maqsadida qator qonunosti me’yoriy hujjatlari 
ham qabul qilingan. bularning asosiylaridan biri – O‘zbekiston 
Respublikasi vazirlar mahkamasi tomonidan 1998-yil 31-dekabr-
da qabul qilingan «O‘zbekiston Respublikasida Davlat yer ka-
dastrini yuritish tartibi to‘g‘risida»gi 543-sonli qaroridir. ush-
bu qaror mamlakat hududida davlat yer kadastrini yuritishning 
yagona tartibini belgilab berdi. bugungi kunda davlat yer kadas-
trini respublikamizda yuritish aynan ushbu qarorga asosan amal-
ga oshirilmoqda. bundan tashqari, yer kadastrini yuritishda, 
aniqrog‘i yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish-
da, O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkamasining 2001-yil 
31-dekabridagi 492-sonli «O‘zbekiston Respublikasi hududini ka-
dastrli bo‘lish hamda yer uchastkalari, bino va inshootlarga ka-
dastr raqamlarini shakllantirish tartibi to‘g‘risida»gi qarori ham 
muhim ahamiyatga egadir. Respublikamiz hududidagi turli-tu-
man yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish-
da ularga beriladigan kadastr raqamlari ushbu qonunosti me’yoriy 
hujjatga asoslanadi.

yuqoridagilar bilan bir qatorda ushbu qonunlar, qonunosti 
me’yoriy hujjatlarini yer kadastri amaliyotiga tatbiq qilish, joylarda 
yer kadastri ishlari bajarilishining yagona uslubiyatini ta’minlash 
maqsadida «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi hamda uning il-
miy-tadqiqot va ilmiy-loyihalash institutlari tomonidan tur-
li yo‘riqnomalar, uslubiy qo‘llanma va ko‘rsatmalar, shuningdek, 
boshqa hujjatlar, ishlab chiqiladi hamda hayotga tatbiq qili-
nadi. bular qatoriga «O‘zbekiston Respublikasida yer uchast-
kalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish to‘g‘risidagi 
yo‘riqnoma (1999)», «hududlarni kadastr bo‘yicha bo‘lish ham-
da yer uchastkalari, bino va inshootlarga kadastr raqamlarini be-
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rish tartibi to‘g‘risida yo‘riqnoma (2002)», sug‘oriladigan may-
donlarni inventarizatsiya qilish to‘g‘risidagi yo‘riqnoma (2004)», 
«sug‘oriladigan maydonlardagi tuproqlar bonitirovkasini aniq-
lash va uni rasmiylashtirish to‘g‘risida yo‘riqnoma (2006)» va 
boshqalarni keltirib o‘tish mumkin.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. O‘zbekiston Respublikasi konstitutsiyasi (asosiy qonuni) 

qachon qabul qilingan va bu hujjatda yer qanday e’tirof etila-
di?

2. «yer kodeksi»da davlat yer kadastriga qanday ta’rif keltiri-
ladi?

3. O‘zbekiston Respublikasining «Davlat yer kadastri to‘g‘ risi-
da»gi qonuni qachon qabul qilingan?

4. «Davlat kadastri to‘g‘risida»gi qonunning mazmunini 
so‘zlab bering.

5. «Davlat yer kadastri to‘g‘risida»gi qonun va boshqa qonun-
larni hayotga tatbiq qilish uchun qanday qonunosti me’yoriy huj-
jatlar qabul qilingan?

6. yo‘riqnomalar, uslubiy qo‘llanma va ko‘rsatmalar nima?

1.3. Davlat yer kadastrini yuritish sohasida davlat boshqaruvi

O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi 
yer munosabatlarini tashkil etish, davlat yer kadastrini yuritish, 
yerdan foydalanish va uni muhofaza qilishni nazorat qilish so-
hasidagi yagona davlat boshqaruvi organi hisoblanadi. Demak, 
bundan ko‘rinadiki, ushbu organ davlat yer kadastrini yuritish so-
hasidagi davlat boshqaruvi organi ham hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi 
o‘z faoliyatida O‘zbekiston Respublikasi qonunlariga, O‘zbekiston 
Respublikasi Oliy majlisining qarorlariga, O‘zbekiston Respub-
likasi prezidentining Farmonlariga, O‘zbekiston Respublikasi 
vazirlar mahkamasining qarorlariga, boshqa qonun hujjatlariga 
hamda nizomga amal qiladi.

«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining o‘z vakolatlari doira-
sida qabul qilgan qarorlari barcha yuridik va jismoniy shaxslar to-
monidan bajarilishi majburiydir.
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«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining asosiy vazifalari va 
faoliyat yo‘nalishlari quyidagilar:

– yer resurslaridan oqilona foydalanishga yo‘naltirilgan davlat 
yagona siyosatini amalga oshirish, O‘zbekiston Respublikasi ning 
«yer kodeksi»ga va yer to‘g‘risidagi boshqa qonun hujjatlari ga ri-
oya qilinishini nazorat qilish, davlat boshqaruv organlari, yu-
ridik va jismoniy shaxslarni yerlardan foydalanish, tuproq unum-
dorligini saqlab qolish, tiklash va oshirish sohasidagi faoliyatlarini 
muvofiqlashtirish;

– bozor iqtisodiyotini rivojlantirish, qishloqda mulkdorlar 
sinfini shakllantirish ehtiyojlariga muvofiq yer munosabatlarini 
tartibga solish tizimini takomillashtirish yuzasidan takliflar tay-
yorlash;

– yer fondi holatini kuzatish, o‘zgarishlarni o‘z vaqtida aniq-
lash, yerlarni baholash, salbiy jarayonlarning oldini olish va ular-
ning oqibatlarini bartaraf etish maqsadida yer monitoringini 
amalga oshirish;

– davlat yer kadastrini tashkil etish va yuritish, yerga bo‘lgan 
huquqlarni ro‘yxatdan o‘tkazish, davlat boshqaruv organlarini, 
yuridik va jismoniy shaxslarni yerning tabiiy xo‘jalik va huqu-
qiy rejimi, yerlarning toifalari, miqdorlari va sifat tavsiflari, joy-
lashgan o‘rni va yer uchastkalarining o‘lchamlari, ularning 
yer egalari, yerdan foydalanuvchilar, ijarachilar va mulkdorlar 
bo‘yicha taqsimlanishi to‘g‘risidagi ishonchli ma’lumotlar va huj-
jatlar bilan ta’minlash;

– yerdan foydalanish va uni muhofaza qilish ustidan dav-
lat nazoratini tashkil etish va amalga oshirish, yuridik va jis-
moniy shaxslar, boshqaruv organlari, mahalliy hokimiyat organ-
lari tomonidan qonun hujjatlariga rioya qilishni ta’minlash, yo‘l 
qo‘yiladigan qonun buzilishlarini bartaraf etish va aybdor shaxs-
larni javobgarlikka tortish bo‘yicha o‘z vaqtida zarur choralarni 
ko‘rish;

– yer fondidan foydalanishni yaxshilash, tuproq unumdor-
ligini saqlash, tiklash va oshirish milliy dasturini ishlab chiqish 
va amalga oshirish;

– yer resurslarining holati to‘g‘risida har yillik milliy hiso-
bot tuzish;
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– yer munosabatlari sohasida yagona ilmiy texnika siyosati-
ni o‘tkazish, yer tuzishni, davlat yer kadastrini yuritishning eng 
ilg‘or jahon texnologiyalarini joriy etish hamda qo‘mita tasar-
rufidagi tashkilotlarni zamonaviy texnika vositalari bilan jihoz-
lash;

– davlat hokimiyati organlari, mutasaddi tashkilotlar bilan 
birgalikda viloyatlar, tumanlar, shaharlar, qishloqlar va ovul-
lar ma’muriy chegaralarini belgilash ishlarini tashkil etish va 
o‘tkazish;

– yer tuzish, davlat yer kadastri va umuman davlat kadastr-
lari, shuningdek, tuproqshunoslik sohalari mutaxassislarini tay-
yorlash va ularning malakalarini oshirishni tashkil etish;

– yer resurslarini boshqarish, tuproq unumdorligini oshirish 
tizimini targ‘ib qilish maqsadida xorijiy davlatlar bilan aloqalarni 
rivojlantirish chora-tadbirlarini amalga oshirish;

– yer resurslaridan foydalanishning maqsadli dasturlari bo‘-
yicha xorijiy kompaniyalar, firmalar, ilmiy markazlar bilan ham-
korlik qilish.

yuqorida e’tirof etilgan vazifalarni bajarish uchun «yergeodez-
kadastr» davlat qo‘mitasiga quyidagi huquqlar berilgan:

– yer monitoringini, davlat yer kadastrini yuritish, yer 
uchast kalariga bo‘lgan huquqni, turli cheklashlar va servitutlarni 
ro‘yxatdan o‘tkazish, tuproq unumdorligini saqlab qolish, tiklash 
va oshirish, yer resurslarini hisobga olish, yerdan foydalanish va 
uni muhofaza qilish ustidan nazoratni olib borish, shuningdek, 
«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasiga yuklangan vazifalarning 
bajarilishini ta’minlovchi boshqa maqsadlar uchun zarur bo‘lgan 
yer tuzish, tuproq, geobotanika, topografiya, kartografiya va yer 
baholash ishlari bo‘yicha me’yoriy hujjatlar ishlab chiqish va o‘z 
vakolatlari doirasida tasdiqlash;

– yuridik va jismoniy shaxslardan, yerlardan foydalanish va 
ularni muhofaza qilish masalalari bo‘yicha zarur axborotlarni 
so‘rash va tekin olish, tuproq, kadastr ma’lumotlariga ularning 
muvofiqligini aniqlash uchun tuproqni analiz qilish;

– davlat boshqaruv organlariga korxonalar, muassasalar va 
tashkilotlar yerlaridan oqilona foydalanish va ularni muhofaza 
qilish masalalari bo‘yicha hisobot berish;
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– yerlardan oqilona foydalanish va ularni muhofaza qi lish 
masalalari bo‘yicha tekshirishlar o‘tkazish, davlat boshqaruv 
o‘rganlari, yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan bajarilishi 
majburiy bo‘lgan yer to‘g‘risidagi qonun hujjatlarining buzilish 
sabablari va sharoitlarini bartaraf etishga yo‘naltirilgan yozma 
ko‘rsatmalar berish;

– yer qonunchiligining buzilishida aybdor bo‘lgan mansab-
dor shaxslar va fuqarolarni ma’muriy javobgarlikka tortish, yer 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini buzish oqibatida yetkazilgan zarar-
qoplash to‘g‘risida da’vo qilish, tegishli korxona va tashkilotlarga 
hamda huquqni muhofaza qilish organlariga shaxslarni javobgar-
likka tortish uchun taqdimnomalar yuborish;

– yer to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini buzish holatlari aniqlan-
gan taqdirda mahalliy davlat hokimiyati organlariga yer uchast-
kalarini olib qo‘yish, shu jumladan yer ijarasi shartnomalarini 
muddatidan oldin bekor qilish, shuningdek, yerdan foydalanish-
ni cheklash va umuman to‘xtatib qo‘yish to‘g‘risida materiallar 
taqdim etish;

– yerlardan foydalanish va ularni muhofaza qilish masala-
larini birgalikda ishlab chiqish uchun boshqa vazirliklar, idoralar, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi vazirlar kengashi, hokimliklar, 
muassasalar va tashkilotlar mutaxassislarini belgilangan tartib-
da jalb qilish.

O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mi-
tasining tarkibiy tuzilmasi quyidagi, 1-shaklda keltiriladi.

«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasini O‘zbekiston Respublikasi-
ning konstitutsiyasiga muvofiq O‘zbekiston Respublikasi prezi-
denti tomonidan tayinlanadigan, keyinchalik O‘zbekiston Res-
publikasi Oliy majlisi tomonidan tasdiqlanadigan rais boshqaradi. 
u ayni paytda yerdan foydalanish va uni muhofaza qilishni na-
zorat qilish bo‘yicha bosh davlat inspektori hisoblanadi.

«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi raisining ikki nafar 
o‘rinbosari, shu jumladan bir nafar birinchi o‘rinbosari bo‘ladi. 
Rais o‘rinbosarlari O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkama-
si tomonidan tayinlanadilar. ular ayni paytda yerdan foydalanish 
va uni muhofaza qilishni nazorat qilish bosh davlat inspektori-
ning o‘rinbosarlari hisoblanadilar. 
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Quyida, 2-shaklda «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi marka-
ziy apparatining tarkibiy tuzilmasi keltirilgan.

Qoraqalpog‘iston Respublikasi yer resurslari va davlat kadas-
tri boshqarmasi, yer resurslari va davlat kadastri viloyat boshqar-
malari, toshkent shahar yer resurslari va davlat kadastri boshqar-
masi, tuman yer resurslari va davlat kadastri hududiy xizmatlari 
O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasiga 
bo‘ysunadilar hamda Qoraqalpog‘iston Respublikasi vazirlar 
kengashiga va viloyat hokimliklariga hisob beradilar. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi yer resurslari va davlat ka-
dastri boshqarmasining boshlig‘i Qoraqalpog‘iston Respublikasi 
vazirlar kengashi bilan, viloyatlar yer resurslari va davlat kadas-
tri boshqarmalarining boshliqlari esa viloyat hokimliklari bilan 
kelishgan holda «yergeodekadastr» respublika davlat qo‘mitasi 
tomonidan tayinlanadilar. ular ayni paytda tegishli hududlarda 
yerdan foydalanish va uni muhofaza etishni nazorat qilish davlat 
inspektorlari hisoblanadilar. 

tuman yer resurslari va davlat kadastri hududiy xizmatlari-
ning boshliqlari tuman hokimliklari bilan kelishilgan holda 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi yer resurslari va davlat kadastri 
boshqarmasi, viloyatlar yer resurslari va davlat kadastri boshqar-
malari tomonidan tayinlanadilar. ular ayni paytda tuman hudu-
dida yerdan foydalanish va uni muhofaza qilishni nazorat etish 
davlat inspektorlari hisoblanadilar. viloyat va tuman yer resurs-
lari va davlat kadastri xizmatlarining tarkibiy tuzilmalari quyida-
gi, 3 va 4-shakllarda keltiriladi. 

O‘zbek davlat yer tuzish ilmiy loyihalash institu-
ti «O‘zdavyerloyiha»ning bosh direktori va «tuproqshunoslik 
va agrokimyo» institutining direktori O‘zbekiston Respublikasi 
vazirlar mahkamasi bilan kelishilgan holda «yergeodezkadastr» 
davlat qo‘mitasi tomonidan tayinlanadilar.

«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasida qo‘mita raisi, uning 
o‘rinbosarlari hamda qo‘mitaning boshqa rahbar xodimlaridan 
tarkib topgan maxsus hay’at (kollegiya) tuzilgan. Qo‘mitaning 
raisi ushbu hay’at raisi hisoblanadi. hay’at a’zolarining soni va 
shaxsiy tarkibi vazirlar mahkamasi tomonidan tasdiqlanadi.

«yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining raisi: 
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– davlat qo‘mitasi faoliyatiga rahbarlik qiladi, O‘zbekiston 
Res publikasining davlat organlarida va organlarida hamda 
tashkilotlari, shuningdek, xalqaro tashkilotlarda «yergeodezka-
dastr» davlat qo‘mitasi tomonidan vakillik qiladi;

– o‘z vakolatlari doirasida buyruqlar chiqaradi, yo‘riqnomalarni, 
me’yorlar, qoidalar, nizomlar va boshqa me’yoriy hujjatlarni tas-
diqlaydi, ko‘rsatmalar beradi va ularning bajarilishi ustidan na-
zorat tashkil etadi;

– xodimlarning belgilangan soni doirasida «yergeodezka-
dastr» davlat qo‘mitasining markaziy idorasining, unga qarash-
li Qoraqalpog‘iston Respublikasi yer resurslari va davlat ka-
dastri boshqarmasi, viloyatlar yer resurslari va davlat kadastri 
boshqarmalari, tuman xizmatlarining shtatlar jadvalini tas-
diqlaydi;

– «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi markaziy apparati xo-
dimlarini belgilangan tartibda lavozimga tayinlaydi va lavozim-
dan ozod qiladi;

– «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi tarkibiy bo‘linmalari 
rahbarlari va apparati xodimlarining javobgarlik darajalarini 
belgilaydi, belgilangan tartibda ularni rag‘batlantirish va jazolash 
choralarini ko‘radi;

– «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi huzurida ilmiy-texni-
ka kengashini tashkil etadi, uning takibini belgilaydi hamda ken-
gash to‘g‘risidagi nizomni tasdiqlaydi;

– davlat qo‘mitasining tarkibiga kiruvchi tashkilotlar va 
hududiy organlar nizomlarini tasdiqlaydi;

– davlat qo‘mitasini, uning tarkibiy bo‘linmalarini va il miy 
ishlab chiqarish dasturlarini mablag‘ bilan ta’minlash masala-
larini hal qiladi;

– moliyaviy xo‘jalik faoliyati tahlili, pul mablag‘lari va mod-
diy boyliklarning saqlanishi ustidan nazoratni tashkil etadi;

– tejamkorlik rejimiga rioya etishni, to‘g‘ri va ishonchli hisob-
kitob yuritilishini ta’minlaydi.

yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, «yergeodezkadastr» dav-
lat qo‘mitasi, joylardagi uning boshqarmalari hamda hududiy 
xizmatlari respublikada davlat yer kadastrini yuritish sohasi-
dagi boshqaruv organlari hisoblanadilar. bugungi kunda mam-
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lakatimizda yuritilayotgan yer kadastri ishlari ushbu organlar va 
xizmatlarning bevosita ishtirokida amalga oshirilmoqda. ushbu 
organlar va xizmatlarni yer kadastri va umuman davlat kadas-
trlarini yuqori saviyada yuritish malakalariga ega bo‘lgan muta-
xassislar bilan ta’minlash masalasi ham juda muhimdir. bunda 
respublikamizning qator oliy o‘quv yurtlari hamda o‘rta max-
sus kasb-hunar kollejlarida geodeziya, kartografiya va kadastr 
yo‘nalishida yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash, bugun-
gi faoliyat yuritayotgan mutaxassislarning malakalarini oshirish 
katta amaliy ahamiyatga egadir.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi qanday organ hisobla-

nadi?
2. «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining asosiy vazifalari 

nimalardan iborat?
3. «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasiga qanday vakolatlar 

berilgan?
4. «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining tarkibiy tuzilma-

si qanday?
5. yer resurslari va davlat kadastri viloyat boshqarmasining 

tarkibiy tuzilmasi qanday?
6. yer resurslari va davlat kadastri tuman xizmatining tarkibiy 

tuzilmasi qanday?
7. Davlat qo‘mitasi raisining asosiy vazifalari nimalardan  

iborat?
8. Respublikada yer kadastrini yuritishda oliy va o‘rt maxsus 

kasb-hunar kollejlarining roli qanday?

1.4. O‘zbekiston Respublikasining yer fondi davlat yer  
kadastrining obyekti sifatida

Respublikamiz yer fondi yer kadastri bilan uzviy bog‘liqdir. 
Chunki yer kadastri mamlakatimiz hamma yer maydonlarida 
yagona uslubiyat asosida o‘t kaziladi.

O‘zbekiston Respublikasida yer – davlat mulki, umummilliy 
boylikdir, undan oqilona foydalanish zarur. yer davlat tomonidan 
muhofaza qilinadi. Davlat yerning asosiy egasi sifatida yer fondi-
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ga egalik qilish va undan to‘g‘ri foydalanishni ham tashkil etadi. 
shunday tashkiliy tadbirlardan biri dav lat yer kadastridir. Demak, 
mamlakatning yagona yer fondi yer kadastrining obyekti hisobla-
nadi. yer fondi undan foydalanishning asosiy maqsadiga qarab 
quyidagi toifalarga bo‘linadi:

1) qishloq xo‘jaligi yerlari – qishloq xo‘jaligi ehtiyojlari uchun 
berilgan yoki shu maqsadlarga mo‘ljallangan yerlar;

2) aholi punktlarining yerlari (shaharlar, posyolkalar va 
qishloq aholi punktlari yerlari), shahar va posyolka va qishloq 
aholi punkt lari chegaralari doiralaridagi yerlar;

3) sanoat, transport, aloqa, mudofaa va boshqa maqsadlarga 
mo‘ljallangan yerlar;

4) tabiatni muhofaza qilish, sog‘lomlashtirish, rekreatsiya 
maqsadlariga mo‘ljallangan yerlar;

5) tarixiy-madaniy maqsadlarda foydalanish uchun mo‘ljallan-
gan yerlar;

6) o‘rmon fondi yerlari;
7) suv fondi yerlari;
8) zaxira yerlar.
Qishloq xo‘jalik ehtiyojlari uchun ajratib berilgan yerlar shu so-

haga mo‘ljallan gan yerlar hisoblanadi. bu yerlar qishloq xo‘jaligi 
maqsadlarida foydalanish uchun zarur bo‘lgan ekinzorlar, daraxt-
zorlar, ichki xo‘jalik yo‘llari, kommunikatsiyalar, o‘rmonlar, berk 
suv havzalari, binolar va inshootlar, aholi yashash joylari bilan 
band bo‘lgan yerlarga ajratiladi. haydaladigan yerlar, ko‘p yil-
lik daraxtzorlar (bog‘zor, tokzor va tutzorlar), yaylovlar, pichan-
zorlar va bo‘z yer lar qishloq xo‘jaligi yerlari jumlasiga kiradi. 
Qish loq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar ijara huquqi asosida foy-
dalanish maqsadlarida fermer xo‘jaliklariga, doimiy yoki vaqtin-
chalik foydalanish maqsadlarida boshqa qishloq xo‘jalik korxo-
nalari, muassasalari va tashkilotlariga, dehqon xo‘jaliklari, 
xususiy bog‘dorchilik, jamoa bog‘dorchiligi va uzumchiligi uchun 
Respublika fuqarolariga, yordamchi qishloq xo‘jaligini yuritish 
uchun qishloq xo‘jaligi bilan shug‘ullanmaydigan korxonalar, 
muassasalar va tashkilotlarga be riladi.

Qishloq xo‘jaligida foydalaniladigan va sug‘orishni ta’minlay ola-
digan sug‘orish manbaasi bilan bog‘langan doimiy yoki muvaqqat 
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sug‘orish tarmog‘iga ega bo‘lgan yerlar sug‘oriladigan yerlar jumlasi-
ga kiradi. sug‘oriladigan yerlar davlat organlari tomonidan maxsus 
muhofaza qilinadi, ularni sug‘orilmaydigan yerlar sirasiga o‘tkazish 
alohida hollarda, tuproq – meliorativ va iqtisodiy sharoitlarni ham-
da yerlarning suv bilan ta’minlanganligini, ular dagi mavjud suv 
resurslarini va ularga belgilangan me’yorlashni e’tiborga olib viloyat 
hokimliklari tomonidan O‘zbekiston Res publikasi vazirlar mahka-
masi bilan kelishilgan holda amalga oshi riladi.

shahar va posyolka doirasidagi barcha yerlar shaharlar va po-
syolkalar yerlariga kiradi. shahar va posyolkalar yerlari tarkibiga 
shahar qurilishi yerlari, umumiy foydalanishdagi yerlar, qishloq 
xo‘jaligida foydalaniladigan yerlar, daraxtzorlar egallagan yerlar, 
sanoat transport, aloqa, mudofaa yerlari va boshqa maqsadlarga 
mo‘ljallangan yerlar, tabiatni muhofaza qilish, sog‘lomlashtirish, 
rekreatsion va tarixiy-madaniy maqsadlarga mo‘ljallangan yerlar, 
suv fondi yerlari va zaxira yerlar kiradi.

Qishloq aholi punktlarining yerlariga belgilab qo‘yilgan che-
garalari doirasidagi hamma yerlar kiradi. Qishloq va ovul yerlari-
ga o‘zini-o‘zi boshqarish organlari tasarrufidagi qishloq aholi 
punktlarining qishloq xo‘jaligi hamda o‘rmon xo‘jaligi korxona-
lari, muassasalari va tashkilotlari foydalanadigan yerlar kiradi.

– sanoat yerlari jumlasiga sanoat korxonalariga, jumladan undir-
ma sanoat va energetika korxonalariga ishlab chiqa rish va yordam-
chi binolar hamda inshootlar qurilishiga doimiy foydalanish uchun 
berib qo‘yilgan yerlar kiradi. transport yerlari jumlasiga temiryo‘l, 
ichki suv transporti korxonalari, muassasalari va tashkilotlariga 
transport inshootlari, qurilmalari va boshqa obyektlarni ishlatish, 
saqlab turish, qurish, qayta qu rish, ta’mirlash, takomillashtirish 
va rivojlantirish sohasida ular zimmasiga yuklatilgan vazifalarni 
amalga oshirish uchun doimiy foydalanishga berib qo‘yilgan yerlar 
kiradi. aloqa yerlariga aloqa tizimi obyektlarini hamda ularga te-
gishli inshootlarni joylashtirish, aloqa, radioeshittirish, televideni-
ya va axborot korxonalari muassasalari va tashkilotlariga doimiy 
foydalanish uchun berib qo‘yilgan yerlar kiradi. Qurolli kuchlar, 
chegara, ichki va temiryo‘l qo‘shinlarining harbiy qismlari, har-
biy o‘quv yurtlari, korxonalari, muassasalari va tashkilotlarining 
joylashishi hamda doimiy faoliyati uchun berib qo‘yilgan yerlar 
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mudofaa ehtiyojlari uchun mo‘ljallangan yerlar deb e’tirof etila-
di. boshqa maqsadlar uchun mo‘ljallangan yerlar jumlasiga korxo-
nalar, muassasalar va tashkilotlar foydalanadigan, qishloq xo‘jaligi 
yerlari aholi punktlari, sanoat, transport, aloqa, mudofaa, tabiatni 
muhofaza qilish, sog‘lomlashtirish, rekreatsion va tarixiy-madaniy 
maqsadlarga mo‘ljallangan yerlar tarkibiga, shuningdek, o‘rmon va 
suv fondlari tarkibiga kirmagan yerlar kiradi. 

suv xo‘jaligi ehtiyojlari uchun korxonalar, muassasalar va 
tashkilotlarga belgilangan tartibda berib qo‘yilgan suv havzalari 
(daryolar, ko‘llar, suv omborlari va h.k.) gidrotexnika va boshqa 
suv xo‘jaligi inshootlari egallab turgan yerlar, shuningdek, suv 
havzalarining qirg‘oqlari va boshqa suv obyektlari bo‘ylab ajratib 
qo‘yilgan zonadagi yerlar suv fondi yerlari jumlasiga kiradi.

tabiatni muhofaza qilishga mo‘ljallangan yerlar tarkibiga kor-
xonalar, muassasalar va tashkilotlarga maxsus maqsadlar uchun 
berilgan davlat qo‘riqxonalari, milliy va dendrologiya bog‘lari, 
botanika bog‘lari, buyurtma bog‘lar (ovchilikka mo‘ljallangan 
yerlar bundan mustasno), tabiat yodgorligi yerlari kiradi.

kasallikning oldini olish va davolashni tashkil etish uchun 
qulay, tabiiy shifobaxsh omillarga ega bo‘lgan, tegishli muas-
sasalar va tashkilotlarga doimiy foydalanish uchun belgilangan 
tartibda berib qo‘yilgan yer uchastkalari sog‘lomlashtirish ish-
lari uchun mo‘ljallangan yerlar jumlasiga kiradi. 

aholining ommaviy dam olishi va turizmni tashkil etish uchun 
tegishli muassasalar va tashkilotlarga berilgan yerlar – rekreatsi-
ya uchun mo‘ljallangan yerlardir. tegishli muassasalar va tashki-
lotlarga doimiy foydalanish uchun berib qo‘yilgan tarixiy-madaniy 
qo‘riqxonalar, me’morial bog‘lar, maqbaralar, arxeologiya yodgor-
liklari, tarixiy va madaniy yodgorliklar joylashgan yerlar tarixiy-
madaniy ahamiyatga molik yerlar qatoriga kiradi. O‘rmon xo‘jaligi 
ehtiyojlari uchun berib qo‘yilgan yerlar o‘rmon fondi yerlari deb 
e’tirof etiladi. O‘rmonzorlar barpo etish, jarliklarning kengayi-
shini to‘xtatish, shaharlar va sanoat markazlari tevaragidagi ixota 
o‘rmonzorlari va ko‘kalamzor maydonlar barpo etish uchun boshqa 
maqsadlarga mo‘ljallangan yerlar o‘rmon fondi yerlari tarkibiga 
belgilangan tartibda o‘tkazilishi mumkin. Fuqarolar, kor xonalar, 
muassasalar va tashkilotlarga foydalanish uchun berilmagan bar-
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cha yerlar zaxira yerlardir. bunday yerlar jumlasiga doimiy egalik 
qilish va doimiy foydalanish huquqi tugatilgan yerlar ham kiradi. 
zaxira yerlar, tuman va shaharlarning davlat hokimiyati organ-
lari tasarrufida bo‘ladi va qishloq xo‘jaligi maqsadlari uchun ega-
lik qilish, foydalanishga va ijaraga berishga mo‘ljallanadi. tu-
man hokimi mahalliy ahamiyatga molik zaxira yerlarning ayrim 
uchast kalarini o‘z qarori bilan posyolka, qishloq va ovullarning 
o‘zini-o‘zi boshqarish organlari tasarrufiga berishi mumkin. Qu-
yidagi 1-jadvalda O‘zbekiston Respublikasi yagona davlat yer fon-
di ning yer toifalari bo‘yicha taqsimlanishi keltirilgan.

Olib borilayotgan yer hisobi shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda 
2011-yil 1-yanvarga sug‘oriladigan yer maydoni 4277,6 ming gek-
tar bo‘lib, umumiy maydonning 9,6 foizini tashkil etadi. ush-
bu maydonlardan olinayotgan qishloq xo‘jalik mahsulotlari umu-
miy qishloq xo‘jalik mahsulotlarining 95,0 foizini tashkil etadi. 
shu sababli ham ishlab chiqarish manbalarini jadal rivojlantirish-
da sug‘oriladigan yerlardan to‘g‘ri va oqilona foydalanishni yo‘lga 
qo‘yish katta ahamiyat kasb etadi. yagona yer fondi nafaqat foy-
dalanish maqsadlari bo‘yicha, balki har bir yerdan foydalanuvchilar 
bo‘yicha ham ajratiladi. 

1.1-jadval
Respublika yer fondining yer toifalari bo‘yicha taqsimlanishi

(2011-yil 01.01 gacha bo‘lgan holati)

T.r. Yer toifalari
Umumiy maydoni

ming. ga. %

1
2
3

4
5
6

7
8

Qishloq xo‘jalik yerlari
aholi yashash yerlarining maydoni 
sanoat transport, aloqa, mudofaa va 
boshqa maqsadlar uchun ajratilgan yerlar
O‘rmon fondi yerlari
suv fondi yerlari 
tabiatni muhofaza qilish, sog‘lom-
lashtirish, rekreatsiya maqsadlari uchun 
ajratilgan yerlar
tarixiy-madaniy ahamiyatga molik yerlar
Davlat zaxira yerlari

22048.7
235.4

1968.0
8661.2
815.8

75.5
0.4
10389.4

50.13
0,53

4,43
19.5
1,84

0.17

23.40

Jami yerlar 44410,3 100,0
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1.1-jadvaldagi ma’lumotlardan ko‘rinadiki, umumiy yer may-
donining 50.13 foizini qishloq xo‘jalik yerlari, ya’ni qishloq xo‘ja-
ligi bilan shug‘ullanadigan korxona, muassasa va tashkilotlar yer-
lari tashkil qiladi.

Respublikamizda hozirgi kunda asosiy yerdan foydalanuvchilar 
– jamoa, kooperativ (shirkat) xo‘jaliklari, fermer va boshqa qishloq 
xo‘jalik korxonalari, muassasalari va tashkilotlari, sanoat, transport 
va boshqa noqishloq xo‘jalik korxonalari, muassasa lari, qo‘shma 
korxonalar hamda alohida fuqarolar hisoblanadi. shunday ekan, yer 
kadastri yordamida yer fondining yerdan foydalanuvchilarning gu-
ruhlari bo‘yicha ham ularning taqsimlanishi to‘g‘risida ma’lumotlar 
berishi kerak. yerdan foydalanuvchilar guruhlari bo‘yicha tavsiflar 
olish uchun yer kadastri har bir yerdan foydalanuvchi uchun alo-
hida yuritilishi lozim. shu sa babli asosiy yer kadastri birligi bu yer-
dan foydalanuvchi subyekt dir. yerdan foydalanish bu yagona dav-
lat yer fondining tarkibiy qismini tashkil etgan, ma’lum bir yerdan 
foydalanuvchiga qat’iy belgilangan maqsadlarda davlat tomonidan 
berilgan hududdir. yerdan foydalanuvchi subyekt ma’lum maydon-
ga, joydagi o‘rniga, shakliga va doimiy chegarasiga ega.

yerdan foydalanuvchi subyektga yer berish yer ajratish asosida 
amalga oshiriladi. yer uchastkalarini foydalanish uchun ajratish 
yer qonunlari hujjatlarida belgilangan tartibda vazirlar mahka-
masining qarori, viloyat, tuman va shahar hokimiyatlarining 
qarorlariga asosan amalga oshiriladi. yerdan foydalanuvchilar yer 
uchastkasidan me’yoriy hujjatlarda belgilangan asosiy maqsad-
lar bo‘yicha foydalanishlari zarur. berilish muddatlariga qarab 
yerdan foydalanish ikki turga bo‘linadi: doimiy va vaqtinchalik. 
Oldindan muddati ko‘rsatilmasdan berilgan yerlar muddatsiz yo-
ki doimiy foydalanishdagi yerlar deb e’tirof etiladi. 

yerdan muddatli foydalanish qisqa muddatli – uch yilgacha 
va uzoq muddatli – uch yildan o‘n yilgacha bo‘lishi mumkin. 
ishlab chiqarish ehtiyojlari talab qilgan hollarda bu muddatlar te-
gishlicha qisqa muddatli yoki uzoq muddatli davrga uzay tirilishi 
mumkin. yaylov chorvachiligi uchun yer uchastkalari qishloq 
xo‘jaligi korxonalariga 25 yilgacha muddatga berilishi mumkin. 

berilgan sharoitiga qarab yerlar birlamchi va ikkilamchi yer-
dan foydalanishga ajratiladi. birlamchi foydalanish to‘g‘ridan 
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to‘g‘ri davlat hokimiyati organlari tomonidan ajratiladi. bular-
ga jamoa xo‘jaliklari, kooperativlar (shirkatlar), boshqa qishloq 
xo‘jalik korxonalari, sanoat korxonalari, transport muassasalari, 
o‘rmon xo‘jaliklari va boshqalar kiradi. 

birlamchi yerdan foydalanishda qonunda ko‘zda tutilgan tar-
tibda tomorqa uchastkalariga ikkilamchi tartibda yer berilishi 
mumkin. bunda shirkat (jamoa) xo‘jaligining yerlaridan ikki-
lamchi foydalanish uchun yer maydonlari, xo‘jalik a’zolarining 
umumiy majlis qaroriga asosan, boshqa yerdan foydalanuvchilar-
ga yerlar mahalliy hokimiyat qarori bo‘yicha beriladi.

muddatsiz yerdan foydalanish uchun yerdan foydalanish hu-
quqlarini beruvchi davlat dalolatnomasi bilan tasdiqlanadi. Davlat 
dalolatnomasiga binoan qishloq xo‘jalik korxonalariga biriktirilgan 
yerlar jamoa yerlariga va tomorqa yerlariga bo‘linadi. tomorqa 
yerlari joylarda jamoa yerlaridan ajratiladi. Qishloq xo‘jalik kor-
xonalari a’zolari, qishloq joylarida istiqomat qiluvchi ishchilar, 
xizmatchilar va boshqa fuqarolar tomorqa yerlari maydoni yer 
kadastri kitobida hamda qishloq fuqarolar kengashining xo‘jalik 
daftarlarida qayd qilgan holda rasmiylashtiriladi. yer maydon-
laridan vaqtinchalik foydalanish davlat hokimiyati organlarining 
qarorlari bilan rasmiylashtiriladi.

yerdan foydalanish yer kadastrining asosiy birligi sifatida o‘z 
mazmuniga qarab turlicha bo‘lib, foydalanish tavsifi bo‘yicha 
farq lanuvchi turli tabiiy-tarixiy xususiyatlarga ega bo‘lgan yer 
uchastkalarining yig‘indisidan iborat. bular yer turlarini tashkil 
etadi. yer kadastri yerdan foydalanuvchi chegarasida yerlar turlari 
bo‘yicha yuritiladi. shu sababli yer turi yer kadastrining asosiy 
ele menti hisoblanadi. turlicha tabiiy xususiyatlarga ega bo‘lgan,  
aniq bir ishlab chiqarish maqsadlarida foydalaniladigan yer 
uchast kalari yer turlari deb e’tirof etiladi.

yer turlarini tasniflashda ayniqsa qishloq xo‘jalik yer turlarini 
ajratish muhimdir. Qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirish-
da bevosita foydalaniladigan yer turlariga qishloq xo‘jalik yer tur-
lari deb e’tirof etiladi. bularga haydalma yerlar, ko‘p yillik mevali 
daraxtzorlar, yaylovlar, pichanzorlar, bo‘z yerlar kiradi.

Qishloq xo‘jaligida bevosita foydalanilmaydigan yer turlari 
bo‘yi cha ham alohida hisob yuritib boriladi. bular o‘rmonlar, 
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botqoq liklar, ko‘llar, yo‘l va yo‘laklar, qurilishlar, hovlilar, ko‘-
cha lar, maydonchalar bilan band yerlar, qumliklar va qishloq 
xo‘jaligida foydalanilmaydigan boshqa yerlardir.

Qishloq xo‘jalik ekinlarini ekish maqsadida tizimli tarzda 
muntazam foydalanadigan yer turi haydalma yerlardir. bunga 
ekilgan ko‘p yillik o‘tlar va dam berish uchun qoldirilgan shudgor 
yerlar ham kiradi. pichanzor va yaylovlarni yaxshilash maqsadi-
da haydalib, chorva uchun ekilgan o‘tlar va daraxtlar orasiga ekil-
gan maydonlar ekin yerlariga kirmaydi. sun’iy ra vishda yaratil-
gan mevali ko‘p yillik daraxtzorlar, butazorlar yoki o‘tsimon ko‘p 
yillik o‘simliklar, mahsulot beradigan dorivor va texnik daraxt-
zorlar ko‘p yillik daraxtzorlar deb yuritiladi. ular ga bog‘lar, tok-
zorlar, tutzorlar va mevali ko‘chatzorlar kiradi. meva hosilini  
olish uchun ekilgan ko‘p yillik daraxtzorlar bog‘larni tashkil etadi. 
tokzorlar uzum olish maqsadida ekilgan ishkomlardir; tutzorlar 
– ipak qurtini boqish uchun ekiladigan tut plantatsiyalari; meva-
li ko‘chatzorlar – ko‘p yillik madaniy mevali daraxt ko‘chatlarini 
yetishtirish uchun foydalaniladigan yerlar tarkibiga kiradi.

muntazam ekin ekib kelingan, ammo bir yil (kuzdan-kuz-
gacha) va undan ortiq davrda haydalmagan va foydalanilmay qol-
gan yerlar bo‘z yerlardir. Chorva mollari uchun dag‘al xashak si-
fatida uzluksiz pichan o‘rib turiladigan qishloq xo‘jalik yerlari 
pichanzorlar deb ataladi. ko‘proq pichan o‘rib olish maqsadida 
holati yaxshilangan pichanzorlar ham mavjud. Qishloq xo‘jaligida 
chorva mollarini uzluksiz boqish uchun foydalaniladigan yerlar 
yaylovlardir. yaylovlar asosan tubdan yaxshilangan, madaniy, 
tog‘ chorva mollari o‘tlaydigan, suv bilan ta’minlangan turlar-
ga ajratiladi. tubdan yaxshilangan yaylovlar – chorva mollari 
iste’mol qiladigan tabiiy o‘simliklarni boyitish maqsadida maxsus 
o‘t urug‘lari sepilgan hamda saksovul va butazorlar tashkil qilin-
gan yer maydonlari; madaniylashgan yaylovlar – zaruriy tartibda 
ishlov berilgan, doimo o‘g‘itlatib, chorva mollari uchun o‘t o‘sishi 
yaxshilangan vaqti-vaqti bilan chorva mollari o‘tlatiladigan yay-
lovlar; tog‘ yaylovlari – tog‘lik yerlarda joylashgan yaylov yer-
lar; chorva mollari o‘tlatiladigan yaylovlar – xo‘jalik markazidan 
uzoq muddatga (butun mavsum davomida) chorva mollarining 
o‘tlashi uchun ajratilgan yaylovlar; suv bilan ta’minlangan yay-
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lovlar mavjud chorva mollarini suv iste’moli bilan ta’minlay ola-
digan, suv manbayiga ega bo‘lgan yaylovdir. 

Daryolar, ko‘llar va kanallar atrofida joylashgan yaylovlar ham 
suv bilan ta’minlangan hisoblanadi.

O‘rmon fondi yerlari – o‘rmon daraxtlari bilan qoplangan, 
shuningdek, o‘rmonga qo‘shilmagan yakka daraxtlar, jarliklar 
atrofiga ekilgan daraxtlar, qiyalik, balandlik, daryo qirg‘oqlariga 
suv havzalari atroflariga qumliklar yonlarida, o‘rmon bog‘ yer-
lari, o‘rmon ko‘chatzorlari, shuningdek, daraxtlari kesib olingan 
o‘rmon yerlari, ochiq qolgan yerlar, siyraklashib qolgan o‘rmonlar, 
yog‘och kesish uchun ajratilgan yerlar va yong‘indan nobud 
bo‘lgan (yong‘inga uchragan) o‘rmon ko‘chatzorlari yerlaridir. 
O‘rmonzorlar uchun ko‘chat yetishtirishga ajratilgan yer maydonlari 
o‘rmon ko‘chatxonasidir. O‘rmon uchun ko‘chatzorlar: urug‘likdan 
olinadigan ko‘chatzor, ko‘chat ekish uchun yer bo‘limlari birlam-
chi (boshlang‘ich) ko‘chat ekish yerlari, ko‘kargan qalamchalar va 
qalamcha qilib ekiladigan ko‘chatzor bo‘limlariga bo‘linadi. 

ixota daraxtzorlari – almashlab ekish maydonlarini shamoldan 
to‘sish, sug‘oriladigan va qurilish inshootlari ta’sirida tuproq ero-
ziyasidan saqlash, qurg‘oqchilikdan va boshqa tabiiy noqulay-
liklardan asrash maqsadida ekiladigan o‘rmon daraxtzorlaridir. 
botqoqlik yer osti suvlarining ko‘tarilishi hamda yog‘ingarchilik 
natijasida tuproqning ustki qatlami sernam bo‘lib ketgan yerlardir. 
Jarliklar yer qatlamining eroziya ta’sirida yomon joylashganligi 
yoki tuproq quyi qatlamlarining genetik holati va qiya kesikligi 
bir metrdan ortiq bo‘lgan yerlardir. Quyidagi jadvalda respublika 
viloyatlari bo‘yicha asosiy yer turlari maydonlarining taqsimla-
nish ma’lumotlari keltirilgan (1.2-jadval).

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. O‘zbekiston Respublikasining yagona yer fondi nima va u 

qanday yer toifalariga ajraladi?
2. Qishloq xo‘jalik yerlari qanday tavsiflanadi?
3. sug‘oriladigan yerlarga qanday yerlar kiradi?
4. aholi punktlari yerlariga qanday yerlar kiradi?
5. sanoat, transport, aloqa, mudofaa va boshqa maqsadlarga 

mo‘ljallangan yerlarning umumiy tavsifi qanday?
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II bob. KADASTR SYOMKASI

2.1. Kadastr syomkasi haqida tushuncha va uning maqsadi. Ka-
dastr syomkasi obyektlari

kadastr syomkasi bu yer uchastkalari chegaralarini aniqlash 
hamda yangilash uchun bajariladigan ishlar majmuasidir. u qu-
yidagi ishlarni o‘z ichiga oladi:

– yer uchastkalari chegaralarini geodezik ravishda o‘rnatish;
– yer uchastkalari chegaralarini qo‘shni yer egaliklari va yer-

dan foydalanuvchilar bilan kelishish;
– joyda yer uchastkalari chegaralarini yangilash;
– yerdan foydalanishda cheklashlar va chegaralanishlar mavjud 

bo‘lgan yer uchastkalarini o‘rnatish;
– kadastr planini tayyorlash.
kadastr syomkasining maqsadi – obyektlarning davlat ka-

dastrini yaratish va yangilab turishdan iboratdir. Davlat kadastri 
– bu kadastrli xaritalashtirish va monitoringi natijalari bo‘yicha 
tuziladigan hamda davriy ravishda yangilanib turiladigan yer, suv 
va boshqa tabiiy-iqtisodiy obyektlarning huquqiy rejimi, ular-
ning tabiiy va iqtisodiy holati to‘g‘risidagi ma’lumotlar bankidir. 
yer monitoringi bu yer fondining holatini tizimli tarzda kuzatuv,  
uning holatidagi o‘zgarishlarni o‘z vaqtida aniqlash hamda salbiy 
oqibatlarni tugatishni o‘z ichiga oladigan tadbirdir.

kadastr syomkasida syomkali asos alohida chiziqli-burchak-
li yo‘llar va yo‘llar tizimi, turli kesishmalar, texnik nivellirlash 
yo‘llari va tarmoqlanish ko‘rinishida yaratiladi. yer uchastkalari-
ning chegaralarini syomka qilish qoidaga binoan aniq teodolit-
taxiometr yoki elektron taxiometr yordamida qutbli usulda bajari-
ladi. tekshirish uchun o‘lchashlar usuli qo‘llaniladi.

topografik plan va xaritalarning odatdagi ko‘rinishi – bu va-
raq qog‘oz bo‘lib, unda shartli belgilarda joyning ko‘rinishi tas-
virlanadi (grafik hujjatlar). agarda xarita yoki planga diqqat bilan 
qaralsa, shartli belgilar to‘ldirib turgan ranglar va ko‘rinishlarga 
e’tibor berilmasa, bunday holda barcha holat chiziqlar va nuqtalar 
to‘planishdan iborat ekanligini anglashimiz mumkin. ammo har 
qanday chiziq ham bu nuqtalar to‘plamidir, shunday qilib, plan 
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yoki xaritadagi har qanday holat bu nuqtalar to‘plamidan iborat, 
deb aytish mumkin.

har qanday inshoot yoki yer turini (ugodiyani) syomka qilish 
uchun uning chegarasini – to‘g‘ri yoki egri chiziqlarni syomka 
qilishga olib keladi. egri chiziqlarni birmuncha yaqinlashtirilgan 
siniq chiziqlar bilan almashtirish mumkin. siniq chiziqlarning 
har bir bo‘lagi to‘g‘ri chiziqdir, to‘g‘ri chiziq esa gap-so‘zsiz to‘la 
ikkita nuqtaning holati bilan aniqlanadi.

shunday qilib, nuqta syomkaning eng oddiy elementidir, 
boshqacha qilib aytganda, joyni syomka qilish joyning obyektlari 
joylashuvini hamda relyefini tavsiflovchi alohida nuqtalarning 
koordinatalarini va otmetkalarini aniqlashdan iboratdir. syom-
ka paytida geodezistlar ko‘pincha koordinatalarning turli mahal-
liy tizimidan foydalanadilar, plan va xaritalar gauss koordinata-
larining mintaqaviy to‘g‘ri burchakli tizimida nashr qilinadi.

plandagi nuqtali obyekt yoki aniq kontur holatining o‘rtacha 
xatoligi, syomkali asosning yaqin punktlariga nisbatan 0,5 mm 
(tog‘li va o‘rmonli joyda – 0,7 mm)gacha yo‘l qo‘yiladi. bu qiy-
mat plan aniqligi deyiladi.

Relyefni tasvirlash xatosi relyefning xarakteriga bog‘liqdir 
va odatda u relyef qirqimi balandligining uchdan biriga teng 
bo‘ladi.

topografik syomka bo‘yicha yo‘riqnoma joyning raqamli mo-
deli ko‘rinishidagi topografik planlarni yaratishga ruxsat beradi. 
bunday holda joy nuqtalari xarakteristikasining butun to‘plami 
to‘la holda ehmning miyasiga kiritiladi, zaruriyatga qarab be-
rilgan dasturga mos ravishda mashina zarur uchastkaning plani-
ni yoki hujjatlarini beradi.

Joyning gorizontal syomkasi oddiy variantda teodolit va ruletka 
yordamida bajariladi. syomkali asos odatda teodolit yo‘llarining 
holati bilan yaratiladi. agarda syomka qilinadigan uchast-
ka cho‘zinchoq shaklga ega bo‘lsa, bunday holda teodolit yo‘li  
uning o‘qi bo‘ylab o‘tkaziladi, bunda syomkali asosning alohida 
punktlarini geodezik kesishmalardan aniqlash mumkin. agarda 
uchastka oval shaklga ega bo‘lsa, bunday holda yopiq yo‘l uning 
chegarasi bo‘ylab o‘tkaziladi; uchastkaning ichidan esa diagonal 
yo‘llarni o‘tkazish mumkin.
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gorizontal syomkada alohida nuqtalarning holati syomka-
li asosning punktlariga va ularni bog‘lovchi chiziqlarga nisbatan 
aniqlanadi: 

– kesishmalar (zasechka) usuli (burchakli, chiziqli, birlash-
gan);

– qutbli usul;
– perpendikularlar usuli;
– stvorlar usuli.
Ruletka yordamida bino va inshootlarni hamda ular ora-

lig‘idagi masofalarni o‘lchash (obmer) usuli ham amaliyotda keng 
qo‘llaniladi.

Kesishmalar usuli. burchakli kesishmada bir nuqtaning holati  
α1 va β1 ikkita o‘lchangan gorizontal burchaklar yordamida a va 
b ikkita syomkali asos punktlariga nisbatan aniqlanadi. boshqa 
nuqtalarning holati, ya’ni 2 nuqtaning holati α1 va β1 kabi boshqa 
ikkita burchakni o‘lchash orqali aniqlanadi (1-rasm). O‘lchash 
natijalari jurnalga qayd qilinadi.

 1-rasm    2-rasm

α1α2 β1 A s1

β2

1

2

a va b nuqtalar yordamida planni tuzishda transportir yor-
damida α1 va β1 burchaklari quriladi hamda chiziqlar kesishgan 
joyida planda 1 nuqtaning tasviri olinadi. xuddi shunga o‘xshash 
tarzda planda 2 nuqtaning ham holati olinadi.

agarda 1 nuqtagacha bo‘lgan masofa ruletka uzunligidan osh-
masa, 1 nuqtaning holati chiziqli kesishma yordamida aniqlana-
di, bunda a-1 va b-1 masofalar o‘lchanadi; a nuqtadan planni 
qurishda planning masshtabida a-1 masofaga teng radius bilan 
yoy o‘tkaziladi, b nuqtadan esa – planning masshtabida b-1 
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maso faga teng radius bilan yoy o‘tkaziladi. ushbu yoylarning ke-
sishish nuqtasi planda yo nuqtaning tasviri bo‘ladi. 

burchakli kesishmada gorizontal burchaklarni o‘lchash aniqli-
gi transportir bilan planda ularni qurish aniqligi bilan aniqlanadi, 
ya’ni bu 10°–15°ni tashkil etishi mumkin. Chiziqli kesishtirishda 
masofani o‘lchashning yo‘l qo‘yarli xatosi quyidagi formula yor-
damida aniqlanadi:

m=0,3 mm•M

bu yerda: m – syomka masshtabining maxraji. 
Qutbli usul. syomkaning qutbli usuli bu koordinatalar ning qut-

bli tizimida tatbiq qilishdir. koordinatalarning mahalliy qutb li 
tizimining boshlanishi (polyusi) sifatida qabul qilgan holda syom-
kani asosning a punktiga teodomit o‘rnatiladi. Qutbli o‘q syom-
kali asosning boshqa punkti b ning yo‘nalishi bilan birlashtiriladi. 
keyin ab yo‘nalishi va tasvirga olinadigan 1 nuq taning yo‘nalishi 
bilan yaratilgan gorizontal burchak, hamda a nuqtadan 1 nuqta-
gacha bo‘lgan masofa o‘lchanadi (2-rasm). 1 nuqta ning holati-
ni planga tushirishda transportir yordamida qurilgan boshqa to-
mondagi β1 burchak, plan masshtabidagi s1 masofa olinadi. agarda 
1 nuqta holatining xatoligi berilgan bo‘lsa va u ga teng bo‘lsa qutb-
li usulda burchaklar va masofalar o‘lchashning o‘rtacha kvadratik 
xatosini hisoblaymiz. koordinatalarning qutbli tizimida nuqtalar 
holatining xatosi quyidagi formula bilan belgilanadi:

 
M m S

m

ep s
2 2 2= + +( )β

Ρ , (2)

bu yerda: mβ – β burchagini o‘lchash xatoligi; m1 – qutbli maso-
qani o‘lchash xatoligi.

teng tasvir prinsipi bo‘yicha quyidagilarga ega bo‘lamiz:
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m
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bundan:

 
m

M
s

p=
2  
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S
pβ = ⋅

2
,  (4)

masalan, masshtabi 1:m=1:2000 bo‘lsin, bunda
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mp = 0,5mm · 2000 = 1m-s = 100 m bo‘lgan holatda (4) for-

mulani hisoblash natijasi quyidagilarni beradi:

mβ = 24°; ms-0,7m;
   

m

S
s = 1

150

Perpendikularlar usuli. perpendikularlar usuli koordinatalarn-
ing odatdagi to‘g‘ri burchakli tizimini tatbiq qilishdir. aytaylik, 
ab chizig‘i teodomit yo‘lining bir tomoni bo‘lsin. uni l o‘qi si-
fatida qabul qilamiz, koordinatalar boshlanishini a punkti bilan 
birlashtiramiz; d o‘qini ab chizig‘iga perpendikular ravishda joy-

lashtiramiz. 1 nuqtaning holati ikkita l1 va d1 perpendikularlar bi-

lan aniqlanadi (3-rasm), ularning uzunliklari esa o‘lchov lentasi 
yoki ruletka bilan o‘lchanadi. 

3-rasm

l1 l2 l3

d2    3 B

b – to‘g‘ri burchakni qurish uchun teodolit yoki ekkerdan 
foydalanish mumkin; ba’zida β = 90° ni ko‘z bilan ham qurish 
mumkin. planda 1 nuqtaning holatini uchta operatsiyani qo‘llash 
orqali olish mumkin: ab chizig‘i bo‘ylab l1 perpendikular uzun-

ligini ajratish, transportir yordamida β = 90° burchagini qurish, β 
burchakning tomonida d1 ikkinchi perpendikularni ajratish.

boshqa nuqtalarni syomka qilish va planda ularning holatini 
aniqlash ham ushbu tartibda bajariladi.

perpendikularlar usulida nuqta holatining xatoligi l per-
pendikular xatoligi, β = 90° burchagini qurish (yoki o‘lchash) xa-
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toligi hamda d perpendikularni o‘lchash xatoligining yig‘indisidan 
iborat bo‘ladi:

 
M m

m

p
d mp l d

2 2
2

2
2 2= + ⋅ +β

,  (5)

teng tasvirlar prinsipi bo‘yicha ko‘zda tutamizki:

 
M

m

p
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M
l d

p2
2

2
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2

3
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,  (6)

mp = 0,5 mm bo‘lganda planda uning masshtabi bo‘yicha 
quyidagi olinadi:

m m
M

mml d
p= = =
3

0 3,

burchak qurish xatosini mβ = 30° deb qabul qilgan holda d per-
pendikularning yo‘l qo‘yarli uzunligini hisoblaymiz:

d
M

M
mmp p= =⋅

⋅β 2

33

planning masshtabida uni o‘lchashning nisbiy xatoligi:

m d
mm
md = = =0 33

33
1

110
,

1:20000 masshtabli plan uchun d perpendikularning uzunli-
gi 66 m ga, 1:500 masshtab uchun esa d = 16 m ga teng bo‘ladi. 
yo‘riqnomalarda bu qiymatlar tegishlicha 60 m va 20 m qilib be-
rilgan.

Darhaqiqat, mβ xatolikning boshqa qiymatida d perpendiku-

larning yo‘l qo‘yarli uzunligi boshqacha bo‘ladi. masalan, «ko‘z 
bilan chamalab» β = 90° burchak olinsa (mβ = 1), plan masshta-
bida d = 16 mm ni olamiz.

gorizontal syomkada burchaklar va chiziqlarni o‘lchash nati-
jalari jurnalga yoziladiyu bundan tashqari, dalaning o‘zidayoq joy-
ning sxemali chizmasi – abris chiziladi. unda syomkali asosning 
barcha punktlari, konturlar, joyning holati ko‘rsatiladi, o‘lchash 
natijalari qayd qilinadi, tushuntirish yozuvlari beriladi.
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syomka materiallari bo‘yicha uchastkaning plani tuziladi va 
chiziladi.

ko‘pchilik holatlarda kadastr syomkasi sifatida taxeometrik 
syomkalardan foydalaniladi.

Taxeometrik syomka. syomka ba’zan teodolit bilan, ba’zan 
taxeometr-avtomat bilan bajariladi; asbob-uskunalar komplekti-
ga ulardan tashqari yana reyka ham kiradi. 

taxeometrik syomka uchun syomkali asos teodolit yo‘llarini, 
texnik nivellirlash yo‘llarini, balandlik yoki taxeometrik yo‘llarni 
o‘tkazgan holda yaratiladi. 

taxeometrik yo‘l – teodolit hamda balandlik yo‘llarini bitta-
ga birlashganidir. yo‘lning har bir punktida turib gorizontal bur-
chak, orqa va oldingi nuqtalarni qiyalanish burchaklari ham-
da to‘g‘ri va teskari dalnomerli masofalar o‘lchalanadi. punktlar 
oralig‘idagi ko‘tarilishlar trigonometrik nivellirlash formulasi 
bo‘yicha hisoblanadi.

taxeometrik yo‘lni tenglashtirish koordinatalar (teodolit yo‘li 
singari) hamda ko‘tarilishlar (balandlik yo‘li singari) uchun alo-
hida-alohida bajariladi. yo‘l qo‘yarli bog‘lanmaslik xatolari quyi-
dagi formulalar yordamida aniqlanadi:

– burchakli:
ƒβ = ‘ n

– absolut:
ƒy=

– balandligi:

ƒnsm = 0,004 · sl n∑
bu yerda: n – yo‘lning o‘lchangan burchaklar soni; s∑  – yo‘lning 

uzunligi, metrlarda.
taxeometrik syomka syomkali asos punktlari bilan hamda 

koordinatalarning qutbli tizimida bajariladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. kadastr syomkasi deb qanday syomkaga aytiladi?
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2. kadastr syomkasida syomkali asos qanday ko‘rinishlarda 
yaratiladi?

3. gorizontal syomkaning usullari qanday?
4. kesishmalar usulining mohiyati qanday?
5. Qutbli usulning mohiyati qanday?
6. perpendikularlar usulining mazmuni qanday?
7. taxeometrik syomka qanday bajariladi?

2.2. Kadastr syomkasini o‘tkazishda ishlarni tashkil etish

kadastr syomkasining obyektlari bo‘lib, odatda mavjud huquq-
larni o‘rnatish hujjatlari asosida haqiqiy huquqiy holati o‘rnatilgan, 
yoki tuman (shahar) yer kadastr kitobida yoki bo‘lmasa boshqa 
bir hisobga olishning rasmiy hujjatlarida tegishli yozuvlar asosi-
da huquqiy holati aniqlangan, mavjud hamda yangidan yaratilgan 
yer uchastkasi yoki uning qismi hisoblanadi. 

yer uchastkalariga qonuniy huquqlarga, jumladan mulkchilik, 
egalik, foydalanish huquqlariga ega bo‘lgan, hech qanday che-
garalanishlarsiz barcha yuridik shaxslar (korxonalar, tashkilot-
lar, muassasalar, jamiyatlar, kooperativlar, birlashmalar, davlat 
hokimiyati va boshqaruv organlari), shuningdek, chet el inves-
titsiyalari ishtirokidagi korxonalar, xalqaro birlashmalar, tashki-
lotlar, chet ellik yuridik va jismoniy shaxslar kadastr syomkasiga 
buyurtmachilar hisoblanadilar.

yer uchastkasining kadastr syomkasi quyidagi maqsadlar 
uchun bajariladi:

– yer uchastkasi va unda joylashgan ko‘chmas mulk obyektlari 
chegaralari planini tuzish;

– kadastrli hisob obyektlarini joyda va kartografik material-
larda aniqlash (tiklash);

– yer uchastkasini joyda o‘rnatilgan, geografik bog‘langan 
chegaralari hamda ko‘chmas mulkdan foydalanishning o‘zaro 
muvofiqlashtirilgan yuridik huquqlari asosida ularning hujjatlash-
tirilgan, haqqoniy va qonunlashtirilgan kadastrli modelini tuzish;

– yer turlarini, ularda alohida ajratiladigan hududiy, yer ba-
holash, injenerli va transport kommunikatsiyalarining muho-
faza mintaqalari chegaralarini o‘rnatish, shuningdek, kadastrli 
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hisoblangan obyektlarining tegishli maydonli va boshqa kadastrli 
tavsifnomalarini olish;

– yer uchastkasini saqlash, cheklanishlar va servitutlarni 
belgilash.

syomkani bajarishda quyidagi tamoyillar ta’minlanishi zarur:
– kadastr planini tuzishning zaruriy aniqligini ta’minlash;
– kadastrli hisob obyektlarni yoritishning zaruriy to‘laligini 

ta’minlash;
– yer uchastkasi hamda undagi ko‘chmas mulk obyektlar che-

garalari izohining to‘laligi va huquqiy haqqoniyligini ta’minlash;
– iqtisodliligi.
aholi punktlaridagi yer uchastkasining kadastr syomkasi «yer-

geodezkadastr» davlat qo‘mitasining ixtisoslashgan tashkilotlari, 
topografo-geodezik ishlarni bajarishga litsenziyasi va ruxsatno-
masi bor bo‘lgan boshqa vazirliklar va idoralar tomonidan baja-
riladi.

yer kadastr planlarida quyidagi yer uchastkalari maxsus tarzda 
rasmiylashtiriladi:

– ishlab chiqarish, transportga oid, qurilish obyektlarining 
muhofazali mintaqalari bilan band bo‘lgan yer egaliklari, yer-
dan foydalanuvchilardan, shuningdek, degradatsiya, buzilish, 
iflosla nishning turli xillari bilan bog‘liq konservatsiyalanish-
ga o‘tkazilishi ko‘zda tutilgan hududlarni ajratib olmagan hol-
da o‘ziga xos rejimli yer uchastkalaridan foydalanishdagi saqlash 
turlari;

– yerdan foydalanishning huquqiy rejimli saqlashlar turlari 
(garov, sud qarorlari va boshqa);

– o‘zga yer uchastkalaridan cheklangan tarzda foydalanish 
huquqi (servitutlar).

kadastr syomkasi yer uchastkalariga huquqlar yuzaga kelgan-
da yoki o‘zgargan taqdirda, shuningdek, ko‘chmas mulk bilan 
harakatlar sodir etilganda buyurtma bo‘yicha kadastr ishlarining 
majmuasiga kiritiladi.

kadastr syomkasi ham mahalliy, ham koordinatalar tizimi-
da bajariladi, bunda albatta koordinatalarning mahalliy tizimi-
ga o‘tilishi zarur.
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kadastr planining masshtabi uning mazmunini to‘la va  
aniq izohlashini va ko‘rinishini ta’minlashi zarur. bunda kadastr 
planini zaruriy obzorliligi va o‘qilishi hisobga olinadi.

yer uchastkasining kadastr plani qoidaga binoan «kartografik 
asos» sifatida foydalaniladigan mavjud topografik materiallardan 
foydalanilgan holda tuziladi. zaruriyatga qarab joyning topografik 
elementlari joriy o‘zgarishlarining oldindan syomkasi bajariladi. 
bunda ishlarning barcha majmuasi to‘la saqlanib qoladi. 

aholi punktlaridagi yer uchastkalarining kadastr syomkasi 
quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

– tayyorgarlik ishlari, huquqiy va kartografik materiallarni 
to‘plash va tahlil qilish;

– yer uchastkasi chegaralarini tiklash va kelishish;
– joyda muhofaza mintaqalarini, yerdagi injenerli va trans-

portga oid kommunikatsiyalarni aniqlash va o‘rnatish;
– yer uchastkasining kadastrli elementlarini (ko‘chmas mulk 

obyektlari, yer turining, hududiy, suvni muhofazalovchi, muho-
fazalash va boshqa mintaqali chegaralari) syomka qilish;

– yer uchastkasining topografik syomkasini bajarish (jo-
riy o‘zgarishlarni, zaruriy holda relyefni, mas’ulsiz konturlarni 
syom ka qilish);

– materiallarni kameral qayta ishlash, ko‘rib chiqish, keli shish 
va tasdiqlash.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. yer uchastkasining kadastr syomkasi qanday maqsadlarda 

o‘tkaziladi?
2. syomkani bajarishda qanday tamoyillar ta’minlanishi zarur?
3. yer kadastr planlarida nimalar tasvirlanadi?
4. aholi punktlaridagi kadastr syomkasi nimalarni o‘z ichi-

ga oladi?

2.3. Tayyorgarlik ishlari

yer uchastkasining kadastr syomkasi shahar yoki posyolka 
ko‘chmas mulk kadastrining tegishli xizmatlariga jismoniy yoki 
yuridik shaxsning (yer uchastkasiga huquq egasi) arizasiga binoan 
amalga oshiriladi. 
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arizada masalaning mohiyati, ariza kimga berilayotganligi, 
yer uchastkasining joylashgan manzili, uning funksional mohi-
yati, maydoni, huquqni tasdiqlovchi hujjat hamda yer uchastkasi 
to‘g‘risidagi boshqa ma’lumotlar keltiriladi. 

arizaga quyidagi mavjud hujjatlarning nusxalari ilova qilinadi:
– huquqni o‘rnatuvchi hujjat;
– yer uchastkasi chegaralarining plani yoki sxemasi;
– saqlashlar va cheklashlar mavjudligi to‘g‘risidagi hujjat;
– chegaradosh yer uchastkalarining izohi;
– yer uchastkasini kadastr syomkasiga tayyorgarlik ishlariga, 

xarajatlarni oldindan to‘laganligi to‘g‘risidagi kvitansiya.
aholi punktlarining yer uchastkalarini kadastrli syomkasidagi 

tayyorgarlik ishlari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
– kadastrli syomkani o‘tkazishga arizani rasmiylashtirish;
– berilgan hududni topografo-geodezik o‘rganilganligi to‘g‘ri-

sidagi materiallarni to‘plash, o‘rganish va tahlil qilish;
– chegaradosh uchastkalar bo‘yicha amalga oshirilgan kadas-

trli syomkalar materiallarini to‘plash, o‘rganish va tahlil qilish. 
birlamchi materiallarni to‘plashda va tayyorlashda chegaradosh 
yer uchastkalarining geoma’lumotlari va ular chegaralarining 
izohlarini tanlash o‘tkaziladi. ma’lumotlar chegaralar izohining 
bir xilligini ta’minlash uchun foydalaniladi;

– huquqiy hujjatlar, loyihalash-rejalashtirish materiallari va 
boshqa yer kadastr axborotlarini tahlil qilish;

– texnik topshiriqni tuzish.
Quyidagi hujjat va materiallar to‘planadi, o‘rganiladi va tah-

lil qilinadi:
– yer uchastkasini ajratish bo‘yicha hujjatlar va materiallar;
– aholi punkt hududida bajarilgan geodezik, topografik va 

kadastrli syomka materiallari;
– yer uchastkalari, qo‘shni yer uchastkalarining kadastrli 

planlari;
– yer uchastkasiga fotoplanlar va transformatsiyalangan aero-

fototasvirlar;
– geodezik tarmoqlar, davlat geodezik tarmoqlar va geodezik 

syomkalash tarmoqlar tayanch punktlarining sxemalari va koor-
dinatalar kataloglari;
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– yer uchastkasidagi yakka tartibda qurilgan uy-joylarni in-
ventarizatsiyalash bo‘yicha texnik inventarizatsiyalash byuro-
si (bti)ning materiallari; chegaralash va geodezik belgilarni in-
ventarizatsiyalash materiallari;

– aholi punktini loyihalash va qurish bo‘yicha bosh planlar va 
boshqa hujjatlar;

– fuqaroga yoki yuridik shaxsga yer uchastkasi berilganligi 
to‘g‘risida huquqni o‘rgatuvchi yoki huquqni tasdiqlovchi hujjatlar;

– yer uchastkasini ro‘yxatga olish kadastr kitobi (reyestr)dan 
ko‘chirma;

– yer uchastkasi bo‘yicha chegaraviy munozaralarning mavjud-
ligi to‘g‘risida ma’lumotlar;

– yer uchastkasi bo‘yicha saqlashlar va servitutlar mavjudligi 
to‘g‘risida ma’lumotlar;

– yer uchastkasining kadastrli tavsifnomasi bo‘yicha boshqa 
materiallar va hujjatlar.

to‘plangan va har tomonlama tahlil qilingan materiallar asosi-
da yer uchastkasining syomkasini bajarishga texnik topshiriq tu-
ziladi. u o‘z ichiga quyidagilarni oladi:

– yer uchastkasining joylashgan manzili va uning kadastr 
raqami to‘g‘risida ma’lumotlar;

– ariza beruvchining nomi (F.i.sh) va manzili;
– bajaruvchining nomi (F.i.sh) va manzili;
– bajarilishi zarur bo‘lgan ishlarning turi va hajmlari, ish-

larning aniqliliga talablar;
– koordinatalar tizimi;
– ishlarni bajarishga va hisobot materiallariga bo‘lgan o‘ziga 

xos qo‘shimcha talablar;
– materiallarni taqdim etish muddatlari va tartibi;
– ilovalar.
texnik topshiriq ko‘chmas mulk kadastri shahar (tuman) xizmati 

tomonidan tasdiqlanganidan so‘ng buyurtmachi bilan yer uchastka-
sining kadastr syomkasini bajarishga shartnoma rasmiylashtiriladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. yer uchastkasining kadastr syomkasi qanday hujjatlarga 

asosan tuziladi?
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2. arizaga qanday hujjatlar va materiallar ilova qilinadi?
3. tayyorgarlik ishlari qanday tadbirlarni o‘z ichiga oladi?
4. Qanday hujjatlar o‘rganiladi va tahlil qilinadi?
5. texnik topshiriq nimalarni o‘z ichiga oladi? 

2.4. Yer uchastkalari chegaralarini aniqlash

huquqiy nuqtayi nazardan chegara bu mulkdorning yer uchast-
kasini barcha chekka chiziqlaridan o‘tkazilgan, nihoyatda ingich-
ka bo‘lgan vertikal tekislikdir. kimda-kim o‘sha vertikal tekislik-
dan mulkdorning ruxsatisiz o‘tsa, chegara noqonuniy buzilgan 
hisoblanadi. shaharlardagi ko‘p qavatli binolarda chegara gori-
zontal tekislikdan iborat bo‘ladi.

yer uchastkasining chegaralari qoziqlar, beton, temir ustunlar 
yoki bo‘lmasa devorlar bilan ajratiladi.

agarda chegara chiziqlarining joyda joylashishi unga qo‘shni, 
chegaradosh mulkning egalari bilan kelishilgan bo‘lsa, ular 
muayyan chiziqning joydagi joylashganlik holatiga rozi bo‘lsalar, 
ular tegishli hujjatlarga hamda kadastr ma’lumotlariga kiritilgan 
bo‘lsa, bunday chegara qayd qilingan chegara deyiladi. ushbu 
muddatdan boshlab eski chegara chiziqlari tan olinmaydi, yangi 
endigina tasdiqlangan chegara huquqiy kuchga ega bo‘ladi.

Qayd qilingan chegara mulkning egasiga o‘z yer uchastkasi-
ning qayerdan o‘tganligini aniqlab olishga, uni tegishli ka dastr 
hujjatlarida yoritishga imkon beradi. agarda chegara chiziqlari 
devor to‘siq, bino yoki jarning chekkasi kabi aniq tafsilotlar orqa-
li belgilangan bo‘lsa, bu holat keyinchalik vujudga kelishi mum-
kin bo‘ladigan munozaralarni kamaytiradi. 

yer to‘g‘risidagi axborotlar tizimi yer uchastkalari va ular-
ning chegaralari haqida to‘planadigan rang-barang ma’lumotlar, 
xohlagan paytda undan zaruriy axborotlarni olish mumkin 
bo‘ladigan tizimdir. ushbu tizimda yer uchastkalarining umumiy 
chega ralari bilan bir qatorda qayd qilingan chegaralar to‘g‘risida 
ham ma’lumotlar keltiriladi. ular orasidagi farq, zaruriy hollarda 
sudning talablari doirasida aniqlanadi.

Chegaralarni joyida belgilash, kelishish aniqligi mahalliy shart-
sharoitlardan va talablardan kelib chiqadi.

Chegara to‘g‘risida so‘z yuritilganda, albatta, birinchi galda, 
yer uchastkasi tushunchasini to‘la tushunib yetish, u to‘g‘risida 
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ma’lum fikrga ega bo‘lish zarur, negaki har qanday yer kadas-
tri ishi (ro‘yxatga olish, hisob-kitoblar, baholash) aynan ushbu 
yer uchastkasida bajariladi. shunday ekan, yer uchastkasi degan-
da, yer yuzasida ma’lum bir chegara bilan belgilangan, muay-
yan joyga, o‘z maydoniga, huquqiy statusga va boshqa tavsiflarga 
ega bo‘lgan yer yuzasining bir bo‘lagi tushuniladi. huquqiy jihat-
dan olganda, yer uchastkasi o‘z tarkibiga muayyan yer yuzasi-
ning ostida joylashgan tabiiy boyliklar va yer ustida joylashgan 
boshqa narsalarni ham oldi. yer uchastkasi foydalanilishi nuqtayi 
nazaridan turlicha bo‘lishi mumkin. xususan, qishloq xo‘jalik 
mahsulotlarini yetishtirishda band bo‘lgan yer uchastkasi qishloq 
xo‘jaligi yer uchastkasi, aholi yashash uy-joylari, bino-inshootlar 
bilan band bo‘lgan yer uchastkasi, aholi yashash punktlari yoxud 
shahar yer uchastkasi, o‘rmonlar bilan band bo‘lgan yer uchast-
kasi va hokazo bo‘ladi. bular ichida aholi yashash punktlari, ya’ni 
shahar yer uchastkasini alohida e’tirof etish zarur.

shahar yer uchastkasi – bu shaharning manfaatlari doirasida 
foydalaniladigan, muayyan huquqiy statusga, o‘zining chegara-
si va maqsadli vazifasiga ega bo‘lgan yer yuzasining bir bo‘lagiga 
aytiladi. shahar yer uchastkasi tushunchasi anchagina murakkab 
tushunchadir, negaki bu yerda bir nuqta ustida bir necha yer-
dan foydalanuvchilar (masalan, ko‘p qavatli binolar, uy-joylarda) 
bo‘lishi mumkin. shahardagi yer uchastkasi yerning yuzasida, 
yerning ostida (yer osti garajlari, omborxonalar, metropoliten va 
hokazo) va yerning ustida turli sathlarda (ko‘p qavatli binolar) 
joylashgan bo‘lishi mumkin. shu sababli ham yer uchastkasining 
chegarasi uning burchaklarining, egilish chiziqlarida belgilangan 
nuqtalarning fazoviy koordinatalari orqali aniqlanadi. bulardan 
tashqari, shahar yer uchastkasi o‘zining huquqiy statusi bo‘yicha 
ham turli-tumanligi (doimiy foydalanish, merosiy mulk, ijara va 
hokazo) bilan ham murakkab va o‘ziga xos xususiyatlarga egadir. 

Odatda yer uchastkasi tashqi va ichki chegaralarga ega bo‘lishi 
mumkin. Jumladan, yer uchastkasining tashqi chegarasi bu 
boshqa, qo‘shni yer uchastkalari bilan ajratib turadigan chegara-
sidir. u uzilgan chiziqlardan iborat bo‘lmasligi, yoki yer uchast-
kasining chegarasi yo‘lning yoki daryoning ikkala tomonida 
bo‘lmasligi kerak, ya’ni tashqi chegara, ushbu chiziqli element-
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larning faqat bir tomonidan o‘tishi zarur. ushbu yer uchastkasi-
ning ichida ba’zan o‘zga yerdan foydalanuvchi paydo bo‘lib qoladi. 
bunday holda yer uchastkasining ichki chegarasi vujudga keladi. 

yer uchastkasining chegarasi bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘rsatkichi 
bu uning o‘lchamidir.

yer uchastkasining o‘lchami uning jismoniy (fizik) va geodezik 
maydoni bilan ifodalanadi. yer uchastkasining jismoniy (fizik) may-
doni deganda, uning chegarasi ichida mavjud bo‘lgan barcha holat-
lar (jarliklar, qiyaliklar, tekisliklar va boshqalar) bilan shakllangan 
to‘la maydon tushuniladi. Geodezik maydon deganda, ushbu may-
donni tashkil qilgan ko‘pburchak burchaklarining koordinatalari 
bo‘yicha aniqlangan maydon tushuniladi. geodezik maydon bu 
mavjud jismoniy maydon chegarasining qabul qilingan muayyan 
proeksiyasi ustiga tushirilgan shaklning maydonidir. aholi punkt-
lari yerlarining kadastri ushbu aholi punkti (shahar)ning koordina-
talar tizimi bo‘yicha tuziladi. bunday holda har bir chiziq uzunli-
giga kiritiladigan tuzatmalar o‘ta kichik miqdorni tashkil etadi. 

yer uchastkalarining chegaralarini joyda belgilash aniqligini 
ta’minlash, ma’lumotlarni kadastr tizimiga berish, shu bilan 
bir qatorda ushbu ishlarni bajaruvchi mutaxassislar vazifalarini 
to‘g‘ri aniqlash, ular tomonidan bajariladigan ishlarni baho-
lash yer kadastrini yuritish bo‘yicha nizomda o‘z aksini top-
gan. undan tashqari kadastr syomkasini bajarish maxsus tuzilgan 
yo‘riqnomalar, boshqa me’yoriy hujjatlar asosida amalga oshirila-
di. shuni alohida e’tirof etish zarurki, yer kadastri bo‘yicha bar-
cha dala o‘lchov va kameral ishlar juda aniqlikda hamda sifatli 
bajarilishi zarur, negaki bu ishlar natijalari iqtisodiyot tarmoq-
larini rivojlantirish bo‘yicha ishlab chiqariladigan hujjatlarning 
asosini tashkil qiladi. 

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. huquqiy jihatdan chegara nimani anglatadi?
2. Qayd qilingan chegara nima?
3. yer uchastkasi deganda nima tushuniladi?
4. shahar yer uchastkasi nima?
5. yer uchastkasining tashqi va ichki chegaralari nima?
6. yer uchastkasining o‘lchamlari to‘g‘risida nimalarni bilasiz?
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2.5. hisobdagi yer uchastkasining kadastr syomkasi

ko‘chmas mulk hamda kadastr hisobi va baholanishiga te-
gishli bo‘lgan joy holatining elementlari hisobdagi yer uchastka-
si kadastr syomkasining obyektlari hisoblanadi. ularga quyida-
gilar kiradi:

– joyda, ya’ni naturada o‘rnatilgan yer uchastkasining chega-
ralari;

– ro‘yxatga olinadigan, kapital qurilishli binolar va inshootlar;
– yerosti injenerli kommunikatsiyalarning chiqish joylari;
– ko‘p yillik daraxtzorlar konturlari;
– tranzit yer osti va yer usti injenerli kommunikatsiyalar;
– buyurtmachining topshirig‘i bo‘yicha, zaruriyatga qarab 

maydon ichidagi injenerli yer osti kommunikatsiyalar;
– suvning muhofazalash mintaqalari, injenerli va transportga 

oid kommunikatsiyalarning muhofaza mintaqalari;
– agarda ular boshqa yuridik shaxslarga va fuqarolarga egalik 

qilishga berilmagan bo‘lsa, yer uchastkasining perimetri bo‘ylab 
joylashgan va soliq undiriladigan maydonga kiruvchi, bino va in-
shootlarni tutib turish va xizmat ko‘rsatish uchun zarur bo‘lgan 
sanatoriya-muhofazalash, texnik va boshqa mintaqalar;

– yer uchastkasi chegarasida joylashgan qishloq xo‘jalik yer 
turlari;

– gidrotexnik inshootlar.
plan-kartografik asosda yer uchastkalarining aniq chegaralarini 

tiklash va ko‘rsatish yer uchastkasining kadastr planini tuzishda 
muhim masala hisoblanadi. Qo‘shni va suqilib kirgan yer uchastka-
lari bilan hisobdagi yer uchastkasining chegaralari faqatgina texnik 
jihatdan haqqoniy materiallar asosida tushiriladi, negaki ularning 
huquqiy kuchi rasmiy yer tuzish hujjatlari bilan tasdiqlanadi.

Qurilgan hududlar yer uchastkalarining chegaralari va yer ajra-
tishning qizil chiziqlari bilan aniqlanadi. binoning oldi fasadidan 
bu kvartalning qizil chizig‘idir, orqa tomonidan esa yer uchastkas-
ining chegaralari va ajratish materiallari bo‘yicha, me’moriy-rejaviy 
topshiriq yoki huquqni tasdiqlovchi hujjatlar bo‘yicha aniqlanadi. 

yer uchastkasining chegaralarini tiklashda qo‘shni yer uchast-
kalari oldin bajarilgan kadastr ishlarining ma’lumotlaridan 
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foy dalaniladi. bunda naturadagi ishlarni bajarishda, qo‘shni 
uchastkalar chegaralarining burilish nuqtalari yangidan koor-
dinatalanadi. Olingan ma’lumotlar ishlarning sifatini baholash 
uchun foydalaniladi.

alohida joylashgan yer uchastkalari, binolar va inshootlar 
uchun, egallagan maydonlariga xizmat ko‘rsatish mintaqalari, 
shuningdek, kirib kelish yo‘llari qo‘shiladi. bularning barchasi 
yer uchastkalarining chegaralariga qo‘shiladi.

plan-kartografik asosga yer uchastkasining chegarasi quyida-
gi tartibda tushiriladi:

– kadastr syomkasining materiallari bo‘yicha;
– oldingi yillarda bajarilgan plan-kartografik materiallardan 

o‘tkazish yo‘li bilan, bu asosan chegaralar oldin rasmiy, texnik 
jihatdan haqqoniy ma’lumotlar bo‘yicha tushirilgan bo‘lsa va 
o‘zgarishlarga uchramagan bo‘lsa.

Joyda chegaralarni mustahkamlash belgilari yo‘qolgan taqdirda 
hamda burilish nuqtalarining planli holati va koordinatalari 
mavjud bo‘lmasa yer uchastkalarining haqiqiy foydalanish che-
garalarini tiklash ishlari qo‘shni yer uchastkalarining yer egalari 
va yerdan foydalanuvchilarning ko‘rsatmalari bo‘yicha amalga 
oshi riladi. bunday holda chegaralar qo‘shni yer uchastkalarining 
egalari, foydalanuvchilari va mulkdorlari ishtirokida tekshiriladi. 
ushbu maqsadlarda shu va unga qo‘shni bo‘lgan yer uchastkalari-
ning egalari, foydalanuvchilari va mulkdorlariga yer uchastkalari 
orasidagi chegaralarni o‘rnatish bo‘yicha ishlarni o‘tkazish vaqti 
to‘g‘risida xabar beriladi.

Joyda yer uchastkasining chegaralarini o‘rnatish va kelishish 
harakatlari tugagandan so‘ng uning chegarasiga namunalarda-
gi chegara belgilarini mahkamlash ishi bajariladi (joyda tabiiy 
chegaralar, yog‘och devorlar va hokazolar bo‘lmagan taqdirda). 
Chegara belgilari chiziqli o‘lchagichlar bilan joyning mahkam 
konturlariga bog‘lanadilar. Chegaralarni va kelishish natijalari 
dalolatnoma bilan rasmiylashtiriladi. u qo‘shni yer uchastka-
larining egalari, foydalanuvchilari va mulkdorlari (yoki ularning 
vakillari), ishlarni bajaruvchi mas’ul shaxslar tomonidan imzola-
nadi hamda ko‘chmas mulk kadastrining hududiy xizmati tomo-
nidan tasdiqlanadi.
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yer uchastkalarining o‘rnatilgan, kelishilgan va mahkamlangan 
burilish nuqtalari koordinatalanadi hamda tayanch geodezik tar-
moqning punktlariga geodezik metodlar yordamida bog‘lanadi.

yer uchastkasi chegarasining burilish nuqtalarining olingan 
koordinatalari uchastka chegaralarini geodezik mahkamlash va 
uchastka maydonini analitik usulda aniqlash, yer uchastkasi-
ning kadastr planini tuzish, kadastr uchastkasi chegaralarining 
matema tik modelini tuzish, shuningdek, kartografik materiallar-
ga uchastka chegaralarini tushirish uchun xizmat qiladi.

hisobdagi yer uchastkasining kadastr syomkasini bajarishda 
amalga oshiriladigan dala ishlari tayyorgarlik ishlarini va kadastr 
hujjatlarini tuzish uchun topogeodezik ishlarni hamda material-
larni kameral qayta ishlashni o‘z ichiga oladi. xususan, bu: 

– joyda yer uchastkasini kuzatish;
– yer uchastkasi chegaralarini tiklash (loyihaviy va haqiqiy);
– yer uchastkasi chegaralarining burilish nuqtalarini marki-

rovka qilish;
– holatni syomka qilish.
yer uchastkasini naturada kuzatish, syomka va ishlar obyekt-

larining ro‘yxatini aniqlash, ularni huquq o‘rnatuvchi hujjatlar 
bilan mosligini aniqlash, muhofaza mintaqalariga ega bo‘lgan 
tranzitli va boshqa injenerli kommunikatsiyalarni aniqlash, xu-
susiy va jamoat servitutlarining harakat mintaqalarini belgilash 
syomka ishlari boshlangunga qadar amalga oshiriladi.

yerdan foydalanishlarning mavjud chegaralarini joyda tik-
lash haqiqiy foydalanishdagi yer uchastkasi chegaralarini huquqni 
o‘rnatuvchi hujjatlarga yoki yer ajratish materiallariga mosligini 
o‘rnatish maqsadida amalga oshiriladi.

yer uchastkasi chegaralarining burilish nuqtalarini markirov-
ka qilish uchastkaning mavjud chegaralarini bir xilda aniqlash 
uchun amalga oshiriladi.

Qurilgan hududlarning gorizontal syomkasi geodezik kesi-
shishlar, qutbli va birlashtirilgan usullarda bajariladi. barcha 
usullarda ham abrislar tayyorlanishi, binolarni o‘lchash ishlari 
o‘tkazilishi va ular o‘rtasida nazoratli o‘lchovlar bajarilishi zarur. 
burchakli va chiziqli kesishishlar foydalanilgan taqdirda, ular-
ning uzunliklari 50 metrdan oshmasligi zarur, aniqlanadigan 
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burchak kesishishi 250–1550 atrofida bo‘lishi zarur. syomkaning 
qutbli usulidan foydalanganda chiziqlar uzunligi quyidagilar bi-
lan ishlashda quyidagi miqdorlardan oshmasligi zarur:

– elektron taxiometrlar bilan – 250 metr;
– ruletka bilan – 120 metr;
– optik dalnometr bilan – 80 metr.
nuqtalarning qat’iy konturlarini ipli dalnometrda syomka qi-

lishga yo‘l qo‘yilmaydi.
syomkani amalga oshirishda quyidagilar syomkalanadi:
– yer osti kommunikatsiyalarining chiqish joylari;
– ro‘yxatga olish obyektlari hisoblangan kapital binolar va in-

shootlarning burchaklari;
– kvartallar qizil chiziqlarining holatini o‘rnatish uchun zarur 

bo‘lgan qurilish liniyalarining qat’iy konturlari.
gorizontal syomka qilish natijasida quyidagi hujjatlar taqdim 

etilishi zarur:
– syomka abrislari va jurnallari, binolarning nazoratli o‘lchov 

materiallari;
– yer uchastkasi kadastr planining birinchi nusxasi;
– yer uchastkasi chegaralarining chizmasi;
– hisobdagi yer uchastkasi chegaralarining burilish nuqta-

larini, yer osti kommunikatsiyalarini, ro‘yxatlash obyekti bo‘lgan 
kapital binolar (inshootlar) burchaklari koordinatalarini hisob-
lash qaydnomasi;

– aniqligini baholash asosida yer uchastkasi maydonlarini 
hisoblash qaydnomasi;

– konturlar maydonlarini hisoblash qaydnomasi va yer eksp-
likatsiyasi;

– yer uchastkasi chegaralarining burilish nuqtalarining koor-
dinatalari katalogi;

– yer osti kommunikatsiyalarining burilish nuqtalari va chi-
qish joylari koordinatalar katalogi;

– ro‘yxatga olinadigan ko‘chmas mulk obyektlari burchaklari-
ning koordinatalar katalogi.

hisobdagi yer uchastkasining kadastr syomkasi materiallari va 
hujjatlari texnik hisobotga tikilgan bo‘lishi zarur. u quyidagilar-
ni o‘z ichiga oladi:
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– ishlar texnologiyalari va hajmlari, bajarilish vaqti, alohida 
shartlar va boshqalar qisqacha yoritilgan tushuntirish xati;

– aholi punkida yer uchastkasining joylashish sxemasi;
– yer uchastkasi chegaralari kelishish dalolatnomasining nus-

xasi;
– geodezik tarmoq punktlarining koordinatalar katalogi;
– dala o‘lchovlari jurnali, abrislar hamda dala o‘lchovlarini 

kameral qayta ishlashning boshqa materiallari;
– joriy nazorat va ishlarni qabul qilish dalolatnomasi;
– ishchi (dala) plan-kartografik materiallar;
– yer uchastkasi umumiy maydonini hisoblash qaydnomasi;
– yer uchastkasi kadastr planining asosiy nusxasi.
texnik hisobotning bitta nusxasi albatta joydagi kadastr xiz-

matida saqlanishi zarur.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. kadastr syomkasi obyektlariga nimalar kiradi?
2. yer uchastkalarini aniq chegaralarini tiklash va ko‘rsatish 

nima?
3. plan-kartografik asosga yer uchastkasining chegarasi qay 

tartibda tushiriladi?
4. yer uchastkasining naturada kuzatish nima?
5. Qurilgan hududlarning gorizontal syomkasi qanday usul-

larda bajariladi?
6. gorizontal syomkalar natijasida qanday hujjatlar taqdim 

etiladi?
7. texnik hisobot nima va u o‘z ichiga qanday hujjatlar ham-

da materiallarni oladi?

2.6. Ko‘chmas mulkni shakllantirish protsedurasi

ko‘chmas mulkni shakllantirish protsedurasi – bu hududlar-
ni kadastr bo‘yicha bo‘lishning qabul qilingan birliklarida ega-
lik obyektlarini shakllantirish hamda yer uchastkalarini usti va 
ostida joylashgan bino va inshootlari bilan birgalikda yuridik va 
jismoniy shaxslar huquqlarini tan olish uchun yuzaga keladigan 
harakatlar ketma-ketligini rasmiy o‘rnatishdir.

mulkni shakllantirish protsedurasini o‘tkazish tartibi mavjud 
yoki mulkning yangidan yaratilishiga qarab mulkchilik huquq-
larini o‘rnatadi.
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mavjud egalikda ko‘chmas mulkni shakllantirish protsedurasi 
uchta bosqichda bajariladi:

– birinchi bosqich tayyorgarlik; 
– ikkinchi bosqich joyda ko‘chmas mulk huquqlarini shakl-

lantirish;
– uchinchi bosqich yer kadastri kitobida rasmiy ro‘yxatga  

olish.
tayyorgarlik bosqichi asosan quyidagi protseduralarni o‘z ichi-

ga oladi: a) yer uchastkasi va ko‘chmas mulk egasini, yuridik yoki 
jismoniy shaxslarning rasmiy nomlari va rekvizitlarini, mulkchilik 
hamda xo‘jalik yuritishning shakllarini o‘rnatish; b) yer uchastka-
si va ko‘chmas mulkka egalikning qonuniyligini, huquqlarni tas-
diqlovchi hujjatlarning mavjudligi va turlarini, ularni bugungi kun-
da harakatdagi yer va ashyoviy qonunchiliklarga mosligini aniqlash. 
huquqni tasdiqlovchi hujjatlarning umumiy ko‘rsatkichlari egaligi 
hamda ko‘chmas mulklarning turlariga hamda haqiqiy joylashgan 
o‘rinlariga mosligini aniqlash; 3) loyiha va inventarli hujjatlar, ya’ni 
yer uchastkasi, binolar va inshootlarning moliyaviy, ashyoviy, texnik 
inventarlashtirish va pasportlashtirish hujjatlarini ularni obyektli, 
texnik, injenerli-geologik va gidrogeologik, ekologik, haqiqiy zil-
zilabardoshlik baholanishlari bilan ta’minlanganligini va mosligini 
o‘rnatish; 4) nohaqqoniy, munozarali, noto‘g‘ri fikr tug‘diruvchi va 
oxiriga yetkazilmagan huquqiy, iqtisodiy, moliyaviy, texnik, chega-
raviy ma’lumotlar, huj jatlar va faktlar ro‘yxatini tuzish.

ko‘chmas mulkka huquqlarni shakllantirish joyida quyidagi 
ketma-ketlikda o‘tkaziladi:

1. yer uchastkasi va ko‘chmas mulkning kadastr syomka sini, 
texnik inventarlashtirish va pasportlashtirish, sertifikatlash va 
ekologik ekspertizasini bajarish. bu ishlar kadastr ishlari bo‘yicha 
harakatdagi me’yoriy-texnik dalolatnomalarga mos ravishda ba-
jariladi.

2. barcha huquqiy, moliyaviy, texnik parametrlar bo‘yicha 
boshlang‘ich ma’lumotlar va ko‘rsatkichlarni juda katta va un-
chalik katta bo‘lmagan farqlarni baholash asosidagi farqlarni ka-
dastr syomkasi natijalari bo‘yicha aniqlanadi. aniqlangan farqlar-
ni bartaraf etish bo‘yicha zaruriy tadbirlar qabul qilish kerakligi 
to‘g‘risida xulosa tuzish.
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3. belgilangan chegaralarda yer uchastkalariga egalik qilish 
hujjatlarini yangidan huquqiy tasdiqlovchi hujjatlarni aniqlash 
yoki rasmiylashtirish.

yer uchastkasiga bo‘lgan egalik huquqini yer kadastri kitobida 
rasmiy ro‘yxatga olish quyidagi protseduralardan tashkil topadi:

– kadastr syomkasining texnik inventarlashtirish va pasport-
lashtirish, ekologik ekspertizatsiyalash, sertifikatlashning asosiy 
materiallarini, shuningdek, huquqni tasdiqlovchi hujjatlarning 
fondiga rasmiy ravishda berish;

– ushbu yer egaligining kadastr planini tuzish;
– kadastr syomkasi, texnik inventarlashtirish va pasportlash, 

sertifikatlash, ekologik ekspertizalash ma’lumotlarini, huquqni 
tasdiqlovchi hujjatlarni yer kadastri kitobiga kiritish.

bunda yer kadastri kitobining asosiy mazmuniga quyidagilar 
kiradilar:

– yer egaligining (yerdan foydalanuvchining) nomi;
– yuridik manzili;
– yer toifasi (masalan, haydalma, noqulay qurilishlar bilan 

band va hokazo);
– yer egaligining toifasi (qurilgan, qurilmagan);
– yerga huquqning turi (mulkchilik, egalik, tasarruf qilish, 

foydalanish, ijara);
– mulkchilik shakli (masalan, xususiy, davlat, jamoa);
– ro‘yxatga olish sanasi;
– yer ajratish hujjatining nomi;
– ajratilishi bo‘yicha uchastkadan foydalanish;
– uchastkadan haqiqiy foydalanish;
– ajratish ishini bajaruvchi;
– yerdan foydalanuvchining ma’muriy-xo‘jalik bo‘ysunuvi;
– yerga, ko‘chmas mulkka bo‘lgan huquqning tugash muddati;
– yer solig‘ining stavkasi;
– kvartal;
– ma’muriy tuman;
– ekologik rejim;
– loyihalangan kontur.
4. yer uchastkasi va ko‘chmas mulkka egalik (mulkchilik, foy-

dalanish, tasarruf qilish, ijara) huquqining rasmiy hujjati sifatida 
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yer kadastri kitobidan ko‘chirma va kadastr planidan nusxani yer 
egasiga berish. yer va ko‘chmas mulkning egalari uchun namu-
naviy qoidalarni berish.

yangidan yaratiladigan egalikda ko‘chmas mulklarni shakl-
lantirish protsedurasini o‘tkazish odatda quyidagi tartibda amal-
ga oshiriladi:

1. yangidan yaratiladigan egalikda, uni ekspluatatsiya qil-
ish muddatidan boshlab ko‘chmas mulkni shakllantirish hamda 
yer kadastri kitobida ro‘yxatga olishning umumiy tartib-qoidalari 
mavjudlari uchun qo‘llaniladigandek saqlanib qoladi. yer uchast-
kasi xo‘jalik zaruriyatlari uchun ajratilganidan boshlab yangi 
obyektlarni foydalanishga topshirgunga qadar hokimiyatlarning 
tegishli xizmatlarida quyidagi tartibda hisob ishlari olib boriladi:

– yer uchastkasining xo‘jalik zaruriyatlari uchun, shu jumla-
dan qurilish uchun (egalik uchun) ajratish;

– ko‘chmas mulkni shakllantirish protsedurasini o‘tkazish 
hamda yangidan yaratilgan egalikni yer kadastri kitobiga kiritish.

2. tanlangan massivlarda yangi yer ajratish imkoniyatlarini 
aniqlash uchun mavjud yer ajratishlarni belgilangan tartibda qay-
ta shakllantirish o‘tkaziladi.

3. yer uchastkalarini ajratish, qoidaga binoan ikki bosqichda 
amalga oshiriladi:

– tuman hokimiyatining tegishli xizmatida yer ajratishning 
eng maqbul varianti tanlanadi, keyin yer uchastkasini oldindan 
ajratish (rezerv qilish) kitobida ro‘yxatga olgan holda hamda 
oldin dan hisob planiga tushirgan holda 6 oydan 1 yilgacha mud-
datga bo‘lg‘usi egasining arizasi bo‘yicha yer uchastkasini rezerv-
lashning hokimiyat qarori tayyorlanadi. Rezervlash to‘g‘risidagi 
qarorning belgilangan muddatlariga rioya qilinmagan taqdirda 
qaror o‘z kuchini yo‘qotgan hisoblanadi;

– loyiha-qidiruv ishlari bajarilgandan so‘ng hamda loyihani 
moliyalash tasdiqlanganidan keyin belgilangan muddatlarda ush-
bu egalikka yer uchastkasini biriktirib berish to‘g‘risidagi qaror 
chiqariladi hamda faqatgina yer uchastkasiga ko‘chmas mulkchi-
likni rasmiy shakllantirish amalga oshiriladi.

4. yer uchastkasini yangi egalariga biriktirib berish to‘g‘risidagi 
qaror hamda ko‘chmas mulkni shakllantirish protsedurasini 
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o‘tkazish ma’lumotlari asosida joyda yer uchastkasi chegaralarini 
rasmiy ravishda aniqlash amalga oshiriladi. shundan so‘ng yangi-
dan yaratilgan egalik yer kadastri kitobiga tushiriladi.

yangi egalikka kadastr raqami beriladi va u kadastr planiga 
tushiriladi. 

Oldin ajratilgan yer uchastkalarining chegaralari va mulkchi-
lik huquqlarini qayta shakllantirish tegishli yo‘riqnoma bo‘yicha 
amalga oshiriladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. ko‘chmas mulklarni shakllantirish protsedurasi qanday 

bosqichlarni o‘z ichiga oladi?
2. tayyorgarlik bosqichi qanday protseduralarni o‘z ichiga 

oladi?
3. ko‘chmas mulklarni shakllantirish joyda qanday ketma-

ketlikda amalga oshiriladi?
4. yer kadastri kitobining mazmuniga nimalar kiradi?
5. yer uchastkasini ajratish qanday bosqichlarda amalga oshi-

riladi?

2.7. Kadastr hujjatlarini rasmiylashtirish

ko‘chmas mulk kadastri hujjatlarini rasmiylashtirish, ya’ni 
ko‘chmas mulk kadastrini tuzish uchun bir qator tashkiliy-hu-
quqiy va texnologik masalalarni hal qilish zarur. bular qatori-
ga ko‘chmas mulkning qonuniy asosini yaratish, ko‘chmas mulk 
asosini yaratishga doir me’yoriy hujjatlarni yaratish, hududiy ka-
dastr xizmatlarini tashkil etish kabi ishlar kiradi.

ma’lumki, ko‘chmas mulkka asosan yer, bino va inshootlar 
kiradi. ularning huquqiy holatlarini davlat ro‘yxatiga olish, dav-
lat ro‘yxatidan chiqarish, ulardan foydalanishni butunlay yoki 
qisman cheklash kabi masalalar ko‘chmas mulk kadastrida max-
sus rasmiylashtiriladi va bular to‘g‘risida guvohnomalar tuziladi 
hamda ular subyektlarga topshiriladi.

har bir yer uchastkasi, bino va inshootga bo‘lgan huquqlar 
davlat ro‘yxatiga olinadi hamda buning natijasida kadastr hujjat-
lari tuziladi va rasmiylashtiriladi. bu tadbir bundan foydala nish 
huquqini belgilash, bunday huquqni cheklash yoki bu huquq ni 
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bekor qilish maqsadida bajariladi. Ro‘yxatga olishda ushbu huj-
jatlarning nusxalari va yer uchastkasi tarkibini tashkil etuvchi 
eksplikatsiya, kadastr planining nusxasi, yer uchastkasi chegara-
larini belgilovchi uning tavsifi, chizmasi, yer uchastkasiga che-
garadosh bo‘lgan boshqa yer egalari bilan chegaralar bo‘yicha 
kelishmovchiliklar yo‘qligi haqida hujjatlar, yer uchast kasining 
burchaklari va chegarasining boshqa asosiy nuqtalari ning koordi-
natalari, ularni hisoblash jadvali, boshqa shaxsga vaqtincha foy-
dalanish huquqini beruvchi hujjatlar va hokazolar ko‘rsatiladi.

yer uchastkasi, bino va inshootlarga bo‘lgan huquqlarni 
ro‘yxatga olish hujjatlarini rasmiylashtirishda ularning huquqiy 
holatini aks ettiruvchi quyidagi hujjatlardan biri bo‘lishi shart:

– yer uchastkasiga bo‘lgan doimiy egalik qilish huquqini 
beruv chi davlat dalolatnomasi;

– yer uchastkasidan doimiy foydalanish huquqini beruvchi 
davlat dalolatnomasi;

– yer uchastkasiga merosiy egalik huquqini beruvchi davlat 
dalolatnomasi;

– yer uchastkasidan vaqtincha foydalanish huquqini beruvchi 
davlat hujjati;

– yer uchastkasini ijaraga berish to‘g‘risidagi shartnoma;
– meros huquqini beruvchi vasiyatnoma;
– yer uchastkasini berishga doir mahalliy hokimiyat organlari-

ning qarorlari;
– sudning qarorlari;
– yer uchastkasini kimoshdi savdosi orqali olinganligini tas-

diqlovchi hujjatlar;
– savdo va xizmat ko‘rsatish binolarini xususiylashtirish nati-

jasida yer uchastkasi bilan birgalikda huquqini tasdiqlovchi huj-
jatlar;

– O‘zbekiston Respublikasi hududida joylashgan xorijiy dav-
latlarning diplomatik vakolatxonalariga va boshqa xalqaro tashki-
lotlarga sotilgan yer uchastkalari va ulardagi bino-inshootlardan 
foydalanish huquqini tasdiqlovchi hujjatlar;

– xorijiy yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan sotib olingan 
turar joy binolari, ular joylashgan yer uchastkalari bilan birgalik-
da foydalanish huquqini tasdiqlovchi hujjatlar.
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yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni ro‘yxatga olish hujjatlarini 
rasmiylashtirish chog‘ida quyidagi ma’lumotlar va ko‘rsatkichlar 
keltiriladi:

– yerdan foydalanuvchi (ijarachi)ning nomi;
– yuridik manzili;
– yer uchastkasiga doir huquqiy hujjatning turi;
– yerdan foydalanish muddati;
– yer uchastkasini berish haqidagi (hujjatning nomi, raqami, 

kim tomonidan va qachon berilganligi haqidagi ma’lumotlar);
– yer maydoni ga yoki kv.(hujjat bo‘yicha qanchaligi va joyda 

haqiqiy qanchaligi, bundan tashqari qanchaligi);
– yer uchastkasi ro‘yxatdan o‘tkazilgani haqidagi guvoh-

nomaning raqami va berilgan vaqti;
– yer uchastkasidan vaqtinchalik foydalanish (servitutlar) ha-

qida va boshqa cheklashlar haqida ma’lumotlar.
kadastr hujjatlarini rasmiylashtirish davrida kadastr tasvirlovi-

ni bajaruvchi mutaxassis tomonidan yer uchastkasi chegaralarini 
chegaradosh yer egalari bilan birga belgilanganligi va to‘g‘ri ekan-
ligini har ikkala tomondan kelishilganligi to‘g‘risida dalolatnoma 
tuziladi (1-shakl).

1-shakl
_________________    «tasdiqlayman»
_________________     ko‘chmas mulk kadastri 
(shahar, qo‘rg‘on) xizmati boshlig‘i
(imzo)____________
(F.i.sh)___________
 «__» _______20__y
yer uchastkalarining belgilanganligi va chegaradosh yer ega-

liklari bilan kelishilganligi haqida

DALOLATNOMA

men,______________________________________
 (F.i.sh)

__________________________________________
ko‘chmas mulk kadastri xizmatining nomi
yer uchastkasining egasi _________________________
(F.i.sh. yoki uning ishonchli vakilining F.i.sh.)
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bilan birgalikda yer uchastkasining chegaralarini belgiladik va 
chegaradosh yer egalari bilan kelishdik.

yer uchastkasi quyidagi manzilda joylashgan __________
__________________________________________
__________________________________________
(shahar, qo‘rg‘on, qishloq, ko‘cha, uy raqami)
yer uchastkasiga chegaradosh bo‘lgan huquqiy yer egalari:
1. ________________________________________
2. ________________________________________
3. ________________________________________
4. ________________________________________
Dalolatnoma ____nusxada rasmiylashtirildi
__________________________________________
topograf ___________________________________
(imzo) (F.i.sh)
yer uchastkasiga chegaradosh yer egalari (yerdan foydalanuv-

chilar, yer mulkdorlari).
1._________________________________________
(imzo) (F.i.sh)
2._________________________________________
(imzo) (F.i.sh)
3._________________________________________
(imzo) (F.i.sh)
4._________________________________________
(imzo) (F.i.sh)
Dalolatnoma kadastr syomkasini bajargan xodim, yer uchast-

kasining egasi va unga chegaradosh yer egalari yoki ularning  
ishonchli vakillari tomonidan imzolanadi va hududiy kadastr xiz-
matining boshlig‘i tomonidan tasdiqlanadi va muhrlanadi.

yer uchastkasi chegaralari belgilanganligi va chegaradosh yer 
egalari bilan kelishilganligi haqidagi dalolatnomaga quyidagi huj-
jatlar ilova qilinadi:

– yer uchastkasi chegaralarining izohi;
– yer uchastkasi chegara chiziqlarining burilish burchaklari-

ning koordinatalari jadvali;
– chegara belgilarini saqlashni ta’minlash to‘g‘risida dalolat-

noma.
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yer uchastkasi chegaralarining izohi quyidagi 2-shaklda kel-
tiriladi.

2-shakl
__________________________________________
(yer uchastkasining nomi)
__________________________________________
__________________________________________
Chegara qismlari izohi
__________________________________________
1–2 ___________________ temir-beton devor bo‘yicha 
2–3 ___________________ ihota devor bo‘yicha
3–4 ___________________ yo‘lakning chekkasi bo‘yicha
4–1 ___________________ g‘isht devor bo‘yicha
__________________________________________
Chegaradosh yer uchastkalarining izohi
__________________________________________
1–3 ______________________ 5-avtoxo‘jalik yerlari
3–4 ______________________ Fermer xo‘jaligi yerlari
4–1 ______________________ tomorqa xo‘jaligi yerlari

xodim _____________________________________
(ko‘chmas mulk kadastri xizmatining nomi) 
__________________________________________
(lavozimi)
__________________________________________
(F.i.sh)      (imzo)
yer uchastkasining 
egasi (foydalanuvchisi, mulkdori)
_____________   ___________________
(F.i.sh)       (imzo)
Chegaradosh yer uchastkalarining yer egalari, foydalanuvchi-

lar, mulkdorlar):
1) ___________   ___________________
(imzo)      (F.i.sh)
2) ___________   ___________________
(imzo)      (F.i.sh)
3) ___________   ___________________
(imzo)      (F.i.sh)
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yer uchastkasi chegara chiziqlarining burilish burchaklarining 
koordinatalar jadvali quyidagi, 3-shaklda keltiriladi.

3-shakl
__________________________________________
(yer uchastkasining nomi)

nuqta raqami
koordinatasi 

gorizontal 
proeksiyasi

Direksion 
burchagi

x y s(sm) D(grad)

yer uchastkasining maydoni R _____ ______ga koordi-
natalar bo‘yicha anatilik usulda hisoblanadi.

perimetri ________ m
yer uchastkasining og‘irlik markazi: xm _____, um_____
boshliq __________   _______________
(imzo)      (F.i.sh)
tekshirdi __________   _______________
(imzo)      (F.i.sh)
ishni bajardi ________   _______________
(imzo)     (F.i.sh)

4-shakl
Chegara belgilarini saqlash uchun topshirilganligi haqida

DALOLATNOMA
_________________________________________ 

   __________________________________________
(yer uchastkasining nomi)
biz quyida imzo chekuvchilar, kadastr tasvirlarini bajaruvchi-

lar__________________________________________
va yer uchastkasining egasi (foydalanuvchisi)_____________

__________________________________________
(yuridik yoki jismoniy shaxsning nomi)

ushbu dalolatnomani shu haqda tuzdikki, kadastr tasvirlovini 
bajargan xodim yer uchastkasi chegalarining burilish burchaklari-
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ga o‘rnatilgan chegara belgilari saqlanib turilishini ta’minlashni 
yer uchastkasining egasiga vazifa qilib topshirdi.

Chegara belgilarining jadvali

tartib raqami Chegara belgilarining raqami
belgi turlari va ularning 

tuzilmasi

Dalolatnoma 2 nusxada tuzildi: 1-nusxa yer uchastkasi ning 
egasiga (foydalanuvchisiga, mulkdorga yoki vakilga) berildi, 
2-nusxa ishni bajargan xodimga berildi.

ishni bajaruvchi   yer uchastkasining egasi 
     (foydalanuvchi, mulkdor)
_____________   ___________________
_____________  ___________________
(imzo) (F.i.sh)  (imzo)  (F.i.sh)

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. ko‘chmas mulklarning kadastr hujjatlari qay tartibda ras-

miylashtiriladi?
2. Ro‘yxatga olish chog‘ida qanday hujjatlar bo‘lishi zarur?
3. Ro‘yxatga olishni rasmiylashtirish chog‘ida qanday ma’lu-

mot lar va ko‘rsatkichlar keltiriladi?
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III bob. DAVLAT YeR KADASTRINI YURITISh

3.1. Yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish

xo‘jalik yoki korxona, muassasa va tashkilotlarni, shuningdek, 
fuqarolarni yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarini ro‘yxatga olish 
davlat yer kadastri ning asosiy tarkibiy qismlaridan biri hisoblana-
di. Ro‘yxatlash ma’lum bir yer uchaskasiga mulkdorlik, foydala-
nish yoki ijara huquqini rasmiylashtirish hamda davlat miqyosida 
qabul qilingan yagona shakldagi hujjatlarda aks ettirish bo‘yicha 
amalga oshiriladigan huquqiy tadbir hisob lanadi.

yer uchastkasiga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish 
ma’lumotlari huquqiy kuchga ega. albatta, yerlarni ro‘yxatga  
olish yer kadastrida ishchi tizim sifatida birdaniga shakllanma-
gan. u xx asrning 20–30-yillarida o‘tkazila boshlangan hamda 
boshlang‘ich davrlarda yerdan foydalanish huquqini rasmiylash-
tirish va yerga davlat mulkchiligini ta’minlashga yo‘naltirilgan. 
shu bilan bir qatorda uning vazifasiga yer maydonlarining hu-
quqiy va xo‘ jalik holatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash, ti-
zimli tarzda saqlash va yangilab turish ishlari kirgan.

yer uchastkasiga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish yer hiso bi 
bilan uzviy bog‘langan holda olib boriladi.

yer uchastkasiga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish ma’lum 
bir yer uchastkasidan foydalanish, ijaraga olish, mulkchilik, ega-
lik huquqlarini rasmiylashtirish va yer uchastkalariga bo‘lgan hu-
quqlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni qabul qilingan hujjatlarda qayd 
qilish bilan bog‘liq masalalarni o‘z ichiga oladi. bunda dast-
labki hujjatlar yer uchastkalarining huquqiy ho lati to‘g‘risidagi 
ma’lumotlardan iborat bo‘ladi. ammo, yerdan foydalanish 
ma’lum bir maqsadga yo‘naltirilganligi hamda ma’lum hudud 
va aniq sub yekt bilan bog‘liq bo‘lganligi sababli u o‘z ichiga yer  
uch ast  kalarining xo‘jalik holati, joylashgan o‘rni va yer dan foydala-
nishning o‘lchamlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni ham oladi.

yer uchastkasini yerdan foydalanuvchiga berish to‘g‘risidagi 
vakolatli davlat organlarining qarori hamda yer tu zish loyihasi-
ni joyga ko‘chirish va yer uchastkasi chegaralarini joy da belgilash 
to‘g‘risidagi dalolatnoma yerdan foyda lanuvchi yoki yer mulk-
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dorini ro‘yxatga olish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Davlat 
ro‘yxatida rasmiylashtirilgandan so‘ng yerdan foydalanuvchiga 
yerdan foydalanish huquqlarini beruvchi hujjatlar topshiriladi.

yer uchastkalariga egalik qilish, foydalanish yoki mulk tariqasi-
da berish yer ajratish tariqasida amalga oshiriladi. yer uchast-
kalarini ajratib berish O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahka-
masi, viloyatlar, toshkent shahri, tumanlar, shaharlar hokimlari 
to monidan qonun hujjatlarida belgilab qo‘yilgan tartibda amal-
ga oshiriladi. Foydalanishdagi yer uchastkasini boshqa shaxslarga 
berish shu yer uchastkasi belgilangan tartibda qaytarib olingan-
dan keyingina amalga oshiriladi.

yerni ijaraga olish huquqi yer uchastkasini ijaraga olish shart-
nomasi asosida ro‘yxatdan o‘tkaziladi. servitutlar va mulk huqu-
qidagi boshqa cheklashlar yer uchastka laridan foydalanish shart-
nomalari, sud qa rorlari asosida ro‘yxatdan o‘tkaziladi.

yer uchastkasidan o‘zgalarning ham qisman foydalanishi 
mum kinligi to‘g‘risidagi huquq davlat hokimiyati organlarining 
qarorlari yoxud qonun hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa huj-
jatlar asosida ro‘yxat dan o‘tkaziladi.

binoga, inshootga va imoratga bo‘lgan mulk huquqi boshqa 
shaxsga o‘tishi natijasida yuzaga kelgan yer uchastkasidan foy-
dalanish huquqi ana shu mulkdorlarning oldi-sotdisi, almash-
tirilganligi, hadya etilganligi yoki vasiyat qilinganligi to‘g‘-
risidagi tegishli shartnomalar va bitimlar asosida yuzaga keladi. 
mulkdorlar ning yoki ular tomonidan vakil qilingan organlar 
va yuridik shaxslar ning qarorlari, shuningdek, binoga, imorat-
ga, inshootga mulk huquqi undan boshqaga o‘tayotgan shaxs-
ning yer uchastkasiga tegishli hujjat lari tegishli hokimiyat or-
ganlarining qarori bilan rasmiylashti rilganidan keyin ro‘yxatdan 
o‘tkaziladi.

sanoat korxonalari, temir va avtomobil yo‘llari, aloqa va elektr 
energiyasini uzatish qurilmalari, magistral quvurlar qurish uchun, 
shuningdek, qishloq xo‘jaligi bilan bog‘liq bo‘lmagan boshqa ehti-
yojlar uchun qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallanmagan yoki qishloq xo‘-
jaligi uchun yaroqsiz bo‘lgan yerlar yoxud qishloq xo‘jaligining si-
fati yomon bo‘lgan yerlardan ajratiladi. mazkur maqsadlar uchun 
o‘rmon fondiga qarashli yerlardan yer uchastkalari asosan o‘rmon 
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bilan qoplanmagan maydonlar yoki butazorlar va arzon baho 
o‘simliklar bilan qoplangan maydonlar hisobidan beriladi.

yerdan foydalanuvchiga foydalanish uchun bitta yoki alohida-
alohida joylashgan bir necha yer uchastkalari berilishi mumkin. 
bunda birinchi holatda ham, ikkinchi holatda ham yerdan sama-
rali foydalanishni tashkil etish uchun asos yaratadi, negaki yer-
dan foyda lanish ma’lum bir subyekt tomonidan amalga oshirila-
di. u o‘ziga biriktirilgan barcha hududdan foydalanish bo‘yicha 
ma’lum huquq va majburiyatlarga egadir. yerdan foydalanish 
ro‘yxatga olinadi va u yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni ro‘yxatdan 
o‘tkazishning ro‘yxat birligi asosini tashkil etadi. Ro‘yxatlash yer 
uchastkalariga bo‘lgan huquqlarning obyekti va xo‘jalik yuritish 
subyekti sifatida yoki yerdan foydala nuvchining o‘zga faoliyati si-
fatida gavdalanadi hamda ma’lum aniqlikdagi joylashgan o‘rni va 
o‘lchamlari bilan tavsiflanadi.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlar, ya’ni yerdan foydalanuv-
chilarni ma’lum bir yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlari tegish-
li hujjatlar asosida tasdiqlanadi. yerdan foydalanish turlariga 
qarab huquqiy rasmiylashtirish hujjatlari hamda yerdan foydala-
nuvchilarni ro‘yxat qilish tartibi turlicha bo‘lishi mumkin.

yerdan foydalanishni ro‘yxat qilish yer uchastkalaridan foyda-
lanish muddatlari bo‘yicha amalga oshiriladi, ya’ni muddat-
siz va vaqtinchalik (uzoq muddatli va qisqa muddatli). mudda-
ti oldindan belgilanmagan foydalanish muddatsiz hisoblanadi. 
boshqacha qilib aytganda, u doimiy yerdan foydalanishdir. bun-
day yerdan foydalanish lar tuman (shahar) hokimiyatlari tomoni-
dan yerlardan doimiy (muddatsiz) foydalanish huquqini beruvchi 
Davlat dalolatnomalarini berish bilan vujudga keladi.

yerdan muddatli foydalanish qisqa muddatli – bir yildan uch 
yilgacha va uzoq muddatli – uch yildan o‘n yilgacha bo‘lishi mum-
kin. ishlab chiqarish ehtiyojlari talab qilgan hollarda bu muddat-
lar vaqtincha foydalanish muddatlaridan ortiq bo‘lmagan davrga 
uzay tirilishi mumkin. yer uchastkalaridan foydalanish muddat-
larini uzaytirish ana shu yer uchastkalarini bergan davlat organ-
lari tomoni dan amalga oshiriladi. yaylov chorvachiligi uchun yer 
uchastkalari qish loq xo‘jalik korxonalari, muassasalari va tashki-
lotlariga yigirma besh yilgacha muddatga berilishi mumkin.
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yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlar uchun davlat ro‘yxatini 
amalga oshirish yerdan foydalanish toifalari bo‘yicha belgilan-
gan tartibda tuman va shahar hokimiyatlarida amalga oshirila-
di. har bir yerdan foydalanuvchi bo‘yicha muddatsiz, uzoq mud-
datli va qisqa mud datli yerlar alohida ro‘yxat qilinadi. asosiy yer 
ro‘yxatining ma’lumotlari sifatida quyidagilarni ajratish mumkin: 
yerdan foydalanuvchilarning nomi, foydalanish turi, joy lashgan 
o‘rni, foydalanish muddati, yer maydoni va yerdan foydalanish 
huquqini beruvchi davlat hujjatining nomi, uning tartib raqami 
hamda yerdan foydalanuvchiga berilgan vaqti va boshqalar. yer-
dan foydalanishning davlat ro‘yxati tuman (shahar) Davlat yer 
kadastri kitobining birinchi bo‘limida amalga oshiriladi.

yer uchastkasidan foydalanish huquqini ro‘yxatlash bo‘yicha 
ma’lumotlar tumanning va alohi da yerdan foydalanuvchilarning 
boshqa kadastr hujjatlarida ham qayd qilinadi. masalan, korxo-
na, muassasa va tashkilotlarning yer kadastri kitobining birinchi 
bo‘limida tuman (shahar) Davlat yer kadastri kitobining birinchi 
bo‘limida qayd qilingan korxona, muassasa va tashkilotlarning 
asosiy yer ro‘yxati ma’lumotlari kiritiladi. kitobning beshinchi 
bo‘limida esa fuqa rolar tomorqa yerlarining maydonlari qayd 
qili nadi. tomorqa yer lar to‘g‘risidagi ma’lumotlar qishloq fuqaro-
lar yig‘inida yuriti layotgan xo‘jalik daftarida ham qayd qilib bo-
riladi.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olishning 
muhim tashkiliy tadbirlaridan biri – bu hududni kadastr bo‘yicha 
bo‘lish hisoblanadi. 

 O‘zbekiston Respublikasi hududlarini kadastr bo‘yicha bo‘lish 
ko‘chmas mulkni hisobga olishning yagona tizimini yaratish ham-
da yer uchastkalari, binolar va inshootlarga kadastr raqamlarini 
berish maqsadida amalga oshiriladi. 

yer uchastkasi kadastr bo‘yicha bo‘lishning va belgilangan tar-
tibda ajratilgan yerni hisobga olishning dastlabki birligi hisobla-
nadi.

muayyan yuridik va jismoniy shaxslarga biriktirilmagan 
umumiy foydalanishdagi yerlar, jumladan ko‘chalar, maydon-
lar, ko‘kalamzorlashtirilgan mintaqalar, yodgorlik majmualari, 
qabristonlar, shahar axlatxonalari, shahar qurilishi uchun ajra-
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tiladigan zaxira yerlar va boshqa yerlarga bo‘linadigan kadastr 
bo‘yicha hisobga olish uchastkalari yerni kadastr bo‘yicha bo‘lish 
va hisobga olish birligi hisoblanadi.

hududlarni kadastr bo‘yicha bo‘lish Qoraqalpog‘iston Res-
publikasi, viloyatlar va tumanlar (shahar tumanlaridan tashqari) 
doirasida yer resurslari va davlat kadastrlari hududiy xizmat-
lari tomonidan, shaharlar va boshqa aholi punktlari doirasi-
da – tumanlar ko‘chmas mulk kadastri xizmatlari tomonidan 
o‘tkaziladi.

kadastr raqami bu yer uchastkasi, bino, inshootga tegishli 
O‘zbekiston Respublikasi hududida takrorlanmaydigan raqamdir, 
u qonun hujjatlari bilan belgilangan tartibda uni shakllantirishda 
beriladi va u ro‘yxatdan o‘tkazilgan huquqning yagona obyekti si-
fatida faoliyat yuritish davomida saqlanib qoladi. Quyidagilar yer 
uchastkasi, bino va inshootlar kadastr raqamining majburiy ele-
mentlarini tashkil etadi:

– mintaqa (Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va tosh-
kent shahri) ning raqami;

– mintaqa tarkibidagi ma’muriy tuman yoki viloyatga bo‘y-
sunuvchi shaharning raqami;

– kadastr zonasining raqami;
– kadastr massivining raqami;
– kadastr mavzesining raqami;
– yer uchastkasining raqami;
– bino yoki inshootning raqami;
– bino, inshoot bir qismining raqami.
yaxlit holda kadastr raqami quyidagi tuzilmaga ega:
aa : bb : DD : ee : g‘g‘g‘g‘ : gggg : hhh
yer uchastkasiga kadastr raqamini berish yer uchastkalariga 

ko‘chmas mulk obyekti sifatida shakllantirilgan va ularning che-
garalari tuman (shahar) navbatchi kadastr xaritasiga kiritilgani-
dan keyin boshlanadi.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish asosiy 
(birlamchi) va joriy (kundalik) turlarga bo‘linadi. birlamchi 
ro‘yxat qilishda yangi yerdan foydalanuvchilarni  rasmiylashtirish, 
yer ro‘yxati hujjatlariga birlamchi zarur ma’lumotlarni tushirish va 
tizimga keltirish bo‘yicha ishlar amalga oshi riladi. uni o‘tkazish 
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jarayoni natijasida yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlar bo‘yicha 
birlamchi yozuv tushiriladi. keyinchalik xo‘jalik faoli yatining 
rivoj lanishi natijasida yerdan foydalanishning o‘l chamlari va 
tarkibida u yoki bu ko‘rinishlardagi qonuniy o‘zgarish lar ro‘y be-
radi. bu hol esa yerlarning huquqiy holatini aniqlash ga zaru-
rat tug‘diradi. masalan, davlat va jamoat zaruriyatlari uchun yer 
ajratilishi natijasida yerdan foydalanishning umumiy may doni, 
jumladan alo hida yerdan foydalanish turlarining maydonlari 
o‘zgaradi. bunday holatlar ayniqsa yerdan vaqtinchalik foydala-
nishda ko‘p uchraydi. ba’zi holatlarda esa aksincha yerdan foyda-
lanuvchiga oldin undan ajratib olingan yer uchastkasi qaytarib 
berila di. negaki, bunday holatda oldin ajratib berilgan maqsad-
lar uchun yerdan foydalanishga ehtiyoj qolmagan. bundan boshqa 
ham qator qonuniy sabablar bo‘lishi mumkin.

 yerdan foydalanishdagi bunday barcha qonuniy o‘zgarishlarni 
rasmiylashtirib borish va ushbu o‘zgarishlarga hamda birlam-
chi ro‘y xat ma’lumotlariga zaruriy aniqliklar kiritish yerdan foy-
dalanishning joriy ro‘yxati tartibida amalga oshirila di. shu tarzda 
yer uchastkalarining ro‘yxatlash ma’lumotlari doimiy ravishda 
shu kun talabi darajasida bajarib boriladi.

yer uchastkasiga bo‘lgan huquqlarning yuzaga kelishi, uni o‘zga 
foydalanuvchiga o‘tishi, undan foydalanish bo‘yicha cheklanishi 
yoki bekor qilinishi ham davlat ro‘yxatiga olinadi. yer uchastka-
lariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olganlik uchun O‘zbekiston 
Respublikasi vazirlar mahkamasi tomonidan bel gilangan tar-
tibda ro‘yxatga olish yig‘imi undiriladi. Davlat ro‘y xatiga olish 
belgilangan tartibda, yuridik yoki jismoniy shaxsning yer uchast-
kalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish ishla rini amal-
ga oshiruvchi organga bergan arizasiga asosan amalga oshiriladi. 
Ro‘yxatga olish ariza bergan kundan e’tiboran o‘n kun lik muddat-
da amalga oshiriladi va davlat ro‘yxatiga olinganlik to‘g‘risidagi 
guvohnoma beriladi.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga olish 
vaqtida tuman (shahar) yer kadastri kitobiga quyidagi ma’lumotlar 
kiritiladi:

– yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni olgan yuridik yoki jis-
moniy shaxs to‘g‘risidagi;
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– yer uchastkasi to‘risidagi (yerning toifasi, foydalanish 
maqsadi, yerning turi, uning sifati, chegaralari, maydoni, kadas-
tr raqami va boshqalar);

– yer uchastkasining berilish shartlari, uni saqlash vazifalari 
va servitutlar to‘g‘risidagi;

– tuman, shahar, viloyat hokimining, Qoraqalpog‘iston Res-
publi kasi vazirlar kengashining hamda O‘zbekiston Respublika-
si vazir lar mahkamasining yer uchastkasini davlat yoki jamoat 
ehtiyojlari uchun ajratish xususidagi qarorlari to‘g‘risidagi;

– davlat ro‘yxatiga olinganlik haqidagi guvohnomaning tar tib 
raqami va u berilgan sana to‘g‘risidagi ma’lumotlar.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni belgilovchi, o‘zgartiruv-
chi yoki bekor qiluvchi hujjatlar ana shu huquqlarni davlat ro‘yxa-
tiga olish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatiga  
olish uchun berilgan arizalarni ro‘yxatga olish reyestri maxsus 
ro‘yxatga olish jarayonida yuritiladi. bu reyestr jumladan quyi-
dagi shakldan iborat (3-jadval).

3-jadval
Yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni ro‘yxatga olish haqidagi ariza 

va hujjatlarni qabul qilish va ro‘yxatdan o‘tkazish reyestri

t.r

ariza 
beruvchi-

ning 
nomi

ariza va 
hujjatlarni 

qabul qilin-
gan sanasi

yer 
uchastkasi-

ning 
manzili

Ro‘yxatga olish 
mazmuni 
(sababi) va 

hujjatlar nomi

xizmat haqini 
to‘laganligi 

haqidagi belgi
izoh

ariza reyestrida ro‘yxatga olingandan so‘ng ro‘yxatga oluvchi 
ariza va unga ilova qilingan hujjatlarni tekshirishga kirishadi. ari-
zaga asosan quyidagi hujjatlar ilova qilinadi: yer uchastkasining 
plani, yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni tasdiqlovchi hujjat, yer 
uchastkasining egasi, foydalanuvchisi to‘g‘risidagi ma’lumotlar, yer 
uchastkasining sifat va qiymat baholari to‘g‘risidagi ma’lumotlar 
va boshq. agarda ilova qilingan materiallar va ma’lumotlarda 
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zaruriy axborotlar yetishmasa, xatolar bo‘lsa, ularni to‘ldirish 
yoki to‘g‘rilash uchun barcha hujjatlar subyektga qaytariladi. 
agarda materiallar va ma’lumotlar to‘la bo‘lsa yer uchastkasi-
ga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish ishi bajariladi va ro‘yxatga  
olish registriga ma’lumotlar tushiriladi hamda ro‘yxatga olin-
ganlik to‘g‘risida maxsus guvohnoma tuziladi. yer uchastkasiga 
bo‘lgan huquqni davlat ro‘yxatiga olish registri quyidagi, 4-jad-
valda keltirilgan. 

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. yer uchastkasiga bo‘lgan huquqni davlat ro‘yxatiga olish-

ning umumiy mazmuni nima?
2. yer uchastkasiga bo‘lgan huquq qanday vujudga keladi?
3. yerdan foydalanish muddatlari bo‘yicha qanday turlarga 

bo‘linadi?
4. servitut nima va u qanday turlarga bo‘linadi?
5. Ro‘yxatga olish qayerda amalga oshiriladi?
6. Ro‘yxatga olishning tartibi qanday?
7. arizaga qanday hujjatlar ilova qilinadi?
8. Ro‘yxatga olish natijasida qanday hujjat tuziladi va u kim-

ga beriladi?
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3.2. Yerlarning miqdori va sifatini hisob-kitob qilish 

eng muhim boyligimiz hisoblangan yer resurslari qishloq 
xo‘jaligi ish lab chiqarishning asosiy vositasi va xalq xo‘jaligining 
barcha tarmoq larini rivojlantirishning makoniy bazisi hisoblana-
di. yer shunday xususiyatga egaki, undan to‘g‘ri va oqilona foy-
dalanilsa, u boshqa ishlab chiqarish vositalariga o‘xshab eskirmay-
di, aksincha mahsuldorligi oshib boradi. shu nuqtayi nazardan 
ham yer hisobini doimiy yuritib borish, uning miqdori va sifati 
to‘g‘risida ma’lumotlar olib borish, undan qay tarzda foydalani-
layotganligi to‘g‘risida axborotlar yig‘ish muhim amaliy ahamiyat 
kasb etadi. yer hisoboti (balansi) ham aynan bajarilgan yer hiso-
bi asosida tuziladi.

yer hisobi ishlarining natijalari xalq xo‘jaligini rivojlan tirish reja-
sini tuzishda, birinchi navbatda qishloq xo‘jaligida ishlab chiqa rish 
va unga bo‘lgan ehtiyojni aniqlashda katta ahamiyatga egadir.

yer hisobi qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini ixtisoslashti-
rishda juda katta ahamiyatga ega. birinchi navbatda yer hisobi-
da yuqori aniqlikda bo‘lishi zarur. buning uchun yer hisobini yer 
toifalari ga, fermer xo‘jaliklariga, jumladan, haydalma yerlar, ko‘p 
yillik daraxtzorlar, pichanzorlar, yaylovlar va boshqa yer turlariga 
bo‘lingan holda olib borish talab qilinadi.

yerning davlat yoki jamoat ehtiyojlari uchun olib berilishida 
xo‘jalik yerlarining miqdori, sifati, yer turlari va ulardan foyda-
lanish darajasi, o‘zlashtiriladigan yangi yer maydonlarining hisob-
kitoblari yer hisobiga asoslanadi. bulardan tashqari, yer ning hiso-
bi hamda qiymati haqidagi ma’lumotlar yerdan foydalanganlik 
uchun to‘lanadigan soliqning miqdorlariga asos bo‘ladi.

yer hisobi davlat yer kadastrining tarkibiy qismi bo‘lgani holda 
xo‘jalik hisobining bir turi hisoblanadi. uni olib borishning o‘ziga 
xos xususiyatlari mavjud. bu xususiyatlar yer maydonlarining ish-
lab chiqarish vositasi sifatidagi xususiyatlari bilan bog‘liqdir. xalq 
xo‘jaligi tarmoqlarida yer belgilangan maqsadlarda foydalaniladi. 
shunday ekan, yer hisobini doimiy ravishda yuritib borish zarur. yer 
uy-joy binola rini, sanoat, transport, qishloq xo‘jaligi, o‘rmon xo‘jaligi 
korxona lari, madaniyat muassasalari, sog‘liqni saqlash maskanlari 
va boshqalarning joylashish o‘rni sifatida hisobga olinadi.
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ishlab chiqarishning turli tarmoqlari bo‘yicha yerlarni hisob qi-
lishning, bir tomondan umumiylik, ikkinchi tomondan esa o‘ziga 
xos xususiyatlari ham mavjuddir. bu hol ishlab chiqarishning turli 
tarmoqlarida va inson faoliyatining boshqa sohalarida yerning tut-
gan o‘rni bilan bog‘liqdir. hamma joyda yer maydon yoki hudud-
ning asosi sifa tida hisob-kitob qilinadi. shu sababli ham u eng 
avvalo, o‘zining o‘lchamlari va hududdagi joylashuvi bilan izohla-
nadi. u yoki bu sanoat korxonasini hududiy joylashtirish va quri-
lish uchun ushbu maqsadga berilgan yoki ajratilgan yer maydoni 
to‘g‘risida ma’lumotga ega bo‘lishi zarur. ammo zarur o‘lchamdagi 
maydon bitta yoki bir nechta alohi da joylashgan uchastkalardan 
tashkil topgan bo‘lishi mumkin. shu sababli ham ishlab chiqarish-
ni to‘g‘ri tashkil etish uchun korxonaga ajratilgan yerning makon 
holati to‘g‘risidagi ma’lumotga ham ega bo‘lish zarur.

ishlab chiqarishning ba’zi tarmoqlarida (qishloq xo‘jaligi, 
o‘r mon xo‘jaligi) yerlarni makon asosi sifatida hisob qilishdan 
tashqari, unga asosiy ishlab chiqarish vositasi sifatida ham qa-
rash zarur bo‘ladi. bu esa o‘z navbatida yerlardan foydalanish va 
ular ning sifat holati to‘g‘risidagi maxsus ma’lumotlar olish za-
ruriyatini tug‘diradi. bunga birinchi navbatda qishloq xo‘jalik 
yer larining tarkibi va sifat holati to‘g‘risidagi ma’lumotlar kira di.

Qo‘yilgan aniq vazifalariga va asosiy maqsadlariga qarab yer 
hisobi turlicha ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. ba’zan u dav-
lat miqyosidagi yoki ma’lum bir tarmoq bo‘yicha tadbir sifatida 
gav dalanadi. umumdavlat vazifalarini bajarishda (xalq xo‘jaligini 
rejalashtirish, mamlakat yagona yer fondidan foydalanish va uni 
muhofaza qilish va h.k.) u yer hisobi davlat tadbiri sifatida namo-
yon bo‘la di. bunday sharoitda uning vazifasi, mazmuni hamda 
yuritish tartibi davlat tomonidan belgilanadi. 

xalq xo‘jaligining u yoki bu tarmog‘i masalalarini muvaffa qiyatli 
hal qilishda ushbu tarmoq ustidan rahbarlik qila yotgan idora-
ga shu tarmoq korxonalari foydalanayotgan yerlari to‘g‘ risida aniq 
ma’lumotlar zarur bo‘ladi. masalan, o‘rmon xo‘jaligi kor xonalari to-
monidan o‘rmon xo‘jaligini oqilona va samarali yuri tish uchun ular 
ixtiyoridagi foydalanilayotgan, o‘rmon bilan qop langan hududning 
holati va mavjud foydalanilishi to‘g‘risida aniq ma’lumotlar za rur 
yoki shahar hokimiyati va uning organlariga shahar chegarasidagi 
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yerlarning holati va haqiqiy foydalanilayotganlik darajasi to‘g‘ risida 
ma’lumotlar zarur. shu sababli ham yerlarning dav lat hisobi bilan 
bir qatorda tarmoq hisobi ham zarurdir. 

tarmoq bo‘yicha yer hisobi davlat yer hisobining mazmuni va 
talablarini hisobga olgan holda tuziladi. u o‘z tarkibiga tarmoq 
ishlab chiqarish bo‘yicha davlat yer hisobi uchun zarur bo‘l gan 
barcha ma’lumotlarni, shuningdek, aniq bir tarmoq masalalarini 
hal qilish uchun zarur bo‘lgan o‘ziga xos ma’lumotlarni oladi. 
shu ning uchun ham yerlarning tarmoq hisobini yuritish tartibini 
o‘rna tishda ushbu masalalar yerlarni davlat hisobini amalga oshi-
rish vazifasi yuklangan organlar bilan kelishilgan bo‘ladi.

yerlarning mavjud holati va foydalanish bo‘yicha hisob-ki-
tob ishlari yuqori sifatli plan-xarita materiallari asosida olib bo-
riladi. barcha yer fondi ma’muriy-hududiy birliklar bo‘yicha 
hisob qili nadi. yerning sifati tuproq qatlamining sho‘rlanishi, 
tuproqlar ning oziqa moddalar bilan ta’minlanganlik daraja-
si, joyning rel  y efi, tabiiy o‘tlarning holati, yer maydonlarining 
meliorativ hola ti va boshqalar bo‘yicha aniqlanadi.

yerlarni hisob qilish mamlakat bo‘yicha yagona uslubi-
yat asosi da o‘tkaziladi. bu esa o‘z navbatida hisobga olinadi-
gan yer toifa lari va respublikaning alohida mintaqalari bo‘yicha 
ma’lumotlar ni bir-birlari bilan taqqoslashni ta’minlaydi. shu 
maqsadlarda yer turlarini yagona uslubda tasniflashda, yer hiso-
bining ma’lumotlarini olish, qayta ishlash va tizimlashda guruh-
lashning yagona tizimi qo‘llaniladi. 

yer hisobining obyekti yagona davlat yer fondi bo‘lganligi 
sa bab li kimning ixtiyorida bo‘lishidan, ushbu yer maydonlari 
ma’lum maqsadlarda foydalanilayaptimi yoki yo‘qmi, bulardan 
qat’i na zar, yer fondiga kiruvchi barcha yer uchastkalari hisob 
qi linadi. boshqacha qilib aytganda, yagona davlat yer fondin-
ing barcha maydonlarini, yer hisobi hamma yer uchastkalarini 
qamrab olishi kerak. bu esa o‘z navbatida, umumiy maydonni,  
uning yer toifalari va yer turlari bo‘yi cha taqsimlanishini to‘g‘ri 
aniqlash imkonini beradi.

yer hisobini to‘g‘ri tashkil etishning muhim sharti uni o‘z vaq-
tida va uzluksiz yuritishdir. bu esa yer hisobi ma’lumotlarini  
davr talabi darajasida tutishga imkon beradi. bu tamoyil yer may-
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donlarining holati va foydalanishida ro‘y beradigan miqdo riy va sifat 
o‘zgarishlarni tizimli tarzda hisob qilib borishga zaruri yat tug‘diradi. 
yer maydonlarini hisob qilishda barcha o‘zga rishlar jo yida qayd qi-
linganidan so‘nggina yer hisobi hujjatlariga qayd qilish zarur. miq-
doriy ma’lumotlarni turli grafiklar, diagrammalar tarzida ko‘rsatish 
maqsadga muvofiqdir. yer hisobi va yer hisoboti hujjatlari o‘rtasida 
manti qiy jihatdan doimiy ravishda bog‘liqlik bo‘lishi kerak. Chunki 
yer hisobi natijalari yer ba lansini tuzishga birlamchi asos bo‘ladi.

Yer hisobining turlari. yer hisobi ishlari o‘z vazifasiga, maz-
muniga va o‘tkazish xususiyatiga qarab davlat yer kadastri kabi 
asosiy birlamchi va joriy (kundalik) turlarga bo‘linadi. bu hisob 
turlari o‘zaro bog‘liqdir hamda yagona yer hisobi ja rayonining 
ma’lum bosqichlarini o‘zlarida namoyon qiladi.

asosiy yer hisobining vazifalariga quyidagilar kiradi:
– hisob qilinadigan hudud uchun barcha mavjud plan-xarita 

materiallarini olish, bir tizimga keltirish va tahlil qilish;
– zarur bo‘lgan birlamchi ma’lumotlar va plan-xarita mate-

riallarini olish maqsadida tasvirga olish hamda kuzatuv bo‘yicha 
dala qidiruv ishlarini o‘tkazish;

– hisob qilinadigan barcha yerlar o‘lchamlarini, sifat hola tini, 
taqsimlanish va foydalanish holatini aniqlash;

– maxsus yer hisobi xaritalarini tayyorlash va matn hujjatla-
riga birlamchi yozuvlarni kiritish;

– yer fondi tarkibini yer toifalari, yerdan foydalanuvchilar, 
mulkdorlar va yer turlari bo‘yicha aniqlash, yerlarni ma’muriy 
birliklar (tuman, shahar, viloyat, respublika) bo‘yicha sifat jihati-
dan tavsiflash.

yer kadastri hujjatlariga tushirilgan boshlang‘ich ma’lumotlar 
vaqt o‘tgan sayin eskiradi, shuning uchun ularni tizimli tarzda 
yangilab turish zarur bo‘ladi. bu ishlar joriy yer hisobi sifatida 
amalga oshiriladi.

Joriy hisobning vazifasiga quyidagilar kiradi: birinchi-
dan, yerlarning miqdori, sifati va taqsimlanishida yuz beradi-
gan o‘zgarishlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni aniqlash va yer hiso-
bi hujjatlarida qayd qilish; ikkinchidan, birlamchi hisobda yo‘l 
qo‘yilgan xato va kamchiliklarni aniqlash hamda yer hisobi huj-
jatlariga aniqliklar kiritishdir.
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hujjatlarda faqatgina qonuniy o‘zgarishlar qayd qilina di. shu-
ning uchun hisobda faqatgina haqiqiy yuz bergan o‘zgarishlar ni 
aniqlash bilan cheklanib qolmasdan, shu bilan birga ushbu o‘zga-
rishlarning qonuniyligini ham aniqlash zarur. Joriy hisob ishlari 
mazmunining farqi shundan iboratki, uni o‘tkazishda asosiy hisob 
ma teriallaridan foydalaniladi va faqatgina yerning holati ham-
da foydalanishdagi o‘zgarishlargina qayd qilinadi. bunda joyni 
qaytadan tasvirga olish ishlari bajarilmaydi va plan-xari ta materi-
allari tayyorlanmaydi. shunday qilib, joriy hisob asosiy hisobdan 
ish hajmi va mazmuni bo‘yicha farq qiladi. O‘z xarakteri bo‘yicha 
yuz beradigan o‘zgarishlar quyidagi turlarda bo‘lishi mum kin: yer 
turlarining, jumladan qishloq xo‘jalik yer turlarining transformat-
siyasi (bir turdan ikkinchisiga o‘tishi) natijasida yer turlari ning 
maydonlarida; tuproqlarning sifat holatlarida; yer uchastkasini 
ajratib olish va berish natijasida yer dan foydalanuvchilarning alo-
hida toifalarining yer maydonlari da; asosiy yer toifalari maydon-
larida; ma’muriy birliklar hududi ning maydonlarida.

asosiy va joriy yer hisoblari o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud. 
birinchisi ikkinchisini o‘tkazishga zamin yaratadi, uning ta’sir 
doirasini aniqlaydi; ikkinchisi esa birinchisining ma’lumot larini 
talab darajasida ushlab turadi. asosiy va joriy yer hisobi da miqdor 
ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda sifat ko‘rsatkichlari ham yoritiladi.

O‘tkazilish mohiyatiga qarab ham yer hisobi ikki turga 
bo‘linadi: yerlarning miqdoriy hisobi va sifat hisobi.

yerlarning miqdoriy hisobi deganda, ma’lum bir hududda-
gi yer maydonlarining miqdorlarida yuz beradigan o‘zgarishlar 
hisobini yuritib borish tushuniladi. bunday hudud yaxlit respub-
lika, tuman, shahar, shahar tumani yoki alohida olingan korxona, 
muassasa, tashkilotlarning yer maydoni bo‘lishi mumkin. xusu-
san, yerlarning miqdoriy hisobi bo‘yicha quyidagi ma’lumotlarni 
keltirish mumkin. «O‘zgeodezkadastr» davlat qo‘mitasi tomo-
nidan olib borilgan yerlarning miqdoriy hisobining natijalari 
bo‘yicha 2011-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra respublikamiz yagona 
yer fondi 4410,3 ming gektarni tashkil etgani holda bu maydon 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi, 12 viloyat, 160 ma’muriy tuman, 
120 shahar, 113 shahar tipidagi posyolkalar hamda 1453 qishloq 
fuqarolar yig‘iniga biriktirilgan 10,0 mingdan ortiq qishloqlar 
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bo‘yicha hisobga olinadi va tavsiflanadi. yerdan foydalanuvchilar 
soni bugunga kelib 6,0 mln.dan jumladan, ijara asosidagi fermer 
xo‘jaliklarining soni 120 mingdan oshadi.

yerlar miqdoriy hisobining obyekti yagona davlat yer fondi 
bo‘lganligi sababli ushbu hisobning asosiy negizlaridan biri ham-
ma yerlarni to‘liq hisobga olishdan iboratdir.

yer hisobining asoslaridan biri shundaki, u ko‘rgazmali va  
aniq bo‘lishi kerak ya’ni berilgan ma’lumot chizma hujjatlarda 
aks ettirilishi, bu hujjatlar esa yuqori sifatli bo‘lishi maqsadga 
muvofiqdir.

amaliyotda yerlarning miqdoriy hisobini yuritishda yerlarni 
inventarizatsiya (yo‘qlama) qilish hamda nazoratli o‘lchov ishlari 
muhim ahamiyatga egadir.

yerlarni yo‘qlama qilish asosan 1:10000 va 1:5000 masshtabda-
gi plan-xaritalar asosida amalga oshiriladi. sug‘oriladigan yerlar-
ni yo‘qlama qilish ishlari quyidagi bosqichlarda bajariladi:

– tayyorgarlik va tashkiliy ishlar;
– dala ishlari;
– maydonlarni aniqlash va maydonlarni tuzish;
– ishni rasmiylashtirish va hujjatlarni ko‘paytirish;
– yo‘qlama qilish ishlarini ko‘rib chiqish.
tayyorgarlik va tashkiliy ishlar davrida har bir xo‘jalik bo‘yicha 

yerdan foydalanish plani, yer balansi va boshqa yer hisobi hujjat-
lari tanlab olinadi. Dala ishlari davomida sug‘oriladigan maydon-
larning to‘g‘riligi aniqlanadi va barcha o‘zgarishlar planga kiri-
tiladi. sug‘oriladigan yerlarni yo‘qlama qilish qaydnomasi ushbu 
maydonlarni har bir xo‘jalik bo‘yicha tarqalganligiga asosan, 
yer turlarining konturlariga ko‘ra maydonni hisoblash orqali 
oli nadi. agarda oldin hisoblab chiqilgan maydon o‘zgarmagan 
bo‘lsa, uning qaydnomasidan foydalanib yo‘qlama qilish shakl-
lari to‘ldiriladi. agar xo‘jalik maydonining bir qismi yoki ayrim 
bo‘lagida tegishli o‘zgarishlar bo‘lsa, bu o‘zgarishlar yo‘qlama 
shakllarini to‘lg‘izishda ko‘rsatib o‘tiladi.

yo‘qlama qilish natijalari har bir xo‘jalik bo‘yicha 3 nusxa-
da dalolatnoma tuzish orqali rasmiylashtiriladi. yo‘qlama qilish 
yakuni tuman bo‘yicha tuman hokimiyati va viloyat hokimiyati 
tomonidan ko‘rib chiqilib maxsus qarorlar bilan tasdiqlanadi.
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yerlarning sifat hisobi deganda, ushbu maydonlarda tarqal-
gan tuproqlarning turli diagnostik belgilari xususiyatlarini kuza-
tish asosida sifati hisobini yuritib borish tushuniladi. tuproqlarni 
kuzatish ishlari maxsus-tuproq, agrokimyoviy, meliorativ va geo-
botanik kuzatuvlar natijasida amalga oshiriladi.

tuproq kuzatuvlari ma’lumotlarining aniqligi tuproq turlari 
chegaralarini tasvirga olish usuliga hamda xaritaning masshta-
biga bog‘liq. yirik masshtabli planlar joyni aniq va ravshan tas-
virini beradi. bugungi kunda respublikamizda faoliyat yuritayot-
gan fermer xo‘jaliklarining planlari, odatdagi aerofototasvirlar 
yordamida 1:5000 masshtabda tayyorlanmoqda.

tuproq kuzatuvlari tuproq qatlamining xarakteri bo‘yicha 
yerlarning bir tomonlama tavsifini beradi. yerdan to‘g‘ri foydala-
nishni tashkil etish hamda yer baholash ishlarini o‘tkazish uchun 
bunday tavsif yetarli emas. shuning uchun tuproq kuzatuvlari bi-
lan bir vaqtda agrokimyoviy va meliorativ, tabiiy yem-xashak yer 
turlari maydonlarida esa, geobotanik kuzatuvlar o‘tkazish zarur. 

agrokimyoviy kuzatuvlar – tuproqlarning oziqa moddalari bi-
lan ta’minlanganlik holatiga tavsif beradi. bunda azot, fosfor va 
kaliy bilan kam, o‘rtacha va yuqori ta’minlangan yerlar alohida-
alohida ajratiladi.

meliorativ kuzatuvlar yer osti suvlarining chuqurligi hamda 
yerlarning sho‘rlanganlik darajasi bo‘yicha maydonlarga tavsif be-
ri shni o‘z ichiga oladi. bunda gidrotexnik, agrotexnik, madaniy-
texnik va o‘rmon meliorativ tadbirlar o‘tkazilishi zarur bo‘lgan 
yerlar alohida-alohida ajratiladi.

geobotanik kuzatuvlar tabiiy o‘t-o‘lanlarning tarkibi bo‘yicha 
tabiiy yem-xashak yer turlarining tavsifini o‘z ichiga oladi.

yerlarni kuzatuv natijalari bo‘yicha tuproq xaritasi tuziladi. xari-
taga tuproq xillarining chegaralari, ularning shifrlari, tuproq lar ning 
mexanik tarkibi, shuningdek, tuproq kesimlari tushiriladi.

sug‘oriladigan mintaqalarda o‘tkaziladigan kuzatuvlar natijasi-
da tuproqlar yuqoridagi belgilari bilan bir qatorda sug‘orish dav-
ri hamda madaniylashganlik darajasi bo‘yicha ham alohida-alohi-
da ajratiladi.

sug‘oriladigan davriga qarab sug‘oriladigan yerlar odatda 
qadimdan sug‘oriladigan, yangidan sug‘oriladigan hamda yangi-
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dan o‘zlashtirilgan yerlarga bo‘linadi. shularga mos ravishda 
madaniylashganlik darajalari bo‘yicha ham yerlar kuchli madaniy-
lashgan, o‘rtacha va kam madaniylashgan turlarga bo‘linadilar.

asosiy qishloq xo‘jalik yer turlarining sifatiga tavsif berishda 
tup roqlarning sho‘rlanganlik darajasiga alohida e’tibor beriladi. 
tuproqlar sho‘rlanganlik darajasiga qarab quyidagilarga bo‘linadi: 
sho‘rlanmagan va yuvilgan, kam, o‘rtacha va kuchli sho‘rlangan. 
bundan tashqari yerlarning sifat holatiga tavsif berishda tuproq-
larning shamol hamda suv eroziyalariga moyilligiga ham e’tibor 
berish zarur. tuproqlarning sho‘rlanish va eroziyaga uchragan-
lik darajalari dala sharoitida aniqlanadi hamda laboratoriya tah-
lillari natijasi bo‘yicha to‘ldiriladi. tuproq eroziyasi bilan kurash-
ni tashkil etish uchun eroziyalangan yerlarning kartogrammasi 
hamda eroziyaga qarshi tadbirlarni joylashtirish bo‘yicha tavsi-
yalar ishlab chiqiladi. kartogrammada turli darajada eroziyaga 
uchragan yerlar, shuningdek, chiziqli suv eroziyasi bilan zararlan-
gan yerlar alohida ajratiladi.

yerlarning meliorativ holati kartogrammasida gidrotexnik, 
agrotexnik, madaniy, texnik va o‘rmon meliorativ tadbirlar talab 
qilinadigan yerlar alohida-alohida ajratiladi.

tabiiy yem-xashak yer turlarini yaxshilash bo‘yicha asoslan-
gan tavsiyalarni ishlab chiqish va ularni baholash uchun yerlar-
ning geobotanik holati kartogrammasi tuziladi.

yirik masshtabli kuzatuvlar materiallari bo‘yicha maydonlar 
hisoblanadi va tuproqlar hamda ularning mexanik tarkibi, tuproq-
ning oziqa elementlari bilan ta’minlanishi, sho‘rlanishi, eroziyaga 
uchraganlik darajasi va boshqa ko‘rsatkichlar bo‘yicha hududning 
tuproq eksplikatsiyasi tuziladi. ushbu tuproq eksplikatsiyasidan 
foydalangan holda yerlar sifatini miqdoriy jihatdan o‘lchash ish-
lari bajariladi. bunday ish tuproqlar bonitirovkasi deb yuritiladi.

tuproq bonitirovkasi deb, dehqonchilik samaradorligi va agro-
texnikasining tenglashtirilgan darajasidagi tuproq unumdorligi 
bo‘yicha uni sifatini taqqoslangan bahosiga aytiladi.

bonitirovka qilishning asosiy maqsadi tuproqlarning tabi-
iy unumdorligini belgilovchi nisbiy hamda barqaror xususiyat-
lari bo‘yi cha bir tuproq xilining ikkinchisidan necha marta yax-
shi yoki yomon ligini ko‘rsatishdan iborat.
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tuproq sifatini belgilaydigan unumdorlikning asosiy omi-
li bo‘lgan oziqa elementlarining miqdori, ularning madaniy 
ekinlar uchun samaradorlik qiymati, suv hamda issiqlik rejimi, 
sug‘oriladigan mintaqalarda tuproq bonitirovkasi ballarini aniq-
lashga asos qilib olingan. tuproq sifatini baho lashda tuproq paydo 
bo‘lish jarayonidagi biogen elementlar – uglerod, azot, fosfor va 
kaliyning o‘simliklar ildizi oziqlanadigan mintaqada to‘pla nishiga 
ham katta ahamiyat beriladi. bu omillarning miqdor qiyma ti bir 
metr qalinlikdagi tuproqda yalpi chirindi, azot, fosfor va kaliyning 
harakatlanuvchi birikmalarining zaxirasini ko‘rsa tadi.

O‘zbekistonning sug‘oriladigan mintaqalarida tuproqlar ning 
chirindi va oziqa elementlarining miqdori shu tuproqlarni gene-
tik mansubligi va mexanik tarkibi, tuproq paydo bo‘lish jinslari, 
tuproq qatlami, mayda donador qatlamining qalinligi, tuzili-
shi va boshqa diagnostik belgilari bilan o‘zaro uzviy bog‘liqdir. 
sug‘oriladigan tuproqlarda oziqa moddalarining miqdori asosan 
su g‘orish davri va madaniylashganlik darajasiga qarab aniqlanadi.

Respublikamizning dehqonchilik tumanlaridagi tuproqlarning 
sifati u yoki bu qishloq xo‘jalik ekinlarini o‘stirish imkoniyatini 
aniqlovchi agroiqlim bilan uzviy bog‘liq qilib belgilangan. shun-
day qilib, O‘zbekistonning sug‘oriladigan tuproqlari bonitirov-
kasini aniqlash uslubiyati tuproqlarning ekologik sharoitlarini 
ham hisobga olgan holda tuziladi.

unumdorlik bo‘yicha baholash ishlari muayyan yerdagi qishloq 
xo‘jaligi ekinlariga bo‘lgan talablarni hisobga olingan holda o‘tkaziladi. 
O‘zbe kistonning sug‘oriladigan yerlari sharoitida g‘o‘zaning talab-
lari hisobga olingani e’tiborda tutiladi. g‘o‘zaning talablari hisob-
ga olingan holda aniqlangan unum dorlik ko‘rsatkichlari paxtachi lik 
majmuyiga kiruvchi boshqa hamma ekinlar (sholi, kanop va ko‘p 
yillik mevali daraxtlardan tashqari) ekila digan sug‘oriladigan yer-
larni baholash uchun ham to‘g‘ri keladi.

yerlarni baholashda tuproqning asosiy xususiyatlari va tabi iy 
sharoitlari: genetik alomatlari, sug‘orila boshlangan davr mudda-
ti, mexanik tarkibi, tuproq hosil qiladigan jinslar genezisi, tuproq 
qatlami sizot suvlarining o‘tkazuvchanligi, sho‘rlanish darajasi, 
eroziyaga uchraganligi, toshloqlik va gipslashganlik darajasi va 
hokazolar hisobga olinadi.
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baholash 100 balli yopiq shkala bo‘yicha o‘tkaziladi. eng yax-
shi xususiyatlarga ega bo‘lgan va eng yuqori unum beradigan 
tuproq larga 100 ball belgilab qo‘yiladi.

sug‘oriladigan tuproqlarning bonitirovka shkalasidagi sifat 
bahosi ularning genetik mansubligi, sug‘orish davri va madani-
ylashganlik darajalariga nisbatan bonitet ballarida aks ettirilgan. 
shkalada bundan tashqari tuproqning gumus zaxirasi va o‘simlik 
oziqa elementlari bilan ta’minlanganligi, singdirish sig‘imi, fizik 
xususiyatlari va biologik aktivligi in tegral tarzda hisobga olin-
gan.

O‘zbekistonda sug‘oriladigan tuproqlarning bonitirovka shka-
lasi madaniylashish bo‘yicha past, o‘rtacha va yuqori turlar-
ga bo‘lin gan. Chirindi zaxirasi va fosforning harakatlanuvchi 
birikmalari ning ozligi, biologik jarayonning sustligi, tuproqn-
ing past darajada madaniylashganligidan dalolat beradi. yuqori 
darajada madaniy lashgan tuproqlar asosan yuqori agrotexnik, 
tizimli tarzda yuqori darajada mineral va organik o‘g‘itlardan 
foydala nish hamda shunga mos holda azot va fosforning hara-
katlanuvchi birikmalari bilan yuqori darajada ta’minlanganligi, 
shu tariqa chirindiga boyitili shi sharoitida shakllangan. Quyida-
gi, 5-jadvalda sug‘oriladigan maydonlarning bonitirovka shkala-
si keltirilgan.

5-jadval
O‘zbekistonning sug‘oriladigan yerlarini unumdorlik bo‘yicha ba-

holash shkalasi

Tuproqlar

tuproqlar bonitetining ballari

yuqori 
madaniy-
lashgan

O‘rtacha 
madaniy-
lashgan

kam 
madaniy-
lashgan. 

1 2 3 4
Qadimdan sug‘orilib kelinayotgan tuproqlar 

bo‘z
O‘tloqi-bo‘z

bo‘z tuproqlar mintaqasidagi o‘tloq
taqir

O‘tloqi-taqir
Dasht mintaqasidagi o‘tloq

100
100
100
90
100
100

90
80
80
70
80
80

70
60
60
60
60
60
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yangidan sug‘orilayotgan yerlardagi tuproqlar 

Och tusli bo‘z
tipik bo‘z

O‘tloqi bo‘z
bo‘z-o‘tloqi

bo‘z tuproqlar mintaqasidagi o‘tloq
bo‘z tuproqlar mintaqasidagi botqoq 

O‘tloq
sur tusli qo‘ng‘ir

sur tusli qo‘ng‘ir-o‘tloq 
taqir

taqir-o‘tloqi 
O‘tloqi-taqir

Dasht mintaqasidagi taqir
Dasht mintaqasidagi botqoq-o‘tloq

100
100
90
90
90
-
60
-
80
90
80

80
80
70
70
70
70
50
65
60
70
60
70
60

60
60
50
50
50
50
40
50
50
50
50
50
40

yangi o‘zlashtirilgan yerlardagi tuproqlar

Och tusli-bo‘z
tipik bo‘z

O‘tloqi bo‘z
bo‘z o‘tloqi

bo‘z tuproqlar mintaqasidagi o‘tloq
bo‘z tuproqlar mintaqasidagi botqoq-

o‘tloqi
sur tusli qo‘ng‘ir

sur tusli qo‘ng‘ir o‘tloqi
taqir

O‘tloqi-taqir
taqir o‘tloqi 

Dasht mintaqasidagi o‘tloq
Dasht mintaqasidagi botqoq-o‘tloqi

Dasht qumlar
Qumli o‘tloq

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

50
50
50
50
50
50
40
30
40
50
50
50
50
40
50
50

ushbu jadval qulay sharoitdagi, ya’ni sho‘rlanmagan va erozi-
yaga uchramagan, mexanik tarkibi va yer osti qatlami ning sizot 
suvlarining o‘tkazuvchanligi yaxshi bo‘lgan tuproqlar ning sifa-
ti to‘g‘risida tasavvurga ega bo‘lish imkonini beradi. le kin, ama-
liy sharoitda uchraydigan tuproqlarning xususiyatlari tur lichadir. 
unumdorlikning pasaytiruvchi turli-tuman xususiyatlarga ega 
bo‘lgan tuproqlarni baholashda 2–8-jadvallardagi te gishli pasayt-
irish koeffitsientlari qo‘llaniladi.
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yer unumdorligini aniqlovchi omillar orasida iqlim alo hida 
o‘rin tutadi. issiqsevar o‘simlik hisoblangan g‘o‘za uchun eng 
ahamiyatli agroiqlim ko‘rsatkichlaridan biri – uning harorat 
resurslari bilan ta’minlanganlik yoki foydali harorat yig‘in disining 
10°C dan yuqori bo‘lishidir. Darhaqiqat, tuproq boni teti joyning 
kenglik mintaqalari va balandlik pog‘onalari bo‘yicha g‘o‘zaning 
termik resurslari bilan ta’minlanganligiga qarab tabaqalanadi. 
iqlim koeffitsienti yoki bioiqlim koef fitsientini hisoblash quyida-
gi formula yordamida amalga oshiriladi: 

t f
ks

t b

E
B х100

E
⋅

⋅

= ∑
∑

bu yerda: t fE ⋅∑ – 10°C dan yuqori bo‘lgan haqiqiy samarali ha-

rorat yig‘indisi;

t bE ⋅∑  – bazaviy samarali harorat yig‘indisi. 
Joyning iqlim bo‘yicha bonitet ballarini tabaqalashtirish 6-jad-

valda keltirilgan.

6-jadval
Qishloq xo‘jaligi mintaqalarida kenglik va balandlik mintaqalari 

bo‘yicha omiliga ko‘ra koeffitsientlar

t.r
tabiiy qishloq xo‘jalik 

mintaqalari
Cho‘l zonasi

1 2 3 4 5 6

1

Quyi-amudaryo,
Qo‘ng‘irot-Chimboy,
beruniy-turtko‘l,
xorazm

2018
2275

tez pishar
O‘rta pishar
O‘rta pishar

82
93
91

0,80
0,95
0,90

2

Janubiy Qizilqum,
navoiy-malikcho‘l,
buxoro, 

Qorako‘l,
muborak

2350
2454

2685
3064

O‘rta pishar
ingichka tolali 

tez pishar
ingichka tolali
kech pishar

96
100

110
125

0,95
1,00

1,10
1,25

3
Janubiy surxandaryo,
sherobod – surxon
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4

markaziy Farg‘ona,
bo‘z – yozyovon,

Qo‘qon

2375
2463

ingichka tolali 
o‘rta pishar

ingichka tolali 
kech pishar

112

105

1,10

1,05

tipik bo‘z tuproqlar

5

Chirchiq-Ohangaron
yangiyo‘l,

ko‘korol-pskent,

Chirchiq-Ohangaron

2193

2193

2055

tez va o‘rta pi-
shar

tez va o‘rta pi-
shar

tez pishar

89

89

84

0,90

0,90

0,87

6
arovon,

andijon-shaxrixon

2053

2261

tez pishar in-
gichka tolali

84

109

0,85

1,10

Och tusli bo‘z tuproqlar

7

Jizzax – mirzacho‘l,
sirdaryo,
guliston,
Janubiy mirzacho‘l,
markaziy mirzacho‘l

2325

2345
2418
2164

o‘rta pishar

o‘rta pishar
o‘rta pishar
tez pishar

95

95
98
88

0,95

0,95
1,00
0,90

8
zarafshon-samarqand,
Oqtosh, Jomboy, 
ishtixon

2272
2252

tez pishar
tez pishar

93
92

0,95
0,90

9

izboskan – 
uchqo‘rg‘on,
sux,
Farg‘ona-Quva

2400

2735

2422

tez pishar

ingichka tolali 
tez pishar 

o‘rta pishar

98

112

99

1,00

1,10

1,00

10
Qarshi-g‘uzor,
Chiroqchi-shahrisabz

2801
ingichka tolali 

o‘rta pishar
114

1,15
1,15

11
surxondaryo,
yuqori surxon,
O‘rta surxon

3037
ingichka tolali 

kech pishar
124 1,25

sug‘oriladigan dehqonchilikning turli mintaqalarida iqlimni 
baholash uchun pishib yetilish muddatlariga ko‘ra g‘o‘ za navlari-
ning qaysi guruhga mos kelishini, shuningdek, don yoki silos 
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uchun mo‘ljallanadigan oraliq yoki takroriy ekinlarning mumkin 
bo‘lgan biologik mahsuldorligini aniqlash imkoniyatini be radi.

tuproq unumdorligini belgilaydigan majmuaning xususiyatlari 
orasida uning mexanik tarkibi ham muhim o‘rin egallaydi. yengil 
va o‘rta qumoqli tuproqlar unumdor tuproqlar qatoriga kiradi. 
ular ishlov berishga qulay, yaxshi suv-fizik xususiyatlarga ega. 
mayda va yirik tosh aralashmalari sug‘oriladigan tuproqlarning 
sifatini yomonlashtiradi. shu bilan birga texnik mexanizmlar bi-
lan ishlashni qiyinlashtiradi va tuproqning suv singdirish xususi-
yatlarini yomonlashtiradi. shuning uchun ham tuproq boyishi-
ni aniqlash jarayonida xilma-xil tuproqlarning mexanik tarkibi 
bo‘yicha pasaytirish koeffitsientlari qo‘llaniladi (7-jadval).

sug‘oriladigan dehqonchilik sharoitida tuproqlarni baholash-
da uning sho‘rlanish darajasini va meliorativ holatini hisob-
ga olish muhim ahamiyatga ega. yerning sizot suvlarining 
o‘tkazuvchanligi va uning qanday da rajada sho‘rlanganiga qarab, 
bahosini tabaqalashtirish koeffi tsienti 4-jadvalda keltirilgan. ush-
bu jadvalda turlicha baholanishi kerak bo‘lgan tuproqlar quyida-
gi guruhlarga ajratiladi:

1. sho‘rlanmagan va ikkilamchi qayta sho‘rlanishga uchrama-
gan yer lar. bu guruhga sizot suvlari chuchuk bo‘lgan yoki chuqur 
joylashgan yerlar kiradi.

2. sho‘ri batamom yo‘q bo‘lib ketmaydigan yerlar. bunga sizot 
suvlari chuqur joylashgan, sho‘r bo‘lgan yerlar kiradi.

3. tez eruvchan tuzlar bilan sho‘rlangan yerlar. bu guruhga 
kiruvchi yerlar sho‘r yerlarning asosiy qismini tashkil etadi. agar 
shu sizot suvlari yuza joylashgan bo‘lsa va sekin harakat qi luvchi 
bo‘lsa, bunday yerlar sho‘rlanishda davom etaveradi.

4. karbonat-magniy tuzlari bilan sho‘rlangan, zich gips va 
karbonatli qatlami bo‘lgan yerlar. bu guruhga kiruvchi tuproqlar 
chuchuk gidrokarbonatli sizot suvlar yuza joylashgan tartibda ri-
vojlanib boradi.
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8-jadval
Sho‘rlanish darajasi hamda suv o‘tkazuvchanlik darajasiga nisba-

tan tuproq bonitetining tabaqalanishi

t.r
tuproqlarning 

sho‘rlanish darajasi

bo‘z, ta-
qir sur 
tus-

li qo‘ng‘ir 
tuproqlar, 
yer osti 
suvlari 
(5 m)

bo‘z 
o‘tloqi 

va o‘tloqi 
taqir tup-
roqlar, 
yer os-

ti suvlari 
(3–5 m)

bo‘z mint-
aqasida-

gi va cho‘l 
zonasidagi 

o‘tloqi bo‘z, 
o‘tloqi tup-
roqlar, yer 
osti suvlari 
(1,5–3 m)

bo‘z min-
taqasidagi 
va cho‘l 

zonasida-
gi botqoq 
o‘tloqi va 
botqoq 

tup roqlar, 
yer os-

ti suv lari 
(0,5–1,5 

m)

1 2 3 4 5 6

1

sho‘rlanmagan va qayta 
sho‘rlanmagan (bo‘z tu-
proqlar mintaqasi)
a) suv o‘tkazmaydigan va 
kam suv o‘tkazuvchan, 
soz va og‘ir qumoq qat-
lami qumli tuproqlar
b) suv o‘tkazuvchan tup-
roqlar

0,95

1,00

0,90

1,00

0,90

1,00

0,90

1,00

2

kam sho‘rlangan
a) yer osti suvlarining 
harakati ta’minlangan 
suv o‘tkazuvchan tup-
roqlar
b) yer osti suvlarining 
harakati ta’minlangan 
suv o‘tkazuvchanligi 
past bo‘lgan hamda suv 
o‘tkazmaydigan tup-
roqlar

0,95

0,90

0,90

0,85

-

-

-

-

3

tez eriydigan tuzlar bi-
lan sho‘rlangan
yuvilgan
kam yuvilgan
O‘rtacha sho‘rlangan
kuchli sho‘rlangan

-
-
-
-

1,00
0,95
0,90
0,85

0,95
0,90
0,85
0,80

-
0,85
0,80
0,70
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sizot suvlarining oqib chiqib ketish imkoni katta bo‘lgan yer-
lar uchun tuzatma koeffitsientlari 9-jadvalda keltirilgan.

9-jadval
Kuchli suv o‘tkazuvchan tuproq osti jinslari, bo‘yicha tuproq bon-

itetini tabaqalashtirish
suv o‘tkazuvchanlik darajasi bonitet koeffitsienti

Qumoq hamda qumli
50 sm chuqurlikdagi mayda toshli qumoq 
30 sm chuqurlikdagi mayda toshli qumoq

0,90
0,80
0,70

tuproq unumdorligini pasaytiruvchi omillar qatoriga suv ham-
da shamol ta’siridan yemirilishi (eroziya) ham kiradi. u notekis 
relyefli, yangi sug‘orilayotgan maydonlarda, yuqori qiyaliklarda 
yorqin namoyon bo‘ladi. bu mintaqalarda tuproq jinslari asosan 
lyoss prolyuval va allyuvial yotqiziqlardan iborat bo‘ladi.

yuviladigan tup roqlarning sifati nisbatan lyosslarda kamroq 
pasayadi, chunki maydonlarning tuproqning chuqur qatlam-
larida ham potensial unumdor ligi yuqori bo‘ladi. yuviladigan 
tup roqlarning prolyuvial va alliyu vial-prolyuvial yotqiziqlarda 
maydonlar sifatining ko‘proq daraja da pasayishi kuzatiladi (10-
jadval).

10-jadval
eroziyaga uchraganlik darajasiga nisbatan tuproq bonitetini 

taqqoslash

yuvilish darajasi
tuproq hosil qiluvchi tog‘ jinslari

soz (lyoss) prolyuvial – allyuvial

yuvilmaydigan
kam yuviladigan

O‘rtacha yuviladigan
tez yuviladigan

1,00
0,95
0,80
0,70

1,00
0,90
0,75
0,60

ma’lumki, keyingi yillarda sug‘orish maqsadlari uchun xil ma-
xil darajali gipslangan katta maydonlar o‘zlashtirilgan va qishloq 
xo‘jaligi maqsadlarida foydalanish uchun qabul qilingan. gips esa 
yerning meliorativ holatini yomonlashtiradi hamda tuproq unum-
dorligini pasaytiradi. bonitet ballarini aniqlashda boshqa omil-
lar qatori alohida tuproq xillarida gips gorizontining joylashi-
shi va gips miqdoriga nisbatan ham pasaytiruvchi koeffitsientlar 
qo‘llaniladi (11-jadval).



90

11-jadval
Tuproqning gipslilik darajasiga qarab bonitetni pasaytiruvchi  

koeffitsientlar

gipslilik darajasi
gips miq-

dori

gips qatlamining boshlanish chuqurligi, sm

yuza qismidagi 
haydalma qat-

lam, 0-30
30-50 50-100 100-200

gipssiz
kam gipsli

o‘rtacha gipsli
qalin gipsli

10 gacha
11-20
21-40
40<

1,0
0,8
0,7
0,5

1,0
0,95
0,8
0,7

1,0
1,0
0,9
0,8

1,0
1,0
1,0
0,9

aniq bir tuproqning bonitet balining asosiy xususiyati tuproq 
xiliga berilgan ballga xilma-xil tuzatma koeffitsientlarni ko‘pay-
tirish yo‘li bilan aniqlanadi, ya’ni:

k 1 1 2 3 nB B K K K K= ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅

bu yerda: b1 – asosiy shkala bo‘yicha tuproqning bonitet bali;
K1 K2 K3 ·····Kn  – tuzatma koeffitsientlar.
alohida olingan tuproq xilining bonitet bali hisob langandan 

keyin shu ma’lumotlarga asosan xo‘jalik bo‘yicha umumiy 
sug‘oriladigan yerlarning bonitet ballarini hisoblash mumkin. bu-
ning uchun qishloq xo‘jalik turlari bo‘yicha tuproq xillari may-
donlarini hisoblash ma’lumotlari zarurdir.

xo‘jalikning sug‘oriladigan ekin maydonlari bonitet bali tup-
roq qatlamini tashkil etuvchi turli tuproq xillari boni tet ballari-
ning o‘rtacha keltirilgan qiymati tariqasida aniqlana di, ya’ni: 

. .
...

...

п
1 1 2 2 п п i i

x k
i 11 2 п i

B R B R B R B RB
R R R R=

+ + +
= =

+ + + ∑

bu yerda: B1,B2...Bn – tuproq xillarining bonitet bali; 
R1,R2...Rn –  shu tuproqlarning egallagan maydonlari, ga.
Quyida, paxtachilikka ixtisoslashgan fermer xo‘jaligi yer-

larining o‘rtacha bonitet ballarini aniqlashga misol keltirilgan. 
masalan, maydoni 90,0 gektarga teng bo‘lgan fermer xo‘jaligi 
hududining 50,0 gektari 72 ball, 30,0 gektari 62 ball, 10,0 gektari 
46 ballda baholangan. bunda fermer xo‘jaligi bo‘yicha o‘rtacha 
bonitet 66 ballga teng bo‘ladi, ya’ni:
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. .
( , ) ( , ) ( , ) ,

, , ,
1 1 2 2 3 3

x k
1 2 3

B R B R B R 50 0 72 30 0 62 10 0 46B 65 8 66
R R R 50 0 30 0 10 0

+ + ⋅ + ⋅ + ⋅
= = = ≈

+ + + +  
ball.

yerlarni iqtisodiy baholash yerning qishloq xo‘jaligida asosiy 
ishlab chiqarish vositasi sifatidagi solishtirma qiymatini aniqlash 
demakdir. bu ko‘rsatkichlar ham nisbiy kattalik da, ya’ni bal-
larda, ham absolut ko‘rsatkichlarda, ya’ni yerga hisoblab chiqil-
gan shartli narxlarda bo‘lishi mumkin.

shunga alohida ahamiyat berish zarurki, yerni iqtisodiy baho-
lash va tuproqlarni bonitirovka qilish o‘rtasida uzviy bog‘liqlik va 
bir-biriga nisbatan keskin farq mavjud. tuproqlarni bonitirovka 
qi lishda ishlab chiqarish sharoitlari emas, asosan o‘simlik o‘sishi 
uchun zarur bo‘lgan tabiiy xossalari hisobga olinib, guruh larga 
bo‘linadi. iqtisodiy baholashda esa yerning tabiiy sifati va ish-
lab chiqarish ko‘rsatkichlari uning tabiiy-iqtisodiy sharoitlari ga 
mos ravishda hisobga olinadi. ularning o‘zaro bog‘liqligi shun-
dan ibo ratki, tuproqlarni bonitirovka qilish natijalari yerlarni iqti-
sodiy baholashda asos sifatida olinadi.

Qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarish bilan shug‘ullanuvchi 
yerdan foydalanuvchilar yerlarni iqtisodiy baholash subyektlari 
hisoblanadilar.

yerlarni iqtisodiy jihatdan baholash jarayonida sug‘oriladigan 
yerlarni baholash muhim amaliy ahamiyatga ega. ekinlar-
ni ye tishtirish uchun muhim hisoblang an yerning tabiiy xususi-
yatlari bo‘yicha qiyosiy bahosi (tuproq bonitirovkasi) va qiymat 
ko‘rsatkichi sifatidagi me’yoriy sof da romad sug‘oriladigan yer-
larning bahosini aniqlash uchun asos qilib olinadi.

tuproqning tabiiy unumdorligini, mahsuldorligini hamda 
qishloq xo‘jaligiga yaroqliligini hisobga olgan holda boni tet bal-
lari bo‘yicha respublikadagi sug‘oriladigan yerlarning 10 ta sin-
fi belgilangan. agronomiya nuqtayi nazaridan bonitet bahosi ning 
ballari qishloq xo‘jalik ekinlarini kadastr bo‘yicha hisobla ngan 
hosildorliklari orqali belgilanadi. bu esa o‘z navbatida 100 bal-
lik baholash shkalasidan 1 gektardan olinadigan hosilning sent-
nerdagi o‘lchami, ya’ni ts/ga hisobida 1 ballga to‘g‘ri ke ladigan 
har bir asosiy qishloq xo‘jalik ekini uchun hisoblanadi. Respub-
lika qishloq xo‘jaligi vazirligi tomonidan 2001-yilda tasdiqlan-
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gan «O‘zbekiston Respublikasi sug‘oriladigan tuproq larni boniti-
rovka qilish» uslubiyatiga muvofiq qabul qilingan bonitet ballari 
bo‘yicha asosiy qishloq xo‘jalik ekinlarining ka dastr hosildorlik-
lari quyidagi jadvalda keltirilgan 

11-jadval
Bonitet ballari bo‘yicha asosiy qishloq xo‘jalik ekinlarining hosil-

dorligi (s/ga)
bonitet 

bali
paxta

Donli 
ekinlar

beda
makkajo‘xori 
don uchun

bir yil-
lik o‘t

hashaki 
lavlagi

10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

4,0
8,0
12,0
16,0
20,0
24,0
28,0
32,0
36,0
40,0

6, 0
12,0
18,0
24,0
30,0
36,0
42,0
48,0
54,0
60,0

20,0
40,0
60,0
80,0
100,0
120,0
140,0
160,0
180,0
200,0

7,5
15,0
22,5
30,0
37,5
45,0
52,5
60,0
67,5
75,0

30,0
60,0
90,0
120,0
150,0
180,0
210,0
240,0
270,0
300,0

90,0
180,0
270,0
360,0
450,0
540,0
630,0
720,0
810,0
900,0

bir 
ballning 
qiymati

0,4 0,6 2,0 0,75 3,0 9,0

turli sifatga ega bo‘lgan sug‘oriladigan qishloq xo‘jalik yer-
larining 1 ga hisobiga me’yoriy sof daromadi quyidagi formula 
yordamida aniqlanadi:

m m
m

YM RSD
100

⋅
= ,

bu yerda: SDm– 1 ga qishloq xo‘jalik yerlaridan olinadigan 
me’yoriy sof daromad, so‘m;

YMm– 1 ga qishloq xo‘jalik yerlaridan olinadigan me’yoriy 
yalpi mahsulot, so‘m;

Rn – turlicha sifatga ega bo‘lgan yerlarda vujudga keladigan qish-
loq xo‘jaligi ishlab chiqarishining me’yoriy hisoblangan foydasi, %. 

me’yoriy sof daromad ekin maydonlarining tarkibiga va qish-
loq xo‘jaligining ixtisoslashtirilganligiga qarab quyidagi ikki 
yechimdan bittasi bo‘yicha hisoblanishi mumkin:

– asosiy ekin bo‘yicha;
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– yer baholash obyektida yetishtiriladigan asosiy ekinlar nis-
bati bo‘yicha.

asosiy ekin bo‘yicha me’yoriy yalpi mahsulot hisobi ush-
bu eki nni yetishtirishda yuqori ixtisoslashganlik darajasiga ega 
bo‘lishi kerak. ixtisoslashganlik darajasi yetakchi ekinlar tovar 
mahsulotlari ning solishtirma salmog‘i 60 foizdan kam bo‘lmagan 
holda aniq lanadi.

asosiy ekin bo‘yicha 1 ga yerdan olinadigan me’yoriy yalpi mah-
sulot ushbu ekinning kadastr hosildorligini (s/ga) uning sotish ba-
hosi (sotib olish, shartnomaviy, bozor) ga ko‘paytmasiga tengdir.

asosiy ekinlar qo‘shilmasi bo‘yicha me’yoriy yalpi mahsulotni 
aniqlash quyidagicha amalga oshirilishi mumkin:

– yer baholash obyekti bo‘yicha ekin maydonlari tarkibining 
o‘rtacha qiymati va ushbu ekinlarni sotish baholari bilan;

– haydalma yerning umumiy maydonida har bir qishloq 
xo‘jalik ekinining qiymatini hisoblash asosida.

hisoblar quyidagi formula yordamida bajariladi:

( )
1 2 3

m
X R Z R K RYM

X Z K
⋅ + ⋅ + ⋅

=
+ + ,

bu yerda: x – 1 ga hisobiga paxta xomashyosining qiymati, so‘m;
z – 1 ga hisobiga donli ekinlarning qiymati, so‘m;
k – 1 ga yem-xashak ekinlarining qiymati, so‘m; 
R1,R2,R3, – ekinlarning foiz hisobidagi solishtirma miqdori, %.

12-jadval
Paxta bo‘yicha yalpi mahsulot qiymatining tuzatma 

koeffitsientlari

paxta ekinining haydalma yerlar 
umumiy maydonidagi nisbati

umumiy haydalma yerdan olingan 
paxta xomashyosi qiymatidan yalpi 

mahsulot qiymatining tuzatma koeffit-
sientlari

k 30 % 0,526

k 40 % 0,594

k 50 %
k 60 %
k 70 %

0,661
0,729
0,797
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paxta-don majmuasida me’yoriy yalpi mahsulot hisobini sod-
dalashtirish uchun kadastr obyektidagi ekinlarning umumiy tarki-
bidagi nisbatiga qarab paxta bo‘yicha yalpi mahsulot qiymati-
ning maxsus hisoblangan tuzatma koeffitsientlaridan foydalanish 
mum kin (12-jadval). 

turlicha sifatga ega bo‘lgan yerlar uchun qishloq xo‘jaligi ish-
lab chiqarishining hisoblangan foyda me’yori asosan yalpi mah-
sulot qiymatiga nisbatan foizlarda hisoblash yo‘li bilan aniqlana-
di. uning qiymatlari quyidagi jadvalda keltirilgan (13-jadval).

13-jadval
Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining hisoblangan foyda  

me’yori (%)

bonitet bali Foyda me’yori bonitet bali Foyda me’yori

10
20
30
40
50

-
6,0
9,0
12,0
15,0

60
70
80
90
100

18,0
21,0
24,0
27,0
30,0

bir gektar sug‘oriladigan yerning me’yoriy bahosi quyidagi 
formula yordamida aniqlanadi:

m 1
m

SD KS 100
P
⋅

= ⋅ ,

bu yerda: sm – 1 ga sug‘oriladigan yerning me’yoriy bahosi;
sDm – 1 ga sug‘orma yerdan olinadigan sof daromad;
p – kapital mablag‘larga qo‘yiladigan bank ssudasining foi-

zi, 5 %;
k1 – xo‘jalik yuritish darajasini hamda qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining intensivlilik darajasini hisobga olish koeffitsienti.
kapital mablag‘larda ssuda foizi moliyalovchi bank tomonidan 

moliyalashning o‘rtacha stavkasi bo‘yicha qabul qilingan. xo‘jalik 
yuritish darajasini, qishloq joylarida istiqomat qiluvchi aholini va 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining intensivlilik darajasiga nis-
batan bog‘liqlik koeffitsientlari respublika bo‘yicha o‘rtacha dara-
jaga nisbatan quyidagicha qabul qilingan:

Qoraqalpog‘iston Respublikasi – 0.70; buxoro – 1.0; Jizzax 
– 0.8; Qashqadaryo – 0.8; navoiy – 0.8; namangan – 1.1; sa-
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marqand – 1.2; surxandaryo – 1.3; sirdaryo – 0.8; toshkent – 
1.2; Farg‘ona – 1.1 va xorazm – 1.0, O‘zbekiston Respublikasi 
bo‘yicha o‘rtacha – 1.0.

14-jadval
Yer uchastkasining aholi punkti va mahsulotlarni sotish joylaridan 

uzoqligi bo‘yicha tuzatma koeffitsientlar 
(sug‘oriladigan mintaqa uchun)

Masofasi, km
masofasi bo‘yicha tuzat-

ma koeffitsientlarAholi punktidan
mahsulotlarni sotish 

punktidan
2,0 gacha

2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

4,0 gacha

1,50
1,47
1,44
1,41
1,46

2,0 gacha
2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

4-8

1,38
1,35
1,32
1,29
1,33

2,0 gacha
2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

8-12

1,26
1,23
1,21
1,19
1,22

2,0 gacha
2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

12-16

1,17
1,15
1,13
1,11
1,14

2,0 gacha
2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

16-20

1,09
1,07
1,05
1,03
1,06

2,0 gacha
2-4
4-6

6,0 dan ortiq
o‘rtacha

20 dan ortiq

1,01
1,00
1,00
1,00
1,00
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sug‘oriladigan yerlarning me’yoriy qiymatini aniqlashda ular-
ni qishloq aholi punktlariga va mahsulotlarni sotish bozorlariga 
nisbatan joylashganligi ham hisobga olinadi. yer maydonlarini 
aholi yashash punktlariga va xo‘jaliklararo obyektlarga nisbatan 
uzoqlik radiusi, ya’ni transport harakatiga qulayligiga bog‘liq ligi 
bo‘yicha ham yerlarni me’yoriy baholashda maxsus tuzatma koef-
fitsientlari kiritiladi (14-jadval)

yer uchastkalarini aholi punktlaridan uzoqligi bo‘yicha 
ma’lumotlar bo‘lmagan taqdirda hamda hisob-kitoblarni oson-
lashtirish maqsadida xo‘jaliklarni mahsulotlarni sotish bozoriga 
hamda mod diy-texnik ta’minot markazlariga nisbatan joylashu-
vini hisobga oladigan o‘rtacha qiymatlar qo‘llaniladi. xo‘jaliklar 
viloyat markazlaridan 10–20 km radiusda joylashgan taqdirda 
qo‘llanilgan koeffitsient lar 10–15 foizga oshirilishi mumkin.

umumiy tarzda sug‘oriladigan yerlarni me’yoriy baholash 
nati jalari quyidagi, 15-jadvalda aks ettiriladi. 

15-jadval
Yerlarning me’yoriy qiymatini hisoblash

t/r Ko‘rsatkichlar O‘lchov birligi Qiymati

1
2

3
4
5
6

7

8
9
10
11
12

tuproq bonitetining o‘rtacha bali 
bir gektar haydalma yerdan olingan yalpi 
mahsulotning me’yoriy bahosi
Foyda me’yori
me’yoriy sof daromad (2x3):100
bank ssudasining foizi
xo‘jalik yuritish va qishloq xo‘jaligi ish-
lab chiqarishining intensivlik darajalari 
bo‘yicha koeffitsient
bir gektar yerning bazaviy me’yoriy baho-
si (4x6x100:5)
Joylashgan o‘rni bo‘yicha koeffitsient
mahalliy sharoit bo‘yicha koeffitsient
bir gektar yerning me’yoriy bahosi 
(7x8x9)
umumiy maydon
yer uchastkasining yoki konturning yalpi 
me’yoriy bahosi

bal

ming so‘m
%

ming so‘m
%

ming so‘m

ming so‘m
ga

ming so‘m

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. yer hisobining mazmuni va mohiyati nimadan iborat?
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2. yer hisobining xalq xo‘jaligidagi ahamiyati qanday?
3. yer hisobinig obyekti va subyekti nimadan iborat?
4. O‘z vazifasiga, mazmuniga va o‘tkazilish xususiyatlariga 

qarab yer hisobi qanday turlarga bo‘linadi?
5. asosiy (birlamchi) yer hisobining mohiyati va vazifalari ni-

madan iborat?
6. Joriy (kundalik) yer hisobining mohiyati va vazifalari ni-

madan iborat?
7. yerlarning miqdoriy hisobi nima?
8. yerlarning sifat hisobi nima?
9. tuproq bonitirovkasi nima va u qanday uslubiyat asosida 

o‘tkaziladi?
10. tuproq bonitirovkasining natijalaridan qanday masalalar-

ni hal qilishda foydalaniladi?
11. yerlarni iqtisodiy (me’yoriy) baholash nima?
12. yerlarni iqtisodiy (me’yoriy) qiymati qanday aniqlanadi?

3.3. Plan kartografik material va undan davlat yer kadastrida  
foydalanish

xalq xo‘jaligi maqsadlari uchun plan-xaritalar tayyorlash ham-
da ulardan foydalanish muhim ahamiyatga egadir.

xarita – bu shartli belgilarning qabul qilingan tizimida yer 
sirtida, boshqa osmon-u-flak ko‘rinishida yoki fazo kengligida 
joylashgan yoki loyihalangan obyektlarni yuqorida qayd qilin-
gan hududlarda matematik jihatdan aniqlangan, kichraytirilgan, 
umumlashtirilgan tasviridir.

xaritaning asosiy elementi – bu kartografik tasvir, ya’ni 
xaritaning mazmuni, obyektlar va voqeliklar, ularni joylashu-
vi, xususiyatlari, o‘zaro bog‘liqligi, dinamikasi to‘g‘risidagi ma’-
lumotlar to‘plamidir. xaritalar odatda umumgeografik, mavzuli 
va maxsus turlarga bo‘linadi. umumgeografik xaritalar quyidagi 
mazmunga egadir: aholi punktlari, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy 
obyektlar, aloqa yo‘llari va aloqa chiziqlari, relyef, gidrografiya, 
o‘simliklar va gruntlar, siyosiy-ma’muriy chegaralar.

mavzuli va maxsus xaritalarda kartografik tasvirlarning ikki-
ta tarkibiy qismi alohida ajratiladi: birinchisi – bu geografik asos, 
ya’ni mazmunining umumgeografik qismidir. u mavzuli yoki 
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maxsus mazmundagi elementlarni tushirish va bog‘lash uchun, 
shuningdek, xarita bo‘yicha yo‘nalish olish uchun xizmat qila-
di; ikkinchisi – bu mavzuli yoki maxsus mazmunlidir, masalan, 
hududni geologik tuzilishi yoki navigatsiya holati.

har qanday plan-xaritaning muhim elementi – bu uning leg-
endasi, ya’ni unda foydalanilgan shartli belgilar hamda ularga 
matnli tushuntirishlar tizimidir. murakkab xaritalarda legendan-
ing axborotliligini oshirish uchun ba’zan jadval ko‘rinishida ber-
ishadi. 

kartografik tasvir matematik asosda tuziladi. koordinatalar 
to‘ri, masshtab va geodezik asoslar uning elementlari hisobla-
nadi. mayda masshtabli xaritalarda geodezik asosning element-
lari ko‘rsatilmaydi. matematik asos bilan plan-xaritalarning kom-
ponovkasi ham uzviy bog‘liqdir. Xarita komponovkasi – bu ramka 
ichida tasvirlanadigan hududning o‘zini, xarita nomi, legenda-
si, qo‘shimcha plan-xaritalar va boshqa ma’lumotlarning o‘zaro 
maqbul joylashuvidir. 

masshtabi bo‘yicha xaritalar to‘rtta asosiy guruhga bo‘linadi: 
– 1:5000 va undan yirik-planlar;
– 1:10000-1:100000 – yirik masshtabli xaritalar;
– 1:200000-1:1000000 – o‘rta masshtabli xaritalar;
– 1:100000 dan kichik – mayda masshtabli xaritalar.
yuqorida e’tirof etilganidek, mazmuni bo‘yicha xaritalar 

umumgeografik, mavzuli va maxsus turlarga bo‘linadi. umum-
geografik xaritalar joydagi elementlar to‘plamini yoritadi. ularda 
joyda ko‘rinadigan barcha obyektlar tasvirlanadi, hamda joy ning 
barcha elementlariga bir xilda e’tibor beriladi. umugeografik xari-
talar quyidagicha tavsiflanadi:

– 1:100000 va undan yirik masshtablardagi – topografik xari-
talar;

– 1:200000 – 1:1000000 masshtablardagi – obzorli topografik 
xari talar;

– 1:1000000 dan mayda masshtablardagi – obzorli xaritalar.
Mavzuli xaritalar tabiiy va ijtimoiy hodisalar, ularning birlashi-

shi va majmualarining keng qamrovli va turli-tuman toifalaridagi 
xaritalaridir. xaritalarning mazmuni bu yerda u yoki bu aniq bir 
mavzu bilan aniqlanadi.
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Maxsus xaritalar, odatda ma’lum bir belgilangan guruh masa-
lalarini hal qilish uchun mo‘ljallangan yoki belgilangan guruhdagi 
foydalanuvchilarga tegishlidir. ko‘pincha bunday xaritalar texnik 
ma’lumotga egadirlar. aynan kadastr xaritalari, jumladan yer, suv, 
o‘rmon, shahar kadastrlari va boshqa kadastrlar xaritalari maxsus 
xaritalar turkumiga kiradilar. bulardan ko‘rinadiki, yer kadastrini 
maqsadga muvofiq tarzda yuritish uchun ma’lum bir masshtabda-
gi turli-tuman plan-kartografik materiallardan foydalaniladi. Ol-
din e’tirof etilgandek, plan-kartografik material – yer maydon-
larining kenglik joylashuvi, holati hamda foydalanishini qog‘ozda 
ma’lum bir masshtabda aks ettirilgan ko‘rinishidir. yerning keng-
lik joylashuvi, shakli, tomonlarining nisbatlari, yonma-yon joy-
lashgan yerlar bo‘yicha, chegaralarning belgilanishi bilan tavsif-
lanadi. Joyning xaritasini har xil masshtabda tuzish maqsadida 
bajariladigan geodezik o‘lchamlar tasvirga olish (syomka) deyi-
ladi. Odatda syom ka gorizontal (konturli), vertikal va topografik 
turlarga bo‘linadi. gorizontal syomka natijasida joyning konturli 
xaritasi hosil qilinadi. vertikal syomkada joy nuqtalarining planli 
o‘rinlari va balandligi topiladi, ular bo‘yicha uchastkaning tafsi-
loti yoiziladi, joylarning relyefi esa gorizontallar bilan tasvirlana-
di. gorizontal va vertikal syomkalar majmuyi topografik syom-
kani tashkil etadi. gorizontal, vertikal va topografik syomkalar 
maydonlarda yagona planli hamda balandlik koordinatalar siste-
masi asosida amalga oshiriladi.

geodezik o‘lchamlar asosida yaratiladigan joyning plani ayniq-
sa muhim ahamiyat kasb etadi. Joyning plani deb, uning proek-
siyasini gorizontal tekislikdagi o‘ziga o‘xshash va kichraytirilgan 
ko‘rinishdagi tasviriga aytiladi. Joy elementlari (haydalma yer-
lar), bog‘lar, daryolar, binolar va h.k.)ning chegaralari ko‘rsatilgan 
planlar konturli, ulardan tashqari yana relyef ham ko‘rsatilsa 
topografik planlar deyiladi. katta maydonlar uchun odatda, xari-
talar tayyorlanadi. butun yer sirtini yoki uning katta qismlarini 
sathiy sirt egriligini hisobga olib, tekislikda umumlashtirib kich-
raytirilgan tasviri xarita deyiladi. Joyning plani va xaritasi bilan 
bir qatorda ba’zan joyning profilini ham aniqlash zarur bo‘ladi. 
berilgan yo‘nalish bo‘yicha joy vertikal kesimining qog‘ozda kich-
raytirilgan tasviri profil deyiladi. 
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xarita va planlarni yaratish uchun ko‘pincha aerofotosurat-
lardan foydalaniladi. ushbu fotosuratlar asosida tuzilgan plan va 
xaritalar ma’lum bir masshtabga ega bo‘ladi. masshtab deb, xari-
tadagi chiziq uzunligini joyning tegishli chiziq uzunligiga gori-
zontal proeksiyasi nisbatiga aytiladi. sug‘oriladigan mintaqalarda 
joylashgan yirik qishloq xo‘jalik korxonalarining planlari odatda 
1:10000, fermer xo‘jaliklarining planlari esa 1:5000 masshtablarda 
tuziladi. 

xarita va planlardagi joy tafsilotini (aholi punktlari, o‘simliklar, 
yo‘llar, daryolar, qishloq xo‘jalik ekinzorlari va h.k.) hamda rang-
barang obyektlarni belgilash uchun shartli belgilardan foydalani-
ladi. barcha masshtablar uchun shartli belgilar mutasaddi tashki-
lotlar tomonidan belgilanadi hamda ular barcha xaritashunoslar 
qo‘llashlari uchun majburiy bo‘ladilar. shartli belgilar xaritani 
o‘qish, ya’ni tasvirlangan joyni tushunish imkonini beradi. bar-
cha shartli belgilar to‘rtta guruhga bo‘linadi: maydon (masshtab)
li, masshtabsiz, chiziqli va izohlovchi.

Joyda katta maydonni egallagan va xaritaning masshtabida ifo-
dalanadigan obyektlar masshtabli shartli belgilar bilan tasvirlana-
di. agarda joydagi obyektni xaritaning masshtabida, o‘zining may-
daligi sababli ifodalash imkoni bo‘lmasa, unda masshtabsiz shartli 
belgilar qo‘llash zarur bo‘ladi. Chiziqli shartli belgilar yo‘llar, che-
garalar, aloqa va elektr uzatish liniyalari va hokazolarni ifodalay-
di. izohlovchi belgilarda obyektlarning tavsiflari, har xil yozuvlar va 
obyektlarning nomlari ko‘rsatiladi. topografik xaritalar ko‘p rang-
li qilib nashr qilinadi, jumladan, gidrografiya (daryo, ko‘llar) havo 
rangda, o‘simliklar – yashil, shosseli yo‘llar – qizil, yaxshilangan 
yo‘llar – sariq, relyef elementlari – jigar rangda tasvirlanadi. xari-
tani bunday bo‘yash obyektlarni o‘qishni osonlashtiradi.

umuman olganda, plan-kartografik materiallar yer ustida tas-
virga olish, aerofototasvirga olish hamda fazodan tasvirga olish 
ishlari natijasida olinadi. plan-kartografik materiallar yer ka-
dastrining asosiy talabini – yer kadastri ma’lumotlarining zaru-
riy aniq ligini ta’minlash zarur. bu esa, o‘z navbatida, xarita-
ning masshtabiga bog‘liqdir. masshtabni tanlash konturlarning 
o‘lchamlariga, yerdan foydalanish xarakteriga hamda xo‘jalik yuri-
tishning jadallashganlik darajasiga qarab amalga oshiriladi. may-
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da konturlik sharoitida 1:10000 va 1:5000 masshtablarda tayyor-
langan plan-kartografik materiallar yer kadastri uchun maqsadga 
muvofiq. Cho‘l hududlarida, ya’ni yer massivlari yirik kontur-
lardan iborat bo‘lgan joylar uchun 1:25000 masshtabli plan-kar-
tografik materiallardan foydalanish mumkin. shaharlarda, shahar 
tipidagi po s yolkalarda va qishloq aholi punktlarida yer kadastrini 
yuritish, odatda, 1:2000 masshtabli plan-kartografik materiallar 
zarur.

aerofototasvirga olish ishlari yordamida olingan plan-kar-
tografik materiallar yer kadastri ma’lumotlarining, ayniqsa, yu-
qori aniqligini ta’minlaydi. aerofototasvirlarning afzallik tomon-
lari shundan iboratki, ular yer egaligi yoki yerdan foydalanishni 
miqdoriy va sifat tasvirini tuzish imkonini beradi. aerofototasvir-
lar yordamida tuzilgan planlar joyning shunday xarakterli holat-
larini, ko‘rinishlarini aks ettirish imkoniyatiga egaki, yer ustidan 
tasvirga olish asosida bunga erishib bo‘lmaydi. Fotoplanlar yor-
damida yer maydonlarining o‘lchamlarini, shu bilan birga, tup-
roq xillarini bir-birlariga almashish chegaralarini, turli xil me-
liorativ, madaniy-texnik tadbirlar talab qilinadigan uchastkalar, 
shuningdek, turli tabiiy o‘tlar tarqalgan uchastkalar chegaralarini 
ham ajratish mumkin. 

yerning sun’iy yo‘ldoshlari, kosmik kemalar uchirilishining 
rivojlanishi, kosmik laboratoriyalarning vujudga kelishi munosa-
bati bilan yer yuzasini aerokosmik usullar yordamida o‘rganish 
imkoniyati paydo bo‘ldi. bu usul yerni distansion zondlash, ya’ni 
yerni masofadan zondlash deb yuritiladi.

yerning ustki qismi bo‘yicha olinadigan kosmik tasvirlar kat-
ta ilmiy va amaliy ahamiyatga egadir. Odatda, tabiiy resurslar-
ni o‘rganish uchun foydalaniladigan an’anaviy usullar turli vaqt-
larda va bo‘lak-bo‘lak holda xususiy kuzatuvlarni birlashtirish va 
to‘plashga asoslanadi. kosmik tasvirlar esa, yer ustini keng qam-
rovli tarzda yoritgani holda qisqa muddatda ma’lumotlar olish, 
qiyin va borib bo‘lmas joylar to‘g‘risida ham tezkor ma’lumotlar 
olish imkonini beradi. Fazodan tasvirga olish materiallari tabiiy 
resurslar, shu jumladan, yer resurslari to‘g‘risida yaxlit, majmuali 
ma’lumotlar beradi va shu sababli ham iqtisodiyotning turli tar-
moqlarida foydalaniladi.
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yer ustini aerofazoviy usulda tasvirga olish yerlardan oqilona 
foydalanishni tashkil etish maqsadida yer resurslarini o‘rganish 
bo‘yicha quyidagi masalalarni hal qilish imkonini beradi: yer-
larning sifat holatini yaxshilash, tuproqni eroziyadan himoya qi-
lish, sho‘rlanish va botqoqlanishga qarshi kurash, mahsuldor yer-
lar ifloslanishini aniqlash va yo‘qotish, atrof-muhitga qishloq 
xo‘jaligining ta’sirini baholash va boshq.

yaqin kelajakda aerofazoviy tasvirga olish yer kadastri uchun 
ma’lumotlar olishning asosiy manbasi bo‘ladi. Qayd qi lish zarur-
ki, aerofazoviy tasvirga olish materiallari asosida katta masshtab-
larda, ya’ni katta hududlarda yer kadastri ma’lumotlarini olish 
uchun mumkin bo‘ladi.

yer kadastri ma’lumotlarini yangilab turish uchun mavjud 
plan-kartografik ma’lumotlar materiallarini korrektirovka qilish 
(to‘g‘rilash) ishi olib boriladi. korrektirovka – bu joyni tasvirga 
olish yoki oxirgi marta korrektirovkalash o‘tkazilganidan keyingi 
davrda yer egaligi, yer turlarida ro‘y bergan o‘zgarishlarni joyda 
aniqlash va plan-kartografik materiallarga tushirishdir. plan-kar-
tografik materiallarni korrektirovka qilish uni joydagi holat bilan, 
ya’ni yer maydonlarining haqiqiy holati bilan taqqoslash va aniq-
langan o‘zgarishlarni yer egaligining planida grafik jihatdan yori-
tishdir. bu ish turli usullar bilan po‘lat lenta, teodomit, tenzula va 
boshqa geodezik asboblar yordamida o‘tkaziladi. keyingi yillari 
chet mamlakatlarda ishlab chiqarilayotgan elektron taxe ometrlar, 
gps-500 majmuasidan ham foydalanish korrektirovka ishlarini 
yuqori sifatda, tez sur’atlarda bajarish imkonini beradi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. xarita deb nimaga aytiladi?
2. xaritalar qanday turlarga bo‘linadi?
3. masshtabi bo‘yicha xaritalar qanday turlarga bo‘linadi?
4. Joyning plani deb qanday grafik material tushuniladi?
5. masshtab deb nimaga aytiladi?
6.Тyer kadastri uchun plan-kartografik materiallar qay usul-

da olinadi?
7. plan-kartografik materiallarni korrektirovka qilish nimani 

anglatadi?



103

IV bob. DAVLAT KADASTRLARINING YAGONA  
TIZIMI hAQIDA UMUMIY MA’LUMOTLAR

4.1. Davlat kadastrlari yagona tizimi (DKYT)ning tushunchasi, 
mohiyati va mazmuni.

Davlat kadastrlarining yagona tizimi – bu tabiiy resurslar va 
xo‘jalik salohiyatining miqdori va sifati, huquqiy holatlari va qiymati 
to‘g‘risidagi doimiy tarzda yangilanib turiladigan ma’lumotlarning 
ko‘p qirrali murakkab axborotli tizimi bo‘lib, u O‘zbekiston Res-
publikasining tabiiy-iqtisodiy salohiya tini umumdavlat nuq-
tayi nazardan majmuali tarzda hisob-kitob qilish va baholashni 
ta’minlash maqsadida yaratiladi hamda yuritiladi. yer uchastka-
lari va obyektlarning huquqiy holatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar, 
belgilangan tartibga mos ravishda aniqlangan tarmoq lar kadas-
trining ma’lumotlari Dkytning asosini tashkil etadi.

ma’lumki, O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkamasi-
ning 1996-yil 17-iyuldagi «O‘zbekiston Respublikasida dav-
lat kadastrlarining yagona tizimini tashkil etish va uni yuritish 
to‘g‘risidagi nizomini tasdiqlash haqida»gi 255-sonli qarori-
ga, «Davlat kadastrlari to‘g‘risida»gi qonunga (2000) va boshqa 
me’yoriy hujjatlarga binoan hozirgi kunda respublikamizda dav-
lat kadastrlari ning yagona tizimi vujudga kelmoqda. bu tizim 
yer yuzasining har bir hisob-kadastr uchastkasi bo‘yicha ular-
ning geografik joylashuv holatini, huquqiy va xo‘jalik mavqei-
ni yaratgani holda yer, suv, o‘rmon, qazilma boyliklar, bino-in-
shootlar, injenerlik kommunikatsiyalari va boshqa tabiiy hamda 
xo‘jalik obyektlari to‘g‘risidagi hujjatlashtirilgan ma’lumotlarni 
o‘z ichiga oladi. 

Dkyt asosan davlat boshqaruv tizimini, yuridik va jismoniy 
shaxslarni ularda faoliyatlari uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar, 
shuningdek, ko‘chmas mulklar to‘g‘risidagi axborotlar bilan tez-
kor ravishda ta’minlashga mo‘ljallangan. uning ma’lumotlari 
davlat boshqaruvining barcha tizimi uchun, barcha yuridik va jis-
moniy shaxslar, shu jumladan, chet el fuqarolari uchun zaruriy 
kuchga egadir. vujudga keltiriladigan kadastr hujjatlari mulkchi-
lik hamda xo‘jalik yuritishning barcha shakllarining obyektlari 
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to‘g‘risidagi birlamchi huquqiy, iqtisodiy va texnik ma’lumotlar 
sifatida qabul qilinishi zarur.

Dkytning obyektlari quyidagilar hisoblanadi:
– tabiiy resurslar (yer, suv, o‘rmon, yer osti qazilma boylik-

lari, o‘simliklar dunyosi va h.k.);
– bino va inshootlar, transport va injenerlik kommunikatsi-

yalari;
– geodezik tarmoqlar punktlari;
– Dkyt vazifalarini bajarish uchun zarur bo‘ladigan boshqa 

elementlar.
ushbu obyektlarga mos tarzda davlat kadastlarining yagona 

tizimiga quyidagi kadastrlar kiradi:
– yer kadastri;
– yer osti qazilma boyliklari kadastri;
– suv kadastri;
– o‘rmon kadastri;
– o‘simliklar dunyosi kadastri;
– hayvonot dunyosi kadastri;
– alohida muhofaza qilinadigan hududlar kadastri;
– bino va inshootlar kadastri;
– shaharsozlik kadastri;
– gidrotexnika inshootlari kadastri;
– tarixiy va madaniy yodgorliklar kadastri;
– avtomobil yo‘llari kadastri;
– temiryo‘llar kadastri;
– transport quvurlari kadastri;
– energetika obyektlari kadastri;
– ishlab chiqarish va iste’mol chiqindilarini ko‘mish va util-

lashtirish kadastri;
– iqlim kadastri;
– aloqa obyektlari kadastri;
– demografik kadastr;
– tabiiy va texnogen xavf yuqori bo‘lgan hududlar kadastri;
– kartografiya-geodeziya kadastri.
Dkyt ma’lumotlari asosan quyidagi maqsadlar uchun foy-

dalaniladi:
– iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish va chuqurlashtirish;
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– hududni majmuali tarzda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
uchun zaruriy dasturlar va bashoratlar tuzish;

– ko‘chmas mulk bozorini rivojlantirish;
– tabiiy resurslar va ko‘chmas mulkni majmuali hisobini yuri-

tish, baholash va monitoringini o‘tkazish;
– mulklarni davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashti-

rish;
– kreditlash-garovga qo‘yish, investitsiyalash tizimini rivoj-

lantirish;
– soliqlar tizimini takomillashtirish;
– xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan tabiiy obyektlar va 

hududlarga yetkazilgan zararni baholash;
– hududlar to‘g‘risida ma’lumotlar talab qilinadigan sohalar 

faoliyatlarini amalga oshirish.
Davlat kadastrining yagona tizimi O‘zbekiston Respublikasi 

yer resurslari, geodeziya, kartografiya va davlat kadastrlari («yer-
geodezkadastr») qo‘mitasining Davlat kadastrlari xizmati tomo-
nidan yuritiladi. u o‘z faoliyatini vazirlar mahkamasi tomonidan 
tasdiqlangan nizomga muvofiq holda olib boradi.

Dkyt asosan quyidagi tamoyillarga binoan yuritiladi:
– respublikaning barcha hududlarini to‘la qamrab olish;
– kenglik koordinatalar tizimining birligi;
– Dkytni yuritishga markazlashgan rahbarlik;
– kadastr ma’lumotlarini qayta ishlash va taqdim etishning 

birligi;
– barcha turlardagi kadastrlar tizimining yer kadastri asosi-

da shakllanishi;
– avtomatlashtirilgan geoaxborot tizimlari va texnologiyalar-

ni qo‘llash;
– ma’lumotlarning obyektivligi, to‘laligi, aniqligi va haqqoniy-

ligi;
– ma’lumotlar to‘ldirilishi va yangilab turilishining uzluksi-

zligi;
– ma’lum bir foydalanuvchilar ega bo‘ladigan axborotlarning 

maxfiyligi.
kadastr obyektlarining huquqiy, tabiiy, xo‘jalik va boshqa holat-

lari to‘g‘risidagi ma’lumotlar yig‘indisi kadastr axborotlarini tashkil 
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etadi. bu axborotlar odatda, siyosiy va joriy turlarga bo‘linadi. asosiy 
kadastr ma’lumotlari kadastr axborotlarini birlamchi yig‘ish natija-
sida shakllanadi. Joriy kadastr ma’lumotlari kadastr ma’lumotlarini 
birlamchi yo‘llashdan so‘ng kadastr obyektlarida ro‘y beradigan 
miqdoriy va sifat o‘zgarishlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar hisoblanadi. 
kadastr obyektlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarning hajmi va tarkibi, 
uni to‘plash va yangilab turish muddatlari, tarkibi ushbu kadastr 
turini yuritish to‘g‘risidagi nizom bo‘yicha aniqlanadi. 

Davlat kadastlarini yuritishga asosan quyidagilar kiradi:
– kadastr obyektlariga bo‘lgan mulk huquqi va boshqa huquq-

larni davlat ro‘yxatiga olish;
– kadastr obyektlarini miqdor va sifat jihatdan hisobga olish;
– kadastr obyektlarini sifat va qiymat jihatdan baholash;
– kadastrga oid axborotlarni bir tizimga keltirish, saqlash va 

yangilab borish;
– kadastr obyektlarining holati to‘g‘risida hisobotlar tuzish;
– davlat kadastrining yagona tizimiga kiritish uchun tegishli 

axborotlarni markazga taqdim etish;
– qonun hujjatlarida belgilangan tartibda foydalanuvchilarni 

kadastrga doir tegishli axborotlar bilan ta’minlash.
kadastr obyektlarining miqdori hamda kadastr obyektlari-

ga doir boshqa huquqlarning egalari tegishli vazirliklar dav-
lat qo‘mitalari, idoralar, mahalliy davlat hokimiyati organlariga 
ushbu kadastr obyektlarini geografik joylashuvi, huquqiy hola-
ti, miqdor va sifat tavsiflari, bahosi to‘g‘risida, shuningdek, ular-
ning holatlarida yuz bergan joriy o‘zgarishlar haqidagi tegishli 
axborotlarni belgilangan tartibda taqdim etishlari shart.

shunday qilib, respublikamizda shunday bir yagona axborot-
li kadastr tizimi vujudga kelmoqdaki, u istiqbolda mamlakatning 
iqtisodiyot tarmoqlari uchun, ayniqsa bozor munosabatlarini to‘la 
shakllantirish va rivojlantirish uchun muhim amaliy ahamiyatga 
ega bo‘ladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. Davlat kadastrlarining yagona tizimi (Dkyt) nima?
2. Dkyt qaysi huquqiy-me’yoriy hujjatlarga asosan yaratil-

moqda va yuritilmoqda ?
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3. Dkyt obyektlariga nimalar kiradi?
4. Dkytga qaysi kadastlar kiradi?
5. Dkyt ma’lumotlari qaysi maqsadlar uchun foydalanila-

di?
6. Dkyt qanday tamoyillar asosida yuritiladi?
7. Davlat kadastrlarini yuritishga nimalar kiradi?
8. Davlat kadastlarini yuritish qanday turlarga bo‘linadi?

4.2. Davlat kadastrlari yagona tizimi xizmatining tuzilishi va 
funksiyalari

yuqorida e’tirof etilganidek, davlat kadastrlarining yagona ti-
zimi (Dkyt) O‘zbekiston Respublikasi va ayrim hududlari tabi-
iy-iqtisodiy salohiyatining yagona umumiy davlat hisob-kitobi 
yuritilishini, baholanishini hamda ushbu axborotlarni bir tizim-
ga keltirish, zaruriy holda yangilab turish hamda iste’molchilarga 
yetkazib berishni o‘z ichiga oluvchi tizimdir.

O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi 
davlat kadastlari yagona tizimini yaratish va yuritish sohasidagi 
maxsus vakolatli organ hisoblanadi. Qo‘mita tarkibidagi «geode-
ziya, kartografiya va davlat kadastrlari» milliy markazi to‘g‘ridan 
to‘g‘ri Dkytni yaratish va yuritish bo‘yicha ishlarga rahbarlik qi-
ladi. xususan:

– vazirlar, davlat qo‘mitalari, idoralar va mahalliy davlat 
hokimiyati organlarining davlat kadastrlarini yuritish sohasida-
gi faoliyatini muvofiqlashtiradi;

– vazirlar, davlat qo‘mitalari va idoralarni tegishli davlat ka-
dastrlarini yuritish uchun zarur bo‘ladigan plan-kartografik ma-
teriallar bilan ta’minlaydi;

– davlat kadastrlarini yuritishga doir me’yoriy hujjatlarni 
belgilangan tartibda tasdiqlaydi;

– mutaxassislar tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini 
oshirish ishlarini tashkil etadi;

– qonun hujjatlariga muvofiq boshqa vazifalarni amalga oshi-
radi.

Dkytni yaratish va yuritishni tashkil etish bo‘yicha mahal-
liy davlat hokimiyati organlarining vakolatlariga, xususan quyi-
dagilar kiradi:
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– kadastr obyektlariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazishni tashkil etadilar;

– davlat yer kadastrini, bino-inshootlar davlat kadastrini 
yuritish ishlarini qonun hujjatlarida belgilangan tartibda mahal-
liy budjet hisobidan moliyalashtiradilar;

– tegishli hududlar kadastrlari yuritilishini tashkil etadilar;
– qonun hujjatlariga muvofiq boshqa vakolatlarni amalga 

oshi radilar.
Davlat kadastrlari yagona tizimiga kiruvchi asosiy kadastrlar 

quyidagi vakolatli davlat organlari tomonidan yuritiladi:
– davlat yer kadastri – «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasi 

hamda uning joylardagi vakolatli organlari;
– bino-inshootlar davlat kadastri – «yergeodezkadastr» davlat 

qo‘mitasi hamda uning joylardagi vakolatli organlari, davlat suv ka-
dastri «gidrometeorologiya» davlat qo‘mitasi, Qishloq suv xo‘jaligi 
vazirligi, geologiya va mineral resurslar davlat qo‘mitasi;

– qazilma konlar davlat kadastri – geologiya va mineral 
resurslar davlat qo‘mitasi;

– davlat o‘rmon kadastri – Qishloq va suv xo‘jaligi vazirligi;
– o‘simlik dunyosi davlat kadastri – tabiatni muhofaza qi lish 

davlat qo‘mitasi;
– hayvonot dunyosi davlat kadastri – tabiatni muhofaza qi-

lish davlat qo‘mitasi;
– alohida qo‘riqlanadigan hududlar davlat kadastri – tabiat-

ni muhofaza qilish davlat qo‘mitasi;
– shaharsozlik davlat kadastri – arxitektura va qurilish dav-

lat qo‘mitasi;
– gidrotexnik inshootlar davlat kadastri – «Davlat suv xo‘jalik 

nazorat» inspeksiyasi;
– Qishloq va suv xo‘jaliga vazirligi, «O‘zbekenergo» Dak;
– tarixiy-madaniy obidalar davlat kadastri – madaniyat va 

sport ishlari vazirligi;
– avtomobil yo‘llari davlat kadastri – «O‘zavtoyo‘l» Dak;
– temiryo‘llar davlat kadastri – «O‘zbekiston temiryo‘llari» 

Dak;
– energetika obyektlari davlat kadastri – «O‘zbekenergo» 

Dak;
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– geodeziya va kartografiya davlat kadastri – «yergeodezka-
dastr» davlat qo‘mitasi va hokazo.

yuqorida sanab o‘tilgan har bir obyekt kadastri tegishli vazir-
liklar, davlat qo‘mitalari va idoralarining maxsus vakolatli organ-
lari tomonidan amalga oshiriladi.

Davlat kadastrlarini yuritish tartibi O‘zbekiston Respublika-
si vazirlar mahkamasi tomonidan amalga oshiriladi. ularning 
yuritilishini moliyalashtirish davlat budjeti tomonidan amalga os-
hiriladi.

kadastr obyektlariga bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazish yuridik va jismoniy shaxslarning kadastr obyektlariga 
bo‘lgan huquqlari davlat tomonidan e’tirof etilishi va tasdiqlani-
shi yuridik hujjati bo‘ladi. Ro‘yxatdan o‘tkazish maxsus hujjat-
lar bilan tasdiqlangan axborotlarni davlat kadastrlariga kiritish 
yo‘li bilan amalga oshiriladi. bunday ro‘yxatdan o‘tkazish kadas-
tr obyektlarining barcha mulkdorlari va kadastr obyektlariga doir 
boshqa huquqlarning egalari uchun majburiydir.

kadastr obyektlarini hisobga olish vazirliklar, davlat 
qo‘mitalari, idoralar, mahalliy davlat hokimiyati organlarining 
tegishli bo‘linmalari tomonidan kadastr obyektlarining chegara-
lari doirasida, shuningdek, aholi punktlari, tumanlar, mintaqlar 
va iqtisodiy chegaralar hamda O‘zbekiston Respublikasi bo‘yicha 
ular ning holati va ulardan foydalanishiga ko‘ra olib boriladi. 
ular ni sifat jihatdan baholash tabiiy va jismoniy tavsiflari asosida 
bajariladi, qiymat jihatdan baholash esa ularning o‘ziga xos xu-
susiyatlarini hisobga olgan holda qonun hujjatlarida belgilangan 
tartibda amalga oshiriladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. Davlat kadastrlarining yagona tizimi (Dkyt)ni yaratish 

va yuritish bo‘yicha maxsus vakolatli organ qaysi hisoblanadi?
2. maxsus vakolatli organga qanday vakolatlar yuklatilgan?
3. yagona tizimga kiruvchi alohida kadastrlar qaysi idoralar 

tomonidan yuritiladi?
4. Dkytni yaratish va yuritish bo‘yicha O‘zbekiston Respub-

likasi vazirlar mahkamasi qanday vakolatlarga ega?
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4.3. Asosiy davlat kadastrlari haqida umumiy ma’lumotlar

ma’lumki, davlat kadastrlarining yagona tizimida yer kadastri 
eng muhimi hisoblanadi. buning asosiy sababi shundan iborat-
ki, qolgan barcha obyektlar (o‘rmonlar, bino-inshootlar, avtomo-
bil yo‘llari, muhofaza qilinadigan hududlar, qazilma boyliklar va 
h.k.) ushbu yer maydonlarining ustida yoki ostida joylashgan va 
shakllangan. yer kadastridan boshqa kadastrlarni shakllantirish 
va yuritish birinchi navbatda yer kadastrini, ya’ni ushbu obyekt-
lar joylashgan hududning yer kadastrini, undan keyingina ushbu 
obyekt kadastrini yuritishni taqozo qiladi. shuni e’tiborga olib, 
biz yuqorida alohida boblarda yer kadastri to‘g‘risida anchagina 
kengroq to‘xtalib o‘tdik. ushbu mavzuda esa biz boshqa ba’zi-bir 
muhim obyektlarning kadastrlari to‘g‘risida to‘xtalamiz. 

Davlat o‘rmon kadastri. Davlat o‘rmon kadastri Dkytning 
tarkibiy qismi hisoblangani holda, u o‘rmonlarning geografik joy-
lashuvi, huquqiy maqomi, miqdoriy va sifat tavsiflari hamda qiy-
mat bahosi to‘g‘risidagi doimiy ravishda yangilanib turiladigan 
ma’lumotlar va hujjatlar tizimidan iborat. 

Davlat o‘rmon kadastrining asosiy vazifalari quyidagilardan 
iborat:

– respublika o‘rmon fondining tabiiy va iqtisodiy salohiyatini 
hisobga olib borish hamda baholashning umumdavlat majmuali 
yondashuvini ta’minlash;

– o‘rmon xo‘jaliklarini ro‘yxatga olish, o‘rmon resurslarini, 
nav tarkiblarini hisobga olish va baholash, o‘rmonlarni saqlash 
va tiklash;

– o‘rmonlarning ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy mohiyatini 
baholash;

– o‘rmonlardan oqilona foydalanish, ularni muhofaza qilish 
va qayta tiklashni, shuningdek, o‘rmon xo‘jaligini rivojlantirishni 
bashoratlashni axborotli ta’minlash.

Davlat o‘rmon kadastri davlat hokimiyati organlarini, yu-
ridik va jismoniy shaxslarni o‘rmon fondining maydonlari, 
o‘rmonlarning tarkibi va mahsuldorligi, ularni iqtisodiy baho-
lash, sanitariya-ekologik holatlari to‘g‘risidagi zaruriy va ishon-
chli axborotlar bilan ta’minlash maqsadida yuritiladi.
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O‘rmon kadastrini yuritish quyidagi tamoyillar asosida amal-
ga oshiriladi:

– mamlakatning barcha o‘rmonlarini to‘la qamrab olish;
– markazlashgan rahbarlik;
– o‘rmon resurslari to‘g‘risidagi axborotlarni ishlab chiqish va 

taqdim etish texnologiyasining birligi;
– o‘rmon kadastri axborotlarining aniqligi va ishonchligi;
– o‘rmon kadastri axborotlarini shu kunning talabi darajasi-

da ishlash.
O‘zbekiston Respublikasining o‘rmon fondi yerlarida o‘sayotgan 

o‘rmonlar davlat kadastrining obyekti bo‘lib xizmat qiladi. bun-
day yerlarga o‘rmonlar bilan haqiqiy qoplangan va qoplanma-
gan, ammo o‘rmon xo‘jaligi maqsadlariga mo‘ljallangan yerlar 
kiradi. Rasmiy ma’lumotlarga qaraganda, 2011-yil 1-yanvar hola-
ti bo‘yicha, respublikamiz o‘rmon fondi yerlari 8050,7 ming ga-
ni, shundan o‘rmonlar bilan qoplangan yerlar esa 237,4 ming ga-
ni tashkil etadi.

O‘rmon xo‘jaligining davlat organlari, o‘rmon xo‘jaligi ishlab 
chiqarishi bilan shug‘ullanadigan korxona, muassasa va tashk i-
lotlar, o‘rmon xo‘jalik korxonalari, davlat qo‘riqxonalari, buyurt-
ma bog‘lar, milliy tabiiy parklar, irrigatsiya o‘rmon xo‘jaliklari, 
qishloq xo‘jalik korxonalari, ilmiy tadqiqot tashkilotlari hamda 
o‘rmonlarga ega bo‘lgan boshqa yer uchastkalarining egalari va 
foydalanuvchilari o‘rmon kadastrinig subyektlari hisoblanadi-
lar.

O‘rmon xo‘jaligi subyektlarining yer uchastkalarini ro‘yxatga 
olish, yer turlari bo‘yicha maydonlarining tarkibiy va umumiy 
maydonini aniqlash, shuningdek, o‘rmon fondi yerlarini baho-
lash davlat o‘rmon kadastrining o‘ziga xos qo‘shimcha talablariga 
binoan hududiy yer resurslari va davlat kadastri xizmatlari tomo-
nidan amalga oshiriladi.

Davlat o‘rmon kadastri quyidagi ma’lumotlarni o‘zida jam-
laydi va bu o‘z navbatida davlat o‘rmon kadastrining mazmuni-
ni belgilaydi:

● o‘rmon fondi yerlarining huquqiy holati to‘g‘risidagi;
● o‘rmon xo‘jaliklarini ro‘yxatga olish to‘g‘risidagi;
● o‘rmonlarni miqdori va sifati to‘g‘risidagi;
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● o‘rmonlarning himoyalanish toifalari, yer turlari va ular-
dan foydalanish xarakteri bo‘yicha o‘rmon fondi maydonlarining 
tarkibi to‘g‘risidagi;

● o‘rmonlarni iqtisodiy baholash to‘g‘risidagi;
● o‘rmonlarni qayta tiklashga mo‘ljallangan yerlarining may-

donlari to‘g‘risidagi;
● parvarish qilish, kesish, sanitariya jihatidan kesish va boshqa 

maqsadlar uchun mo‘ljallangan o‘rmon massivlarining maydon-
lari to‘g‘risidagi;

● navlarning turlari, yosh tarkibi va yog‘och zaxiralari bo‘yicha 
o‘rmon maydonlarining taqsimlanishi to‘g‘risidagi;

● o‘rmon fondi yerlarida joylashgan alohida muhofaza qilina-
digan tabiiy hududlar to‘g‘risidagi;

● o‘rmon resurslarini ijtimoiy ekologik baholash to‘g‘risidagi.
Davlat o‘rmon kadastri O‘zbekiston Respublikasi qishloq 

va suv xo‘jaligi vazirligi tarkibidagi o‘rmonchilik boshqarmasi, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi qishloq va suv xo‘jaligi vazirligi-
dagi o‘rmonchilik bo‘limlari tomonidan yuritiladi.

Davlat o‘rmon kadastrini yuritish o‘z ichiga o‘rmon 
xo‘jaliklarini ro‘yxatga olish, ularning umumiy maydonlarini 
hisob qilish, o‘rmon fondi yerlarini iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 
baholashni, alohida har bir o‘rmon xo‘jaligi, region va respubli-
ka bo‘yicha yaxlit tarzda har bir o‘rmon uchastkasining miqdoriy 
va sifat holatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni o‘zida jamlagan har 
yillik yo‘qlama qilish materiallari bo‘yicha va taksatsion izohlash 
bo‘yicha o‘rmonlarni hisob qilish va baholashni oladi.

Davlat suv kadastri. Davlat suv kadastri quyidagi turlardagi 
suv obyektlari va suv xo‘jaligi obyektlari bo‘yicha ma’lumotlarni 
o‘z ichiga oladi.

suv obyektlari:
– Daryolar, kanallar, turli-tuman suv tizimlarini birlashtiruv-

chi kanallar yoki sug‘orishni hududiy qayta taqsimlash uchun xiz-
mat qiluvchi kanallar, ko‘llar va suv obyektlari, muzliklar, yer os-
ti suvlari.

suv xo‘jaligi obyektlari:
– gidrouzellar va suv omborlari, suv obyektlaridan suv  

olish qurilmalari (qo‘llanmalar, nasos qurilmalari, foydalaniladi-
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gan hududlar) suvni hududiy qayta taqsimlashga xizmat qiluvchi 
kanallar, ishlatilgan suvlarni tashlaydigan qurilmalar, ishlatilgan 
suvlarni tozalash uchun qurilmalar.

suv obyektlarining hamda suv va undan foydalanishni o‘rganish 
bo‘yicha majburiyatlarining taqsimlanishiga qarab davlat suv ka-
dastri quyidagi bo‘limlarga bo‘linadi:

1. yer usti suvlari.
2. yer osti suvlari.
3. suvdan foydalanish.
suv obyektlarining miqdori va holatini hisobga olish obyekt-

larini o‘rganish darajasi va ahamiyatiga, o‘lchamlariga, holatlari-
ga qarab geodezik, kartografik va gidrogeologik uslublarda amal-
ga oshiriladi.

Davlat suv kadastrini yuritish gidrometeorologiya bosh 
boshqarmasi, geologiya davlat qo‘mitasi hamda Qishloq va suv 
xo‘jaligi vazirligi tomonidan amalga oshiriladi. shunday ekan dav-
lat suv kadastrini yuritish sohasida ularning har bittasiga ma’lum 
vazifalarni bajarish yuklatilgan. Jumladan, gidrometeorologiya 
bosh boshqarmasiga bu yo‘nalishda quyidagi funksiyalar yukla-
tilgan:

a) geologiya davlat qo‘mitasi va Qishloq va suv xo‘jaligi vazirli-
gi bilan birgalikda davlat suv kadastrining umumiy tamoyillari 
va ilmiy-uslubiy asoslarini, davlat suv kadastrini yuritish tartibi-
ni davlat suv kadastrining avtomatlashtirilgan axborotlar tizimini 
loyihalash va yaratishni ishlab chiqadi;

b) Davlat suv kadastrini yaratish va yuritish bo‘yicha barcha 
ishlarni muvofiqlashtiradi, yo‘naltiradi va birlashtiradi;

d) geologiya davlat qo‘mitasi hamda Qishloq suv xo‘jaligi 
vazirligi bilan birgalikda davlat suv kadastrining idoralararo 
me’yoriy-texnik xo‘jaliklarini, shuningdek, davlat suv kadastri-
ning avtomatlashtirilgan axborotlar tizimini idoralararo loyiha 
xo‘jaliklarini ishlab chiqadi;

e) geologiya davlat qo‘mitasi hamda Qishloq va suv xo‘jaligi 
vazirligi tomonidan ishlab chiqilgan davlat suv kadastrini yuri-
tish bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalarni, davlat suv kadastrining 
chop etilgan maketlarini va boshqa me’yoriy-texnik hujjatlarni 
ke lishadi;
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f) geologiya davlat qo‘mitasi hamda Qishloq va suv xo‘jaligi 
vazirligi mutaxassislarini jalb etgan holda yer usti va yer osti suv-
lari va ulardan foydalanish to‘g‘risidagi ma’lumotlarning umumiy 
tahlilini, bog‘lash va umumlashtirishni bajaradi;

g) geologiya davlat qo‘mitasi va Qishloq va suv xo‘jaligi 
vazirligi bilan birgalikda suv kadastrining Davlat axborot byul-
letenini tayyorlaydi;

h) «yer usti suvlari» bo‘limi bo‘yicha davlat suv kadastrini ish-
lab chiqadi va yuritadi, ya’ni;

– bo‘lim bo‘yicha davlat suv kadastrini ishlab chiqish va 
tashkillashtirish (davlat suv kadastrining avtomatlashtirilgan 
axborotlar tizimi bilan birgalikda);

– yer usti suvlari klassifikatorini ishlab chiqish;
– axborotlarni kodlash va saqlash usullarini ishlab chiqish;
– iste’molchilarning so‘rovlari bo‘yicha yer usti suvlari 

to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash, nazorat qilish, qayta ishlash, 
saqlash va berish;

– yer usti suv resurslari va xo‘jalik faoliyatlari natijasida ular-
ning o‘zgarishini joriy va istiqboliy baholash va boshqalar.

O‘zbekiston Respublikasi geologiya va mineral resurslar davlat 
qo‘mitasiga quyidagi vazifalar yuklatilgan:

1. «yer osti suvlari» bo‘limi bo‘yicha davlat suv kadastrini ish-
lab chiqadi va yuritadi, shu jumladan: 

– bo‘lim bo‘yicha suv davlat kadastrini ishlab chiqish va ta-
komillashtirish (davlat suv kadastrining avtomatlashtirilgan 
axborotlar tizimi bilan birga);

– yer osti suvlari klassifikatorini ishlab chiqish;
– ma’lumotlarni kodlash va saqlash usullarini ishlab chiqish;
– bo‘lim bo‘yicha davlat suv kadastri avtomatlashtirilgan 

axborotlar tizimining funksional kichik tizimini loyihalash, si-
nash, qo‘llash va takomillashtirish.

2. iste’molchilarning talabi bo‘yicha yerosti suvlari to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarni to‘plash, nazorat qilish, qayta ishlash va berish.

3. yer osti suv resurslari va ularni xo‘jalik faoliyati natijasida 
o‘zgarishini joriy va istiqbolli baholash.

4. «yer osti suvlari» bo‘limi bo‘yicha davlat suv kadastrining 
nashrini chop etishga tayyorlash va chop etish.
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Davlat suv kadastrini yuritish bo‘yicha O‘zbekiston Respubli-
kasi Qishloq va suv xo‘jaligi vazirligiga quyidagi funksiyalar yuk-
latilgan:

– «suvdan foydalanish» bo‘limi bo‘yicha davlat suv kadastrini 
ishlab chiqadi va yuritadi, jumladan:

– axborotlarni kodlash va saqlash usullarini ishlab chiqish;
– bo‘lim bo‘yicha davlat suv kadastri avtomatlashtirilgan 

axborotlar tizimining funksional kichik tizimini loyihalash va si-
nash, qo‘llash va takomillashtirish;

– suvdan foydalanuvchilar to‘g‘risida ma’lumotlar to‘plash. 
nazorat qilish, qayta ishlash, saqlash va berish;

– suvdan foydalanishni joriy va istiqboliy baholash hamda suv 
xo‘jaligining hisobot balanslarini tuzish;

– suvdan foydalanish bo‘limi bo‘yicha davlat suv kadastrining 
nashrini chop etishga tayyorlash va nashr qilish va boshqalar.

umuman yuqoridagilardan ko‘rinadiki, davlat suv kadastri 
asosan 3 ta davlat organlari tomonidan yuritiladi, lekin uning 
barcha ma’lumotlari gidrometeorologiya bosh boshqarmasida bir 
tizimga keltiriladi.

Avtomobil yo‘llari davlat kadastri. avtomobil yo‘llari davlat ka-
dastri «O‘zavtoyo‘l» Davlat aksiadorlik konserni tomonidan tas-
diqlangan «O‘zbekiston Respublikasida avtomobil yo‘llari davlat 
kadastrini yuritish tartibi to‘g‘risidagi nizom»ga muvofiq tarzda 
avtomobil yo‘llaridan oqilona va to‘g‘ri foydalanishni tashkil etish, 
avtomobil yo‘llari subyektlarini muvofiqlashtirish, yo‘l tarmoqlarini 
hisobga olib borish va baholash maqsadlarida ishlab chiqiladi va 
yuritiladi hamda O‘zbekiston Respublikasi davlat kadastrlari yago-
na tizimining tarkibiy qismi hisoblanadi. avtomobil yo‘llari davlat 
kadastri avtomobil yo‘llari va subyektlarini ro‘yxatga olish bilan bir 
qatorda avtomobil yo‘llari obyektlarining asosiy texnik tavsiflarini 
hisob qilishni, avtomobil yo‘llari davlat kadastri obyektlarini ba-
holash hamda ushbu ma’lumotlarni bir tizimga keltirish, saqlash, 
yangilab turish va iste’molchilarga berishni o‘z ichiga oladi. yu-
qoridagilardan kelib chiqqan holda avtomobil yo‘llari davlat kadas-
tri quyidagi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi:

– avtomobil yo‘llari davlat kadastrining obyektlari va subyekt-
larini ro‘yxatga olish;



116

– avtomobil yo‘llari davlat kadastri obyektlarining asosiy 
texnik tavsiflarini hisob qilish;

– avtomobil yo‘llari davlat kadastri obyektlarini baholash.
Bino va inshootlar davlat kadastri. O‘zbekiston Respublikasi 

iqtisodiyotida bozor munosabatlarining rivojlantirish yer muno-
sabatlarini tubdan qayta qurish bilan bir qatorda ushbu yer may-
donlari bilan mustahkam bog‘liq bo‘lgan ko‘chmas mulklar, ya’ni 
bino va inshootlar hamda ular bilan bo‘ladigan turli harakatlarni 
tartibga solishni talab qiladi. bu esa, o‘z navbatida Davlat kadas-
trlarining yagona tizimi tarkibida bino va inshootlar davlat kadas-
tri yuritilishini taqozo qiladi.

bino va inshootlar davlat kadastrini yuritish tizimi – bu ka-
dastr axborotlarini to‘plash, qayta ishlash, hisobga olish, bir ti-
zimga keltirish, saqlash, yangilab turish va foydalanuvchilarga be-
rishdan iboratdir.

binolar va inshootlar davlat kadastri binolar, inshootlardan sa-
marali foydalanishni va ularni muhofaza qilishni, mulk egalari-
ning va shu obyektlardan boshqa foydalanuvchilarning huquqlarini, 
shuningdek, binolar va inshootlarga egalik huquqi va boshqa ash-
yoviy huquqlar davlat ro‘yxatidan o‘tkazilishini ta’minlash uchun 
yuritiladi. binolar va inshootlar davlat kadastri ma’lumotlari bar-
cha davlat organlari, yuridik va jismoniy shaxslar uchun majburiy 
yuridik kuchga egadir. kadastr hujjatlari binolar va inshootlar bilan 
fuqarolik-huquqiy bitishuvlarni amalga oshirishda, ularni soliqqa 
tortishda, loyihalashtirishda va boshqa yuridik harakatlarda huqu-
qiy, iqtisodiy va texnik ma’lumotlar sifatida qabul qilinadi.

binolar va inshootlar davlat kadastrini yuritish bu obyektlar 
to‘g‘risidagi kadastr ma’lumotlarini shakllantirishdagi ishonchli 
hujjatlar va boshqa ma’lumotlardan foydalanilgan holda amal-
ga oshiriladi.

bino va inshootlarni davlat ro‘yxatidan o‘tkazuvchi shaxslar 
davlat ro‘yxatidan o‘tkazishda qonun buzilishlarini bilib qol-
gan taqdirda, bu to‘g‘rida tegishli davlat organlariga, korxonalar, 
muassasalar, tashkilotlarga yoki prokuraturaga xabar berishlari 
kerak bo‘ladi. mulkga ega bo‘lgan yoki binolar va inshootlarga 
ash yoviy huquqlarga ega bo‘lgan yuridik va jismoniy shaxslar ular-
ga tegishli binolar va inshootlar davlat ro‘yxatidan o‘tkazilganligi 
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to‘g‘risidagi hujjatlarga ega bo‘lishlari kerak. Odatda bino va in-
shootni davlat ro‘yxatidan o‘tkazish majburiyati mulk egasiga yo-
xud bino yoki inshootga ashyoviy huquqlarga ega bo‘lgan shaxsga 
yuklanadi. ular bino yoki inshootni davlat ro‘yxatidan o‘tkazish 
bo‘yicha barcha yoki ayrim majburiyatlarini uchinchi shaxslar-
ga yuklashlari mumkin. bu huquqlar va majburiyatlarni ro‘yobga 
chiqarish qonun hujjatlariga muvofiq amalga oshiriladi.

binolar va inshootlar meros qilib olingan taqdirda binolar 
va inshootlarga egalik huquqi yoki boshqa ashyoviy huquqlar 
merosxo‘rga yoki davlatga qonunchilikda belgilangan tartib-
da o‘tgandan keyin davlat ro‘yxatidan o‘tkaziladi. binolar va in-
shootlar davlat kadastrini tashkil etish va yuritish tuman, shahar 
ko‘chmas mulk kadastri xizmatiga yuklanadi. bu xizmat kadas-
tr hujjatlarini va kadastr ma’lumotlarini ruxsatsiz olish va oshkor 
etishdan himoya qilinishini ta’minlashi zarur.

binolar va inshootlar davlat kadastrini yuritish ham an’anaviy 
(kadastr kitobida ro‘yxatdan o‘tkazish, kadastr planiga kiritish) 
ham avtomatlashtirilgan (ma’lumotlarning kompyuter bankini 
yaratish) usullarda amalga oshiriladi.

binolar va inshootlar davlat kdastrini yuritish uch bosqichda 
amalga oshiriladi:

1-bosqich – binolar va inshootlarning tuman, shahar daraja-
sidagi huquqiy, xo‘jalik va me’moriy-qurilish maqomi to‘g‘risida 
ma’lumotlar to‘plash va kadastr kitobida ro‘yxatdan o‘tkazish;

2-bosqich – obyektlarni chizmada joylashtirgan holda kadas-
tr planini tuzish;

3-bosqich – oldingi bosqichlarda olingan ma’lumotlarni 
hisobga olgan tarzda ma’lumotlarning kompyuter bazasini ya-
ratish.

binolar va inshootlar davlat kadastri ma’lumotlari tuman-
lar, shaharlar bo‘yicha tuziladi, ularning hududi hisobga olish, 
uchastkalariga bo‘linadi. tumanlar, shaharlar va boshqa aholi ya-
shash punktlarining kadastr bo‘linishi chegaralarni belgilash va 
hududlarni tuman doirasida yoxud shahar, posyolka chegaralarini 
hisobga olish uchastkalariga bo‘lishni bildiradi. Qoraqalpog‘iston 
Respublikasiga, viloyatlarga, toshkent shahriga, tumanlar, sha-
harlar va aholi yashash punktlariga, shuningdek, hisobga olish 
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uchastkalariga kadastr ishlarini yuritish maqsadlarida yagona ti-
zim bo‘yicha kadastr raqami (kodi) beriladi.

Geodeziya va kartografiya davlat kadastri. geodeziya – kar-
tografiya davlat kadastri (gkDk) Davlat kadastrlari yagona ti-
zimining tarkibiy qismi hisoblangani holda, umumiy va maxsus 
ahamiyatga molik bo‘lgan geodeziya – kartografiya ishlarini oqilona 
tashkil etish, ushbu ishlarni zaruriyat tug‘ilgan hollarda o‘z vaqti da 
yuqori sifatda bajarilishini ta’minlash maqsadida ularning xo‘jalik 
va huquqiy holatini tartibga solish, geodezik hujjatlarni hisobga  
olish va baholash ishlarini amalga oshirish asosida yuritiladi. 

Davlat ahamiyatiga molik bo‘lgan geodeziya va kartografiya 
ishlari jumlasiga quyidagilar kiradi:

– yer sharining va tashqi gravitatsiya maydonining parametr-
larini aniqlash;

– davlat topografiya xaritalari va rejalarini grafik, raqamli, 
fotografik va boshqa shakllarda yaratish, yangilab turish va nashr 
qilish;

– yerni masofadan turib zondlash va geodinamik tadqiq qi-
lish;

– davlat geodeziya va nivelir tarmoqlarini yaratish, rivojlanti-
rish va ish holatida ushlab turish;

– O‘zbekiston Respublikasining kartografiya-geodeziya fondi-
ni shakllantirish va uni boshqarish;

– geografik axborot tizimlarini yaratish va uni boshqarish;
– umumiy geografik, siyosiy-ma’muriy, ilmiy-axborot beradi-

gan va boshqa tarmoqlararo ahamiyatga molik tematik xaritalar va 
atlaslar, o‘quv kartografiya qo‘llanmalari tuzish va nashr qilish;

– O‘zbekiston Respublikasining davlat chegaralari delimi-
tatsiya, demarkatsiya qilinishini va davlat chegarasi chizig‘ining 
o‘tishi tekshirilishini geodeziya, tipografiya, kartografiya va gid-
rografiya jihatidan ta’minlash;

– geodeziya, topografiya va kartografiya ishlarini metrologi-
ya jihatdan ta’minlash;

– geografik nomlarni standartlash, hisobga olish va ularning 
qo‘llanilishini tartibga solish;

– geodeziya va kartografiya texnikasini qo‘llab ishlab 
chiqarishni tashkil etish.
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yuqorida qayd qilingan ishlar bilan bir qatorda maxsus ahami-
yatga molik geodeziya va kartografiya ishlari ham bajariladi.

bunday ishlarga quyidagilar kiradi:
– shaharlar, aholi punklarining, turli obyektlar qurilish 

uchast kalarining bosh rejalarini, yer osti tarmoqlarini va inshoot-
lari loyihalarini tuzish, binolar va inshootlarni qurilish uchast-
kalariga bog‘lash, shuningdek, boshqa maxsus ishlarni bajarish 
uchun mo‘ljallangan topografik rejalarni yaratish va ularni yangi-
lab turish;

– maxsus ahamiyatga molik tematik xaritalar va atlaslar nashr 
qilish;

– muhandislik qidiruv ishlari, turli inshootlarni qurish va 
ular dan foydalanish, yer uchastkalarining chegaralarini ajratish 
va boshqa qidiruv ishlari chog‘ida geodeziya, topografiya ishlari, 
aero suratga olish va boshqa maxsus ishlarni bajarish.

gkDk yuqorida sanab o‘tilgan davlat ahamiyatidagi va max-
sus ahamiyatga ega bo‘lgan geodeziya-kartografiya ishlarini 
ro‘yxatga olishni, geodeziya punktlarini miqdor va sifat jihatdan 
hisobga olishni, mavjud geodeziya punktlari va bajarilgan ishlar-
ni iqtisodiy baholashni, shuningdek, geodeziya kartografiyaga oid 
bo‘lgan ma’lumotlarni bir tizimga keltirish, yangilab turish ham-
da ularni foydalanuvchilarga berishni o‘z ichiga oladi.

O‘zbekiston Respublikasining kartografiya-geodeziya fondi 
gkDk ning obyekti hisoblanadi. bu fondning tarkibini, qoidaga 
binoan, davlat va idoraviy kartografiya-geodeziya fondlari tashkil 
etadi. Davlat kartografiya-geodeziya fondi umumdavlat, tarmoq-
lararo ahamiyatga ega bo‘lgan materiallardan (ma’lumotlardan) 
tashkil topadi hamda geodeziya va kartografiyaga oid faoliyatni 
boshqaruvchi organ ixtiyorida bo‘ladi. 

idoraviy kartografiya-geodeziya fondlari maxsus ahamiyat-
ga ega bo‘lgan materiallardan tashkil topadi va tegishli organ-
lar ixtiyorida bo‘ladi. Davlat kartografiya-geodeziya fondining 
materiallarini uchinchi shaxslarga berishga va ulardan nusxalar  
olish ixtiyorida ana shu materiallar bo‘lgan organlarning ruxsati-
siz yo‘l qo‘yilmaydi. O‘zbekiston Respublikasi hududida geodezi-
ya va kartografiyaga oid faoliyatni amalga oshirayotgan yuridik va 
jismoniy shaxslar o‘zlari yaratgan geodeziya va kartografik mate-
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riallarning bir nusxasini tegishli kartografiya-geodeziya fondlari-
ga berishlari shart.

yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan materiallarning te-
gishli kartografiya-geodeziya fondlariga berilishi, ana shu materi-
allar va ma’lumotlarning saqlanishi va ulardan foydalanilishi usti-
dan davlat geodeziya nazoratini, idoraviy kartografiya-geodeziya 
fondlarining davlat reyestrini yuritishni geodeziya va kartografi-
yaga oid faoliyatni boshqaruvchi organ amalga oshiradi.

O‘zbekiston Respublikasi hududida geodeziya va kartografiya-
ga oid faoliyatni amalga oshirayotgan yuridik va jismoniy shaxs-
lar, ushbu faoliyatni boshqaruvchi organ gkDk ning subyektlari 
hisoblanadilar.

O‘zbekiston Respublikasi vazirlar mahkamasi huzuridagi 
geodeziya, kartografiya va davlat kadastrlari bosh boshqarma-
si (O‘zgeodezkadastr) topografiya-geodeziya va kartografiya ish-
larini, shuningdek, ularning bajarilishi ustidan davlat geodeziya 
nazoratini amalga oshiruvchi organ hisoblanadi.

bosh boshqarma asosiy vazifalariga muvofiq quyidagilarni 
amalga oshiradi;

– O‘zbekiston Respublikasining butun hududidagi baland-
liklarning yagona tizimda topografiya, geodeziya, injenerli geo-
deziya va aerokosmik suratga olish ishlarini bajarish;

– O‘zbekiston Respublikasining tabiiy resurs imkoniyatlarini 
eng to‘liq va ishonchli ifodalovchi tematik, geografik, tabiatni 
muhofaza qilish va boshqa maxsus kartalar, planlar hamda at-
laslarni aerokosmik va kadastr axborotlarini qo‘llagan holda ya-
ratish, shuningdek, tabiiy resurslardan oqilona foydalanishga oid 
tavsiyalarni ishlab chiqish;

– O‘zbekiston Respublikasi hududidagi tabiiy resurslar va 
ko‘chmas mulklarning geografik, huquqiy, xo‘jalik, ekologik va 
iqtisodiy holatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni to‘plash, qayta ish-
lash, tartibga solish, tahlil qilish, saqlash va yangilab turish jara-
yonlarini boshqarib turishning yaxlit tizimi sifatida O‘zbekiston 
Respublikasi mintaqalari, shaharlari va shaharchalarining maj-
buriy kuchga ega bo‘lgan davlat kadastrlari yagona tizimini, geo-
axborot tizimlarini yaratish va yuritish;

– soliq stavkalarini aniqlash uchun yer va ko‘chmas mulk-
ni kadastr suratga olishlarni, hududlarni baholash va rayonlashti-
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rishni amalga oshirish, shaharlar va shaharchalar ko‘chmas mulk-
lari kadastrini yaratish maqsadida ko‘chmas mulklarni yuridik va 
jismoniy shaxslarga rasmiylashtirish tadbirlarida qatnashish;

– manfaatdor idoralar bilan birgalikda Davlat kadastrlari ya-
gona tizimini va kadastr ma’lumotlaridan foydalanish tartiblarini 
yaratish va yuritishga oid qonunchilik va me’yoriy hujjatlar loyi-
halarini ishlab chiqish;

– koordinatalar va balandliklarning yagona tizimlarini saq-
lash hamda aniqlash sohasida yaqin xorijiy davlatlarning geode-
ziya, kartografiya va kadastr xizmatlari bilan ilmiy-texnika hamda 
ishlab chiqarish aloqalarini o‘rnatish, geodeziya va kartografi-
ya mahsulotlariga me’yoriy-texnikaviy talablarni kelishib olish va 
birgalikda ishlarni bajarish;

– O‘zbekiston Respublikasi davlat chegaralarini belgilashda, 
xaritaga olishda va demarkatsiya qilishda qatnashish;

– viloyatlar, tumanlar, ma’muriy va boshqa hududiy tuzilma-
lar chegaralarini doimiy belgilar bilan belgilash va ularni yuridik 
jihatdan rasmiylashtirish hamda geodezik belgilash uchun chega-
ralash hay’atlari ishlarini tashkil qilishda qatnashish;

– manfaatdor korxonalar, muassasalar, tashkilotlar va fuqaro-
larni zaruriy geodeziya, kartografiya hamda kadastr ma’lumotlari 
va asoslari bilan shartnoma asosida ta’minlash;

– O‘zbekiston Respublikasining kartografiya-geodeziya, aero-
kosmik kadastr axboroti davlat fondini tashkil qilish hamda yuri-
tish va boshqalar.

geodeziya-kartografiya davlat kadastri quyidagi tamoyillar 
asosida kiritiladi:

1) respublikaning butun hududini qamrab olish;
2) koordinatalar va balandliklarni yagona tizimini qo‘llash;
3) geodeziya-kartografiya ishlariga markazlashgan rahbarlik;
4) geodeziya-kartografiya bo‘yicha bajariladigan ishlarning 

obyektivligi, haqqoniyligi va to‘laligi;
5) geodeziya-kartografiya ishlarining bajarilishi ustidan davlat 

geodeziya nazoratini amalga oshirishi.
O‘tkazilish mazmuni va tartibiga qarab geodeziya-kartografi-

ya davlat kadastri asosan ikki turga bo‘linadi: asosiy (birlamchi) 
va joriy (kundalik).
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asosiy kadastrning vazifasi geodeziya va kartografiya-
ga oid ishlarning xo‘jalik hamda huquqiy holatlari to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarni birlamchi sifatida olish va qabul qilingan kadastr 
hujjatlarida yoritishdan iborat.

Qayd qilish zarurki, geodeziya-kartografiyaga oid ishlar, jum-
ladan kartografik materiallar ma’lum vaqt o‘tishi bilan eskira-
di. kartografik materiallardagi holatlar o‘zgaradi. Qanchalik ko‘p 
vaqt o‘tadigan bo‘lsa bu materiallarning eskirishi shuncha ko‘p 
bo‘ladi. ushbu kadastr materiallarini (ma’lumotlarini) shu kun-
ning talabi darajasida ushlab turish uchun va bu o‘zgarishlarni 
kadastr hujjatlarida o‘z vaqtida yoritish maqsadida joriy (kunda-
lik) kadastr ishlari o‘tkaziladi.

 Joriy kadastrning vazifasi asosiy kadastr ishlari o‘tkazilganidan 
so‘ng geodeziya-kartografiyaga oid ishlar tarkibida yuz beradigan 
o‘zgarishlarni aniqlash va kadastr hujjatlariga tushirishdan iborat. 
bundan tashqari, boshlang‘ich yozuvlardagi xatolarni tuzatish va 
zamon talablariga mos ravishdagi qo‘shimcha ma’lumotlarni ham 
kiritish joriy kadastrning vazifasiga kiradi.

yuqorida qayd qilinganlardan kelib chiqqan holda geodeziya-
kartografiya davlat kadastri quyidagi tarkibiy qismlardan iborat:

1) geodeziya va kartografiyaga oid ishlarni ro‘yxatga olish;
2) geodeziya punktlarini hisobga olish;
3) geodeiziya-kartografiyaga oid ishlarni iqtisodiy baholash.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. Davlat kadastrlarining yagona tizimida yer kadastri qanday 

o‘rin tutadi?
2. Davlat o‘rmon kadastrining asosiy mazmuni nimadan ibo-

rat?
3. Davlat suv kadastrining asosiy mazmuni nimadan iborat?
4. bino va inshootlar davlat kadastri qanday mazmun va mo-

hiyatga ega?
5. bino va inshootlarni davlat ro‘yxatiga olish nima?
6. geodeziya-kartografiya davlat kadastrining mazmuni ni-

madan iborat?
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V bob. AVTOMATLAShTIRILGAN KADASTR  
TIZIMLARI

5.1. Davlat yer kadastrini yuritishda avtomatlashtirilgan 
texnologiyalar

Davlat yer kadastrini yuritish uchun ma’lumotlar olish, ular-
ni qayta ishlash, yer kadastri hujjatlariga tushirish, yerning hu-
quqiy, tabiiy va xo‘jalik holatlarida yuz beradigan o‘zgarishlarni 
aniqlab berish hamda bu o‘zgarishlarni yer kadastrining hisob 
va hisobot hujjatlarida yoritib borish murakkab jarayondir. 
shuning uchun bunday murakkab jarayonni osonlashtirish, yer 
to‘g‘risidagi, undan foydalanish va umuman yer kadastrini yuri-
tish bo‘yicha ma’lumotlarni zamon talabi darajasida ushlab tu-
rish, tezkor ravishda zaruriy ma’lumotlarni olish maqsadida yer 
kadastrida ham avtomatlashtirilgan texnologiyalarni qo‘llash 
maqsadga muvofiqdir.

texnologiya so‘zi yunoncha (techne) – san’at, mahorat, o‘quv 
ma’nolarini anglatadi. avtomatlashtirilgan texnologiyalar – bu 
obyekt, hodisa yoki jarayonning holati haqidagi ma’lumotlarni 
olish, qayta ishlash va uzatishning zamonaviy, kompyuterlash-
tirilgan jarayonidir. Demak, bu jarayon – zamonaviy axborot 
yetkazib berish jarayoni, ya’ni axborot texnologiyasidir.

axborot texnologiyalari – kompyuterda saqlanuvchi ma’lumotlar 
ustidan turli murakkablikdagi operatsiyalar, amallar bajarishning 
aniq reglamentli qoidalaridan tashkil topadi. axborot texnologi-
yasining asosiy maqsadi – axborotni saqlash va uzatishni tashkil 
etishdir. 

keyingi yillarda elektron texnikaning jadallik bilan rivojla-
nishi kompyuterdan foydalanish sohalarini tubdan kengaytirdi. 
endilikda kompyuterdan murakkab va ko‘p rangli ishlab chiqa-
rish diagrammalarini yaratish, elektron pochta uchun, murakkab 
inje nerlik, yer kadastri va me’morchilik chizmalarini tayyor-
lash hamda boshqa maqsadlarda foydalanish mumkin. bundan 
ko‘rinadiki, iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari singari yer kadas-
trini ham tezkor yuritish, yer kadastri uchun ko‘p rangli, yuqori 
sifatli plan-kartografik materiallar tayyorlash, yer resurslari ning 
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taqsimlanishi va doimiy qayta taqsimlanishi, yerdan foydala nish 
bo‘yicha hisobotlar tuzish, boshqa qator yer kadastri masala-
larini zamonaviy talablar asosida hal qilishda avtomatlashtirilgan 
texnologiyalardan keng foydalanish yo‘lga qo‘yilmoqda.

ma’lumki, davlat yer kadastrining asosiy bo‘g‘inlaridan biri – 
yer maydonlari, ularning miqdori, sifati, joylashuvi, holati, qiymati 
va boshqalar bo‘yicha to‘plangan ma’lumotlarni qayta ishlashdir, 
ma’lumotlarni qayta ishlashning avtomatlashtirilgan texnologiya-
lari yaxshi tizimlashgan vazifalarni hal qilishga mo‘ljallangan. bu 
texnologiya boshqaruv mehnatining ayrim mayda, doimo takror-
lanuvchi operatsiyalarini avtomatlashtirish maqsadida qo‘llaniladi. 
shu bois ham bunday texnologiyani bu darajada qo‘llash vaqt 
sarfini kamaytiradi, xodimlar mehnati ning samaradorligini  
aniq oshiradi. yer kadastri axborotlarini qayta ishlashning av-
tomatlashtirilgan texnologiyasining asosiy komponentlarining 
sxe masi quyidagi 1-chizmada keltiriladi.

 

1-chizma. yer kadastri ma’lumotlarini qayta ishlashning avtomatlash-
tirilgan texnologiyasi asosiy komponentlari.

ma’lumotlarni qayta ishlashning avtomatlashtirilgan texnologi-
yasi asosan ularni qayta ishlash uchun standart protsedura va 
algoritmlari ma’lum, kirish ma’lumotlariga ega bo‘lgan masa-
lalarni hal qilishga mo‘ljallangandir. bu texnologiya doimiy ra-

ma’lumotlar bazasi

Hisobotni 
yaratishMa’lumotlarni qayta ishlashMa’lumot-

larni 
to‘plash

Talab 
bo‘yicha

davriy
Sortirovka 

qilish
Hisoblash

Tashqi 
muhitdan 

ma’lumotlar 
olish

AgregatlashtirishGuruhlash

Ichki va tashqi 
muhitda foydalanish 

uchun axborot
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vishda, tez-tez takrorlanadigan katta miqdorlardagi ma’lumotlar 
va mehnatni avtomatlashtirish maqsadida uncha yuqori malakaga 
ega bo‘lmagan xodimlarning ish faoliyati darajasida qo‘llaniladi. 
masalan, ma’muriy tumanda yer uchastkalariga bo‘lgan huqu-
qlarni davlat ro‘yxatiga olish va davlat registrini yuritish, yerlar-
ni hisobini olib borish, tuman yer balansini tuzish, tumanda-
gi yer, bino-inshootlar va boshqa ko‘chmas mulklar to‘g‘risidagi 
axborotlarni bir tizimda saqlash va boshq. shu sababli ham av-
tomatlashtirilgan texnologiyalar va tizimlarni qo‘llash xodim-
larning mehnat unumdorligini oshiradi, ko‘p miqdorlardagi bir 
xil ishlarni bajarishdan ozod qiladi, hattoki xizmatchilar soni-
ning qisqarishiga olib keladi.

ma’lum bir tumanda yer kadastriga oid quyidagi masalalar hal 
qilinadi:

– ko‘p miqdordagi hisob-kitob ma’lumotlarini to‘plash va 
qayta ishlash;

– yer resurslarining holati va taqsimlanishi to‘g‘risida, ular-
dan foydalanishning davriy nazorati to‘g‘risida davriy va yillik 
hisobotlarni yaratish;

– manfaatdor yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan joriy ke-
lib tushadigan turli-tuman so‘rovnomalarga javob berish va qog‘oz 
ko‘rinishida ularni rasmiylashtirish yoki hisobotlar tuzish.

1-chizmada aks ettirilgan asosiy komponentlar quyidagilar-
ni yoritadi:

Ma’lumotlarni to‘plash. tuman yer resurslari va davlat ka-
dastrlari hududiy xizmatida bajariladigan barcha ishlar bo‘yicha 
ma’lumotlar to‘planadi. bunday ma’lumotlarga yer uchastkalari-
ning miqdori, sifati, yer maydonlariga bo‘lgan huquq turlari, ular-
ni yerdan foydalanuvchilar bo‘yicha taqsimlanishi va hokazolar. 

Ma’lumotlarni qayta ishlash. tuman xizmatchilari uchun 
axborotlar majmuyini tashkil etish maqsadida ma’lumotlarni qay-
ta ishlash uchun quyidagi namunaviy operatsiyalar bajariladi:

– ma’lumotlarni guruhlash;
– yozuvlarni tartibga keltirish uchun ma’lumotlarni sortirov-

ka qilish;
– hisob-kitoblarni bajarish, buning natijasida yangi, umum-

lashgan ma’lumotlar olinadi;
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– ma’lumotlarni yiriklashtirish yoki agregatlash.
Ma’lumotlarni saqlash. keyingi muddatlarda foydala nish 

maq sadida aksariyat, umumlashgan ma’lumotlarni saqlash.  
ularni ma’ lum tizimda saqlash uchun ma’lumotlar bazasi yara-
tiladi. 

hisobotlarni tuzish. avtomatlashtirilgan texnologiyadan foy-
dalangan holda talabgorlar va boshqa manfaatdor idoralar uchun 
zarur hujjatlar majmuasi yaratiladi. bunday majmua ko‘pincha 
yillik yoki davriy hisobotlar ko‘rinishida bo‘lishi mumkin.

yuqorida e’tirof etilgan texnologiya yer kadastri ma’lumotlarini 
olish, qayta ishlash va iste’molchilarga berishni avtomashtirilgan 
tizimi sifatida qaraladi. ammo shu bilan bir qatorda keyingi yil-
lari yer kadastri maqsadlari uchun plan-kartografik materiallar 
tayyorlash jarayonida ham avtomatlashtirilgan texnologiyalardan 
foydalanish keng yo‘lga qo‘yilmoqda. bunday texnologiya geo-
grafik axborot tizimi (gat) deb yuritiladi.

bugungi kunda geografik axborotli tizim (gat)ning yagona 
qoidasi mavjud emas, negaki ular ko‘p funksional qo‘llanilish im-
koniyatiga egadir. ammo har qanday qoidalashtirishda ham bu 
termin kenglikdagi aniqlangan ma’lumotlarni to‘plash, saqlash, 
qayta ishlash, qidirish va yoritish bo‘yicha axborotli tizimdir. 
gatning tarixi deyarli 50 yildan ortiq bo‘lib, u 1960-yillarda 
boshlangan kanada gatini ishlab chiqishdan boshlab katta 
rivojlanish yo‘lini bosib o‘tdi hamda hozirgi kunda u eng sama-
rali tizimlardan biriga aylandi.

1970-yillarning boshlariga qadar gat asosan aQsH va 
kanadada ishlab chiqilgan. 60-yillar davomida va 70-yillar ning 
bi rinchi yarmida gat aniq bir foydalanuvchining talablariga 
mos lashtirilgan edi. shu davrdan keyin umumiy ahamiyatga 
molik, «kaliti bilan» topshiriladigan hamda qo‘shimcha ravishda 
ishlab chiqish talab qilinmaydigan yoki bo‘lmasa foydalanuv chi, 
iste’molchi tomonidan to‘g‘rilashga hojat bo‘lmaydigan tizimlar 
rivojlana boshladi. bu bosqichda gat ko‘pgina mamlakatlarda, 
jumladan shvetsiya, germaniya, shveysariya va boshqalarda 
jadal sur’atlarda rivojlana boshladi. 1980–1990-yillar davri 
gatni qo‘llash sohalarining kengayishi bilan, masofadan zond-
lash, ehm, global ma’lumotlar bazasi hamda ekspert tizim-
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laridan keng foydalanishga imkon beradigan yirik hajmlarda-
gi texnik va texnologik modernizatsiyalash davri sifatida ajralib 
turadi. gatni yaratish asosiga qo‘yilgan belgilarga qarab tavsif-
lari bo‘yicha turlicha klassifikatsiyalarga bo‘linadi:

– hududiy qamrab olishi bilan (global, regional, milliy, lo-
kal);

– maqsadlariga qarab (ko‘pmaqsadli, ixtisoslashtirilgan, shu 
jumladan axborotli-ma’lumotnomali, inventarizatsiyali, rejalash-
tirish, boshqarish zaruriyatlari uchun);

– tematik oriyentatsiyali (umumgeografik, tarmoqli, shu jum-
laridan suv resurslari, yerdan foydalanish, o‘rmondan foydalan-
ish, rekreatsiyali va hokazolar).

keyingi yillari O‘zbekistonda gat aholi punktlari kadastri 
uchun keng qo‘llanila boshlandi. shaharda gatni yaratish katta 
hajmlardagi moddiy va mehnat xarajatlarini talab qiladi. gatni 
yaratish uchun quyidagilar talab qilinadi:

– hisoblash texnikasi (sotib olish, to‘g‘rilash va xizmat ko‘r-
satish);

– dasturli ta’minot (sotib olish, maxsus dasturlar yaratish, 
to‘g‘rilash va xizmat ko‘rsatish);

– mutaxassislar (o‘qitish, qayta tayyorlash);
– ma’lumotlar (yaratish va yuritish).
shahar gatni to‘la axborotli quvvat bilan ishga tushirish 

jarayoni 10 yillarni egallashi mumkin. lekin shunga qaramas-
dan, bunga sarflangan xarajatlar o‘zini oqlaydi.

shahar kadastrining materiallari bilan boshqa ma’lumotlarni 
bog‘lash mumkin, ya’ni bu quyidagilar:

– odatdagi va tematik xaritalar va planlar;
– fotografiyalar, rasmlar, chizmalar, videotasvirlar va tovush-

lar;
– aerokosmik tasvirlar;
– statistik jadvallar va tekstli izohlar, texnik ma’lumotlar;
– pochta manzillari, telefon kitoblari va ma’lumotnomalar;
– geodezik, ekologik va boshqa ma’lumotlar.
gat texnologiyasi ushbu alohida-alohida ajratilgan ma’ lu-

motlarni to‘plash hamda yagona ko‘rinishda saqlash, yangilab 
turish, tahlil qilish, istalgan operatsiyalarni bajarishga, barcha 
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o‘zgarishlarni kuzatib borishga, turli-tuman xaritalar, planlar, 
jadvallarni olishga imkon beradi.

shuni alohida e’tirof etish zarurki, boshlang‘ich axborot-
lar yoki ular yig‘indisidan foydalangan tarzda istalgan tanlan-
gan masshtabda xaritalar seriyasini olish natijasi unchalik muhim 
emas, balki shu bilan birga analitik xaritalar, videotasvirlar, 
ma’lumotlar massivlarini olish ham muhimdir. shunday qilib, 
shaharning ko‘pdarajali gati uning foydalanuvchilariga quyida-
gi imtiyozlarni beradi:

– shaharni rejalashtirishning turli darajalarida boshqaruv 
yechimlarining axborotli ta’minotini qabul qilish uchun yagona 
ma’lumotlar bazasiga barcha axborotlarni bog‘lash va kelishish;

– turli darajadagi maydalashgan axborotlar bo‘yicha foy-
dalanuvchi tomonidan olish, tahlil qilish va qaror qabul qilish 
uchun regional gat dan foydalanish;

– topografik, kadastr va bazali xaritalarni yaratish va yangi lab 
turish bo‘yicha xarajatlarni kamaytirish.

gatni loyihalashning quyidagi bosqichlarini ajratish mumkin:
1. yaratiladigan tizim bo‘yicha qarorlar qabul qilish uchun 

axborotlarni tahlil qilish (foydalanuvchilar soni va tarkibini aniq-
lash, mavjud ishlanmalar bo‘yicha ilmiy-texnik hujjatlarini anali-
tik tahlili, muammo-masala-obyekti darajasidagi logik tushun-
chali modelini yaratish, obyektlar o‘rtasidagi munosabatlarini 
belgilash).

2. axborotlar manbasini o‘rganish va tahlil qilish) hududni kar-
tografik, aerokosmik, ma’lumotnomali ma’lumotlar bilan hamda 
boshqa manbalar bilan ta’minlanishini o‘rganish, ma’lumotlarni 
tematik to‘plash, ma’lumotlarni izohlash klassifikatorlarini tuzish, 
birlamchi ma’lumotlarni kataloglashtirish va baholash).

3. ma’lumotlar bazasi tarkibini aniqlash (ma’lumotlar klassi-
fikatsiyasi, ma’lumotlar bazasidagi axborotlarni yangilashni ta lab 
qilinadigan davriyligini tahlili, ma’lumotlarni taqdim etishning 
kirish formatlarini ishlab chiqish).

4. tizimni funksional elementlarini hamda ularni o‘zaro 
ta’sir sharoitlarini aniqlash (tizimning umumiy tarkibini ham-
da dasturiy ta’minotini boshqaruv, funksional, amaliy, umum 
tizimli ele mentlarini, texnik asbob-uskuna vositalari hamda  
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ular konfigu ratsiyalarini, turli foydalanuvchilar o‘rtasidagi axbo-
rotli aloqalarni aniqlash).

5. ishlarni tarmoqli grafigini, kalendar rejasini tuzish, loyiha 
budjetini aniqlash. shaharni ko‘p maqsadli va ko‘p foydalanuv-
chi gatni loyihalashning o‘ziga xos xususiyatlari mavjud. bun-
day gat da bosh rolni undan jamoa bo‘lib foydalanish qirrasi 
o‘ynaydi (yer qo‘mitalari, arxitektura va shaharsozlik boshqarma-
lari, kommunikatsiya, boshqaruv, transport, injenerli xizmatlar, 
soliq inspeksiyalari va boshqalar). bunday gat dan samara li foy-
dalanish faqatgina barcha xizmatlar birlashgan sharoitida amalga 
oshirilishi mumkin. 

gat ning odatdagi masalalari hal qilinishini ta’minlaydigan 
raqamli xaritalar (Rx) ko‘rinishida odatdagicha tavsiflanadi-
gan yerning usti to‘g‘risidagi ma’lumotlar gat ning axborotli 
asosini boshqa avtomatlashtirilgan axborotlar tizimidan asosiy 
farqini aniq laydi. Rx larni an’anaviy tizimlaridan asosiy afzal-
ligi shundan iboratki, uni kompakt holda saqlash, tezkor ravish-
da yangilash, keng qamrovli tarzda qo‘llanish mumkin. bugungi 
kunda mavjud bo‘lgan texnik hamda dasturiy vositalar Rx larni 
displey ekranida ko‘rsatish hamda tahrirlash, tayyorlash hamda 
qog‘ozdagi nus xasini chiqarish, hududiy taqsimlangan voqeliklar-
ni qayta ishlash bilan bog‘liq murakkab hisob-kitoblarni o‘tkazish 
va natijalarini rasmiylashtirish imkonini beradi. Rx larni keng 
qo‘llashga asosiy to‘siq bo‘layotgan asosiy omil – bu ularni tay-
yorlash uchun katta mehnat sarfi, qimmatliligi hamda uzoq vaqt-
da tayyorlanishidir.

sonli qayta ishlash quyidagi bosqichlardan iborat:
1. materiallarni birlamchi qayta ishlash hamda turlicha 

topografik va kadastr axborotlarini yagona ko‘rinishiga keltirish.
2. Joyning sonli modelini shakllantirish (u topoaxborotlar-

ni universal tarzda foydalanish uchun yaroqli bo‘lgan anchagina 
to‘la va tartibga keltirilgan ko‘rinishida saqlaydi).

3. Joyning raqamli modelini raqamli xaritaga aylantirish 
(topografik axborotlar xaritaning mazmuni bo‘yicha aniq talab-
larga mos ravishda kartografik axborotlarga aylantiriladi). ushbu 
bosqichda gorizontallar chiziladi, interpolyatsiyalanadi, approk-
simatsiyalanadi, tahrirlanadi, generalizatsiyalanadi va hokazo.
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4. Joyning raqamli modelini ma’lumotlar bazasini shakl-
lantirish. ma’lumotlar bazasida yig‘ilgan axborotlarni standart-
lashtirish amalga oshiriladi. uning yordamida talab qilinadigan 
axborotlarni tezkor ravishda qabul qilish hamda berish mum-
kin.

Raqamli xaritalar turlicha texnologiyalarni bajarish asosida 
tay yorlanadi. Quyida ulardan ba’zilari, jumladan, digitalizatsi-
yalash, skanerlash, raqamli fotogrammetriya, koordinatlashtirish 
keltiriladi.

Digital texnologiyaning asosiy asbobi – digitayzer hisoblanadi. 
bu grafik axborotlarni qo‘lda raqamlash qurilmasi hisoblanadi.

Digitayzer yordamida, undan foydalangan holda raqamlash 
texnologiyasi juda ko‘p mehnat talab qiladi, negaki u malakali 
operatorning ko‘p qo‘l mehnatini talab qiladi. ma’lumotlarni ki-
ritish vositalarining zamonaviy darajasi (skanerlar) qo‘l mehnati-
ga asoslangan texnologiyani to‘la almashtirishga imkon bermay-
di, ammo keyingi yillari digitayzerlar uni qo‘llanish sohalaridan 
asta-sekinlik bilan siqib chiqarilmoqda va bu holat keyinchalik 
rivojlanib boradi.

zamonaviy digitayzerlarning ruxsat etilish qobiliyati 1/1000 
duyma = 0,0254 mm ni tashkil etadi. linzali maxsus pritsellarni 
qo‘llagani holda operatorning shaxsiy xatosi 0,05 mm ni tashkil 
etadi. zamonaviy digitayzerlarni qo‘llash asosida asosiy omillarni 
hisobga olganda skolkaning aniqligi (sonli shaklga o‘tkazish) 0,1 
dan 0,15 mm gachani tashkil etadi. Digitayzerlar quyidagi im-
koniyatlarni ta’minlaydilar:

– ranglar bo‘yicha axborotlarni qatlamlash (monoxrem ska-
nerlarda bunday funksiya mavjud emas, ranglisi esa nihoyatda 
qimmat):

– katta qalinlikka ega bo‘lgan (5 mm gacha) axborotlarni 
saqlovchilar bilan ishlash;

– raqamli axborotlarni turli gat laridan to‘g‘ridan to‘g‘ri 
foy dalanish uchun tayyor holatdagi vektor shakliga aylantirish. 
(skanerlash natijasida olinadigan rastrli fayllar vektorlashtirishni 
talab qilinadi, bu masala esa ancha mushkuldir);

– uncha katta bo‘lmagan ish hajmlaridan keng formatli ska-
nerlarga nisbatan pul mablag‘larini iqtisod qilish. 
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Digitayzer yordamida raqamli xaritalar yaratishni quyidagi 
bosqichlarga bo‘lish mumkin:

1. topografik planlarni digitalizatsiyalash.
2. Raqamli axborotlarni qayta ishlash.
3. semantik axborotlar massivini yaratish.
4. metrik va semantik axborotlarni nazorat qilish.
5. xatoga ega bo‘lgan raqamli kartografik axborotlarni to‘g‘-

rilash.
skanerlangan planshetlarni raqamlash usulida raqamli xari-

talar yaratish jarayonining asosi beshta bosqichda bo‘lishi mum-
kin:

1. planshetni skanerlash (planshetning rastrli tasvirini olish).
2. Rastrli tasvirni raqamlash (bu jarayon avtomatik yoki ya-

rim avtomatik tarzda kechadi).
3. semantik axborotlar massivini yaratish.
4. metrik va semantik axborotlarni nazorat qilish.
5. xatoli raqamlangan kartografik axborotlarni to‘g‘rilash.
ma’lumotlarni koordinatalashtirish yerlarni inventarizatsi-

ya qilishda keng qo‘llaniladi. bu obyektlarning koordinatalarini 
aniqlashdan iborat bo‘lgan jarayondir. amaliyotda bu ma’lum 
bir obyektning syomkasini o‘tkazish bilan amalga oshirila-
di. O‘lchovlar natijalari ma’lum bir jurnalga yozilishi mum-
kin (an’anaviy usul), registratorning yoki ro‘yxatlash jamiya-
tining xaritasiga yozilishi mumkin (avtomatlashtirilgan usul). 
ma’lumotlarni qayta ishlash shaxsiy kompyuterlar va amaliy 
dasturlar paketidan, yoki bo‘lmasa, elektron taxeometrdan foy-
dalanishda to‘g‘ridan to‘g‘ri o‘lchash jarayonida amalga oshiri-
ladi. ma’lumotlarni qayta ishlash natijalari bo‘lib koordinatalar 
katalogi, planlar, kadastrli kartochkalar, rumblar va yer uchast-
kalari barcha tomon chiziq larining uzunliklari xizmat qilishi 
mumkin.

gat ining paydo bo‘lishi fotogrammetriyadan axborotlarni 
tezkor qaytadan o‘zgartirishni, eng asosiysi, ancha arzon vosi-
talar yordamida o‘zgartirishni talab qildi. 70-yillar o‘rtalarida 
nihoyatda kuchli grafik shoxobchalar paydo bo‘ldiki, aynan 
shular alohida fotogrammetrik jarayonlarni modellashtirishga 
imkon berdi. ammo birinchi tajribalar kutilgan natijalarni ber-
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madi, negaki raqamli fotogrammetriyaning rivojlanish jarayoni 
o‘xshash tasvirdagi rasmlarni rastrli ko‘rinishga o‘zgartiruvchi 
yuqori imkoniyatga ega bo‘lgan pretsizion skanerlarni rivojlani-
shi bilan to‘xtab qoldi. 80-yillarning o‘rtalariga kelib ushbu 
to‘xtatib qolgan to‘siq olib tashlandi hamda bir qator chet el 
firmalari ushbu qurilmani iste’molchilar uchun to‘lab chiqara 
boshladilar. 80-yilning o‘rtalaridan chet mamlakatlarda raqamli 
fotogrammetriyaning jadal rivojlanish davri boshlandi. bizning 
mamlakatimizda o‘zimizning asbob-uskunalar bo‘lmaganligi 
hamda chet eldan keladigan asbob-uskunalarning nihoyatda 
qimmatligi sababli raqamli fotogrammetriya yetarli darajada 
rivojlanmadi.

Raqamli fotogrammetriyaning afzalligi shundan iboratki, 
u iste’molchiga tadqiq qilinayotgan soha bo‘yicha uning holati 
to‘g‘risidagi eng zamonaviy axborotlarni yetkazib beradi. bu holat 
xaritalarni yangilash, shuningdek, gatning ishlashi uchun ham 
katta rol o‘ynaydi. uning asosiy kamchiligi bu undan foydalana-
digan asbob-uskunalarning nihoyatda qimmatliligidir.

Raqamli fotogrammetrik tizimda fotogrammetrik asboblarda-
gi rasmlar nuqtalari koordinatalarini stereoskopik o‘lchash jara-
yoni operatorni kursor hamda «sichqoncha» yordamida raqam-
li tasvirlarning bir-birlari ustiga tushuvchi qismlarini bitta yoki 
ikkita displeyda qayta tiklashi (stereomonitor) asosidagi ishi bi-
lan almashtiriladi. shunga mos keluvchi dasturiy ta’minotga ega 
bo‘lish unchalik yuqori bo‘lmagan malakaga ega bo‘lgan muta-
xassislardan ham foydalanish imkonini beradi.

topografik va maxsus axborotlarni geoaxborot tizimining 
metrik asosi sifatidagi raqamli shakliga bo‘lgan talab foydalanuv-
chilar uchun ancha ahamiyatli bo‘lib bormoqda. bu hol ayniqsa 
shahar hamda yer kadastrini yuritishga ko‘p jihatdan taalluqli dir. 
Joy to‘g‘risidagi ma’lumotlarni raqamli ko‘rinishga keltirishning 
eng muhim va murakkab qismi bu topografik va maxsus axborot-
larni boshlang‘ich tarzda to‘plashdir. bunday axborotlarni to‘plash 
uchun oldinga qo‘yilgan vazifalarga qarab dala, kartometrik, fo-
togrammetrik usullardan foydalaniladi.

Dala usuli teodolit, taxeometr, gpslar bilan joyda syomka 
qi lish, olingan o‘lchovlarni kompyuterga kiritish hamda maxsus 
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dasturlar (masalan, autoCaD) yordamida axborotlarni koordi-
natlashtirish kiradi.

kartometrik usulda tayyor xarita va planlar asos sifatida oli-
nadi. ularni digitalizatsiya yoki skanerlash yordamida raqamli 
shaklga aylantiradilar. Raqamli shaklga aylantiriladigan aerokos-
mik tasvirlar fotogrammetrik usulning asosi bo‘ladi. barcha dala 
usullarining umumiy afzalliklari quyidagilardir: joydagi holatni 
ishni bajaruvchisi tomonidan to‘g‘ridan to‘g‘ri ko‘rish imkoniya-
ti, joy to‘g‘risida anchagina zamonaviy ilg‘or axborotlari, olinadi-
gan raqamli materialning yuqori aniqligi. uning kamchiliklariga 
quyi dagilarni kiritish mumkin: ko‘p mehnat sarfi, ishning sezon-
liligi, unchalik katta bo‘lmagan joyni egallashi.

kartometrik usullar ham o‘zining bir qancha afzalliklariga 
ega, masalan: barcha o‘tkaziladigan ishlar bu yerda kameral ish-
lardir. Raqamli xaritalar tayyorlash kam vaqt talab qiladi. uning 
asosiy kamchiligi shundan iboratki, unda joy to‘g‘risida anchagi-
na eskirgan ma’lumotlardan foydalaniladi, alohida hollarda ma-
teriallar 10–20 yil oldingi ham bo‘lishi mumkin. turli-tuman xa-
tolar (xarita materiallarining axborotlari, operatorning xatosi va 
hokazolar) hisobiga olinadigan raqamli xaritaning aniqligi da-
la sharoitida olinadigan xaritanikidan ancha pastdir. Digitallash-
tirish va skanerlashning afzalliklari va kamchiliklarini ham alo-
hida tarzda qarab chiqish mumkin. Digitallashtirishning afzallik 
tomoni shundan iboratki, bunda axborotlar vektor shaklda olina-
di, skanerlashda esa oldiniga rastrli model olinadi, keyinchalik 
esa u vektor shaklga aylantiriladi.

Raqamli fotogrammetriyaning ijobiy tomoni shundan iboratki, 
bunda katta hududlar to‘la qamrab olinadi, raqamli xaritalar ya-
ratish uchun joy to‘g‘risida zamonaviy yangi ma’lumotlardan foy-
dalaniladi, jarayonlar avtomatlashgan, uncha yuqori bo‘lmagan 
malakadagi operatorlarni ishga jalb qilish mumkin. asbob-usku-
nalar qiymatining yuqori bo‘lganligi ushbu omildan keng foy-
dalanishga to‘siq bo‘ladigan asosiy sababdir.

Raqamli xaritalarni yaratish usulini tanlash qator omillar-
ni tahlil qilishga asoslanadi: hududning katta-kichikligi, ish-
ni bajarishga sarflanadigan vaqt, moddiy vositalarning mavjud-
ligi, bajaruvchilar malakasi va boshqalar. tabiiyki, uncha katta 
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bo‘lmagan posyolkaning raqamli xaritasini yaratish uchun, agarda 
bunda uncha katta aniqlik talab qilinmasa, dala yoki kartometrik 
usuldan foydalanish maqsadga muvofiqdir. katta hududlarning 
raqamli xaritalarini yaratishda raqamli fotogrammetriya usulidan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Raqamli topografik asos quyidagi vazifalarni bajarishga mo‘l-
jallangan:

– yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish;
– yer resurslari holatidagi o‘zgarishlarni kuzatish (monitorin-

gi) va hisob qilish;
– yer uchastkalaridan foydalanishni nazorat qilish;
– yerlarni iqtisodiy baholash;
– yer resurslari bo‘yicha tanlov va auksionlarning axborot-

li ta’minoti;
– yer uchun to‘lovlarning kelib tushishini hisob qilish va na-

zorati.
Raqamlangan topografik asos quyidagilarga imkon beradi:
– shahar muhitidagi obyektlarga nisbatan yer uchastkalari va 

ko‘chmas mulklar holatini aniqroq yoritish;
– yer kadastri ma’lumotlar bazasining turli tematik qatlamlari 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni ta’minlash;
– ko‘chmas mulk obyektlari bilan ular manzillarini (pochta 

va shahar kadastr xizmati) hamda yer kadastrida ro‘yxatga olin-
gan yer huquqiy hujjatlari bilan taqqoslash;

– qog‘ozlarda kadastr xaritalarini yaratish va boshqalar.
shunday ekan, raqamli xaritalardan foydalanish va umuman 

avtomatlashtirilgan texnologiyalardan foydalanish yer kadastrini 
yuqori sifatda yuritishga va natijada yer to‘g‘risidagi huquqiy, 
texnik, xo‘jalik va iqtisodiy ma’lumotlarni tezkorlik bilan hamda 
yuqori aniqliklarda olishga imkon beradi. bunga albatta, texnik 
asbob-uskunalar bilan bir qatorda yer kadastri ishlarini bajarish-
ga mo‘ljallangan dasturlardan oqilona foydalanish ham muhim 
ahamiyatga egadir.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. texnologiya so‘zi nimani anglatadi?
2. axborot texnologiyalari nima?
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3. avtomatlashtirilgan texnologiyalar nimani anglatadi?
4. yer kadastri ma’lumotlarini qayta ishlashning avtomatlash-

tirilgan texnologiyalari qanday komponentlarga ega?
5. geografik axborot tizimi (gag) nima?
6. gagning paydo bo‘lish va rivojlanish tarixi qanday?
7. shahar kadastrini yuritishda gagdan qanday foydalani-

ladi?
8. Raqamli xaritalar nima va ular qanday tuziladi?
9. gag yordamida yer kadastrining qanday masalalarini hal 

qilish mumkin?
10. Raqamli xaritalar tayyorlashda qanday usullardan foydala-

niladi?
11. Raqamli topografik asos qanday vazifalarni bajaradi?

5.2. Kadastr ma’lumotlari bankining tuzilishi

ma’lumki, davlat yer kadastri yer munosabatlarini tartib-
ga solish, yerdan oqilona foydalanish va uni muhofaza qilish, 
yer tu zishni tashkil etish, yer uchun to‘lanadigan haq miqdorini 
asos lash, xo‘jalik faoliyatiga baho berish maqsadida O‘zbekiston 
Respublikasi vazirlar mahkamasi, mahalliy Davlat hokimi-
yati Organlari, manfaatdor yuridik va jismoniy shaxslarni yer 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar bilan ta’minlashga mo‘ljallangandir. 

yer kadastrining texnik axborotli ta’minoti ko‘p bosqichli av-
tomatlashtirilgan ishchi o‘rinlar tizimidan iborat bo‘lib, u quyi-
dagilarni o‘z ichiga oladi:

– ma’lumotlarning markaziy banki;
– ma’lumotlarning viloyatlar, toshkent shahri va Qoraqalpo-

g‘iston Respublikasi darajasidagi banki;
– ma’lumotlarning mahalliy banki.
ma’lumki, yer kadastriga oid axborotlarning deyarli barchasi 

mahalliy darajada, ya’ni ma’muriy tuman darajasida to‘planadi, 
bir tizimga keltiriladi va yangilab turiladi. ushbu ma’lumotlar ke-
yinchalik viloyat bo‘yicha to‘planadi va viloyat bankini tashkil eta-
di. viloyatlar bo‘yicha to‘plangan axborotlar respublika bo‘yicha 
umumlashtirilgani holda markaziy bankini tashkil etadi. shun-
day ekan, axborotlar bankining tizimi bir-birlari bilan uzviy ra-
vishda bog‘liqdir.
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albatta, axborotlarni to‘plash, qayta ishlash va bir tizimga kel-
tirish an’anaviy usullar bilan bir qatorda qator telekommunikat-
sion vositalar va dasturiy majmualarni talab qiladi. buni quyida-
gi guruhlarga ajratish mumkin:

– ma’lumotlarning grafik va tekstli bazasini yaratish va yuri-
tishning apparatli-dasturli majmualari;

– modem va boshqa aloqa tizimlaridan foydalangan holda 
tarmoqlar orqali telekommunikatsion almashuv vositalari.

ushbu texnik-axborot ta’minoti hududiy bo‘linishi va joylari-
ga qarab quyidagi tizimlarni o‘z ichiga oladi:

– quyi, boshlang‘ich daraja – yer resurslari va davlat kadastri 
hududiy xizmatining tuman majmualari;

– o‘rta daraja – yer resurslari va davlat kadastri boshqarma-
larining viloyat majmualari;

– yuqori daraja – «yergeodezkadastr» davlat qo‘mitasining 
res  publika majmualari.

Davlat yer kadastrining axborotlar banki mamlakat yer 
fondi ning toifalariga muvofiq holda quyidagi kichik tizimlarga 
bo‘linadi:

– qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan yerlar kadastrining axborot-
lar banki;

– aholi punktlari yerlari kadastrining axborotlar banki;
– sanoat transporti, aloqa, mudofaa va boshqa maqsadlarga 

mo‘ljallangan yerlar kadastrining axborotlar banki;
– tabiatni muhofaza qilish, sog‘lomlashtirish, rekreatsiya yer-

lari kadastrining axborotlar banki;
– tarixiy-madaniy maqsadlarga mo‘ljallangan yerlar kadas-

trining axborotlar banki;
– o‘rmon fondi yerlari kadastrining axborotlar banki;
– suv fondi yerlari kadastrining axborotlar banki;
– zaxira yerlari kadastrining axborotlar banki.
yer kadastrining yagona axborotlar bankini yaratish ishlari 

natijasida ro‘yxatga olish, hisob qilish va baholash ma’lumotlari 
asosida respublika yer resurslarini boshqarishning markaziy tizi-
mi yaratiladi.

shuni e’tirof etish joizki, yer kadastri axborotlar bankini yara-
tish hamda doimiy ravishda yangilab turish uchun yuqoridagilar 
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bilan bir qatorda axborotlarni olishning quyidagi qator usullari-
dan foydalaniladi:

– masofadan yerni tadqiq qilish (aerokosmik suratga  
olish);

– yerda turib suratga olish;
– kuzatuvlar.
yuqoridagi birinchi ikkita usuldan foydalanish asosida yer ka-

dastri uchun turli masshtablarda hamda rang-barang mavzularda 
plan-kartografik materiallar tayyorlanadi. bundaylarga, masalan, 
yer hisobi planlari, tuproq xaritalari, tumanning navbatchi ka-
dastr xaritalari va hokazo kiradi. bunday xaritalarda yer kadastri 
axborotlarining ko‘rgazmaliligi ta’minlanadi.

kuzatuvlar o‘z navbatida 2 turga bo‘linadi: agroxo‘jalik ku-
zatuvlari va maxsus kuzatuvlar. agroxo‘jalik kuzatuvlar jara-
yonida obyektning xo‘jalik holati to‘g‘risidagi ma’lumotlar 
to‘planadi. maxsus kuzatuvlar esa o‘z navbatida tuproq, melio-
rativ va geobotanik kuzatuvlarga bo‘linadi. tuproq kuzatuvlari 
obyektning, ya’ni xo‘jalikning tuproqlari, ularning xossalari va 
diagnostik belgilari to‘g‘risidagi ma’lumotlar olinadi. meliorativ 
kuzatuvlar jarayonida tuproqlarning meliorativ holati, sho‘rlanish 
bo‘yicha ma’lumotlar yig‘iladi. geobotanik kuzatuvlar natijasida 
esa hududlarda tarqalgan tabiiy o‘simliklarning holati to‘g‘risida 
ma’lumotlar olinadi.

yer kadastrining shakllangan ma’lumotlar bankidan quyida-
gilar foydalanishlari mumkin:

– davlat mahalliy boshqaruv organlari;
– O‘zbekiston Respublikasi «yergeodezkadastr» davlat qo‘mi-

tasi va uning joylardagi boshqarmalari hamda hududiy xizmat-
lari;

– «O‘zdavyerloyiha» ilmiy-loyihalash instituti hamda uning 
fili allari va bo‘linmalari;

– yerdan turli huquqlar asosida foydalanuvchi korxona, muas-
sasa va tashkilotlar;

– yer uchastkasiga ega bo‘lgan fuqarolar;
– yerdan va umuman tabiatdan oqilona foydalanishni tashkil 

etish, atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi tashkilotlar, xori-
jiy va xalqaro tashkilotlar.
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yuritilayotgan yer kadastri ishlarining natijalari bo‘yicha har 
bir ma’muriy tumanda har yilning 1-yanvar holatiga tuman yer 
fondi ning yer toifalari, yerdan foydalanuvchilar va yer turlari 
bo‘yicha taqsimlanishi to‘g‘risidagi yer balansi (hisoboti) tuzila-
di. bu hisobot tuman hokimligi tomonidan maxsus qaror bilan 
tasdiqlanadi. ma’muriy tumanlardan yig‘ilgan hisobotlar asosi-
da viloyatning yig‘ma yer balansi (hisoboti) tuziladi. viloyatlar, 
toshkent shahri va Qoraqalpog‘iston Respublikasidan to‘plangan 
yer balans (hisobot)lari asosida O‘zbekiston Respublikasining yax-
lit yer balansi (hisoboti) tuziladi. bu hisobot O‘zbekiston Respub-
likasi vazirlar mahkamasining maxsus qarori bilan tasdiqlanadi. 
ushbu tasdiqlangan yer balansining ma’lumotlari asosida har yili 
«O‘zbekiston Respublikasining yer fondi» statistik to‘plam nashr 
qilinadi. bu to‘plam yer kadastri axborotlar bankining muhim 
tarkibiy qismi bo‘ladi.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. Davlat yer kadastri qanday axborotlar to‘plamini o‘z ichi-

ga oladi?
2. yer kadastrining axborotlar banki qanday tarkibiy qism-

lardan iborat?
3. axborotlarni to‘plash, qayta ishlash va bir tizimga keltirish 

qanday guruhlarga ajratiladi?
4. texnik-axborot ta’minoti qanday tizimlarni o‘z ichiga oladi?
5. axborotlar olishning qanday usullaridan foydalaniladi?
6. yer kadastrining shakllangan axborotlar bankidan kimlar 

foydalanadilar?
7. tuman yer balansi (hisoboti) nima?

5.3. Amaliy dasturlar paketi

Davlat kadastlarining yagona tizimini yaratish va doimiy ra-
vi shda yuritib borish, shuningdek, davlat yer kadastrini yuri-
tishda keyingi yillarda ilg‘or axborot texnologiyalaridan, jumla-
dan amaliy dasturlardan keng foydalanilmoqda. bunday dasturlar 
yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatga olish, yerlar ning 
miqdor va sifat hisobini yuritish, baholash, shuningdek, yer ka-
dastri xaritalarini elektron-raqamli tarzda tayyorlash va nashr 
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qilishga imkon bermoqda. bugungi kunda yer kadastri amaliyoti-
da keng tarqalgan shunday dasturlarning ba’zi birlari bilan ta  ni-
shish, bizningcha maqsadga muvofiq bo‘ladi.

mapinfo giC dasturining asosiy xususiyati uning ommabop-
ligidir, ya’ni bu tizim: grafik tasvirlarni o‘qish (ko‘rish) va ularga 
qayta ishlov berish; ma’lumotlar bazasi bilan ishlash; ma’lumotlar 
bazasida qidiruv ishlarini amalga oshirish, muharrirlik ishlarini 
bajarish; kartografik belgilarni qurish; diagrammalarni tuzish; 
kartani nashrga tayyorlash va nashr qilish ishlarini bajarish im-
koniyatiga egadir.

Dasturda ma’lumotlarni tayyorlash uchun 3 xil darcha mavjud: 
matnli, kartografik va grafikli. bu darchalarning barchasi faol 
hisoblanadi. Dasturlarning yana bir xususiyati darchalarning bir-
birlari bilan uzviy, bevosita bog‘langanligidadir, ya’ni biron dar-
chada o‘zgarish yuz bersa, boshqa darchalarda ham shunga qa-
rab o‘zgarish bo‘ladi. agar grafik obyekt va unga mos keladigan 
matnli jadval yozuvi tanlansa, u kartografik darchada yoritiladi 
va aksincha, kartografik darchada tasvir tanlansa, u grafik dar-
chada ham yoritiladi.

matnli darcha qator va ustunlarga ega bo‘lgan jadval 
ko‘rinishidagi elektron darchadir. uning har bir qatori ma’lum 
yozuvni aks ettirib, har bir ustuni ushbu yozuv maydonini angla-
tadi. Dastur yozuvlarni qo‘shish, tahrir qilish, yo‘qotish imkoni-
ni beradi. Foydalanuvchi darchadagi kerakli ustunlarni ko‘rish 
uchun tanlab olish, o‘lchamlarini o‘zgartirishi mumkin. kar-
tografik darcha boshqa ko‘pgina gislardagidek, qatlamli tas-
virlashda foydalaniladi. har bir qatlamning tavsifi foydalanuv-
chining talabidek ko‘rsatilishi, tahrir qilinishi mumkin. tashqi 
kartografik darcha matn darchasi kabi jihozlangan. u boshqa 
darchalarni ko‘rsatish uchun gorizontal va vertikal aylantirish 
chizig‘iga egadir. grafik darchadan nuqtali, chiziqli, yuzali va 
boshqa turdagi obyektlar bilan ishlash uchun foydalaniladi. mar-
info dasturi hisobotlar tuzish, grafiklar va diagrammalar qu-
rish, statistik kartalar ishlab chiqishning rivojlangan vositalari-
ga ega. shunday ekan, ushbu dasturdan yer hisobini yuritish va  
uning yakuniy natijasi bo‘ladigan tuman yer balanslarini (hiso-
botlarini) tuzishda, yer kadastrining raqamli elektron xaritalarini 
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yaratishda, ushbu xaritalarni davriy ravishda yangilab turi shda va 
boshqa masalalarni hal qilishda foydalanish mumkin.

Davlat yer kadastri, bino va inshootlar kadastri hamda geo-
deziya va kartografiya davlat kadastrini yuritishda geoaxborot 
tizi mi imkoniyatlaridan kengroq foydalanish, xususan, respubli-
ka hududidagi aholi punktlari yerlari hamda fermer xo‘jaliklarini 
zamonaviy raqamli xaritalar bilan ta’minlashda yuqoridagi das-
tur bilan bir qatorda arcgisdasturi ham muhim ahamiyatga ega-
dir. 

bugungi kunda yer kadastri uchun yaratilayotgan raqamli xari-
talar arcgis dasturlarida tayyorlanmoqda. bu dasturning afzal-
liklari quyidagilardan iborat:

– yer kadastri, bino va inshootlar kadastri maqsadlari uchun 
yuqori aniqlikdagi xarita va planlarni ishlab chiqish;

– yer egalari, yerdan foydalanuvchilar va ijarachilarni turli 
masshtablardagi raqamli xaritalar bilan tezkor ta’minlash;

– xarita yaratish jarayonining boshqa dasturlarga nisbatan 
tezkorligi;

– ma’lumotlarni solishtirish imkoniyatlarining mavjudligi;
– markazlashgan geoaxbortlar bazasini yaratish;
– masofadan turib raqamli xaritalarni tahrirlash (internet 

tarmog‘ida);
– iqtisodiy jihatdan afzalligi va vaqtni tejash imkoniyati.
shuni qayd qilish zarurki, bugungi kunda respublikamiz-

ning aksariyat tumanlarining xaritalari Oazis va panORama 
dasturlarida mavjuddir. ushbu mavjud raqamli xaritalarni arc-
gis dasturiga o‘tkazish, yangilash va raqamli uslubda tayyorlash 
jarayoni quyidagicha:

– Oazis va panORama dasturida yaratilgan raqamli xari-
talar maxsus dasturlar orqali shp formatiga o‘tkaziladi;

– maxsus klassifikatorlar yordamida raqamli xaritalar tema-
tik qatlamlarga ajratiladi;

– yangilanishi lozim bo‘lgan hududlar aero va kosmik uslub-
da suratga olinib, ushbu suratlardan foydalangan holda belgilan-
gan texnologiya bo‘yicha fotoplanlar tayyorlanadi;

– arcgis dasturining mDv formatida hududning raqamli 
xaritalari yaratiladi.
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ushbu dastur asosida yaratilgan bunday raqamli xaritalar qu-
yidagi qator masalalarni hal qilishda foydalaniladi:

– yer uchastkalariga bo‘lgan huquqlarni ro‘yxatdan o‘t-
kazishda;

– bino va inshootlarning raqamli xaritalarini tuzishda;
– tuproq xaritalarini tuzishda; xo‘jalik (massiv) yerlaridan 

foydalanuvchilar va kadastr xaritalarini tuzishda;
– ekinlarni yer maydonlariga joylashtirishda;
– kanallar, suv omborlari, elektr tarmoqlari, gaz quvurlarini 

o‘tkazish ishlarini rejalashtirishda.
yuqoridagilardan ko‘rinadiki, arcgis dasturi bugungi kunda 

yer kadastrini yuritishda muhim amaliy dasturlardan biri sifati-
da mavjuddir.

Mustaqil o‘rganish uchun savollar:
1. mapinfo gis dasturining asosiy xususiyati nimadan ibo-

rat?
2. arc gis dasturining afzalliklari nimalardan iborat?
3. matnli darcha nima?
4. Oazis va panORama dasturlari boshqalardan qanday 

farq qiladi?
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